
BESEDE IN DEJANJA 
TRIKRAT »čE« ... 

<:e ne bi v SFRJ beležili take 
stopnje inflacije ( cene so porastle 
za 13 %), če ne bi vladalo splošno 
stanje nelikvidnosti ( terjatve jugo­
slovanskega gospodarstva so po. 
mstle za 43 %), če ne bi beležili 
tako velikih izgub (ki so se pove. 
čale za 27 o/o) in če ne bi že letos 
enkrat devialvirali dinarja in če ne 
bi kljub temu izredno poraste! pri­
manjkljaj trgovinske bilance s tu­
jino - bi lahko rekli, k„ prelista­
vamo zbrane podatke, ki jih je 
objavila Služba družbenega knjigo. 
vodstv,a na podlagi periodičnih ob. 
računov delovnih organizacij 7,a le. 
tošnje prvo polletje, da je naša 
država na pragu največje gospodar. 
ske prosperitete. Poglejmo nekaj 
teh informacij: 

V šestih mesecih 1971 je jugo­
slovansko gospodarstvo ustvarilo za 
35 odstotkov večji družbeni proiz• 
vod, dohodek je večji za 30 . odstot­
kov, ostanek dohodka za razdelitev 
pa za 32 odstotkov! S tem se je 
delež gospodarstva v družbenem 
proizvodu (dohodek skupaj z amor• 
tizacijo) povečal od 67,8 na 69,8 od­
stotka. 

Gospodarski vestnik, 28. IX. 1971 

11 
USPEŠNI IN NEUSPEŠNI 

Po podatkih, ki jih je prejšnji 
teden navedel Milenko Bojanic, so 
v Srbiji podjetja, ki poslujejo z 
izgubo, zvišala plače za 31,5 od­
stotka, večji del gospodarstva, tisti, 
ki imajo dobre poslovne uspehe, pa 
le za 22 odstotkov. Predsedniku re­
publiške vlade Srbije so ti po• 
datki rabili za sklep o obnašanju, 
kakršnega si »ne moremo zamisli• 
ti« in ki je v tem, da tisti, ki de­
lajo z izgubo, kupujejo brez kakr­
šnihkoli sprememb, si kreditirajo, 
delijt, trošijo več, kot imajo, tro• 
šijo tisto, kar je tuje, in pri tem 
niti ne mislijo, da počno nekaj 
slabega. · 

Ekonomska politika, 27. IX. 1971 

ALI JE ŠTIPENDIRANJE RES 
TOLIKŠNO? 
Mesečna oskrbnina v slovenskih 

dijaških domovih je letos jeseni 
skokovito narasla in dosegla po• 
prečno višino 450 do 500 dinarjev. 
Zvišanje cen je sicer v skiadu s 
politiko štipendiranja, saj bi šti• 
pendija po družbenem dogovol'll 
morala dosegati za srednješolce 640 
dinarjev, ne ve pa se, če so šti• 
pendije res tolikšne. 

Delavska enotnost, 25. IX. 1971 

JIM BO USPELO? 
Y kombinatu »Soda-sol« v Tuzli, 

kjer je 1::iposlenih okoli 450() de• 
lavcev, bo v kratkem nvd,javlj1m v 
naši samoupravni praksi edinstven 
pravilnik o osehni in kolektivni od• 
gm,ornosti vseh zaposlenih. s trm 
želijo pri i7vaja.n ju stabilizac; je 7a. 
1.:oi1>viti popol1.1;J rlisci11lino, onemo• 
gočiti korupci;jo, preprečiti nede• 
Javnost, obvarovati podjet,ie pre1I 
invesUdj<:kimi napakami in podr,b• 
no. 

Borb:, - 28. IX. IIJ71 
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PRAVI NASLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 
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•TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Sloyenije In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije, - Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
In klišeji čGP aDelo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev .... Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč­
nino pošiljajte na naslov:• Uprava •W-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun ~01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava . 
22-607 - Rokopisov in fotografij · ne vračamo. 

Na območju Bele Krajine, Gorskega 
Jwtarja, Like, Kordona, Banije in Bo­
sanske Krajine so se v petek začeli ve­
liki manevri Jugoslovanske ljudske ar• 
matle, enot teritorialne obrambe in ci• 
vilne zaščite. Dosedanji potek manev­
rov je pokazal, da so naše oborožene 
sile odlično opremljene in pripravljene 
za odpor proti slehernemu napadalcu, 
pokazal pa je tudi resnično bratstvo in 
enotnost naših narodov. Manevri so po­
kazali, da so vrednote osvobodilnega 
boja med preprostim ljudstvom še ved• 
no žive in da so vsi ljudje, zlasti pa 
m1adina, pripravljeni braniti pridobitve 
so<'ialistične graditve, samoupravne 
pravice delovnih ljudi in enakopravnost 
narodov in narodnosti Socialistične fe­
di•ra.tivne republike Jugoslavije. 

Namen manevrov je: 
• da ob 30. letnici vstaje pokažemo 

moč in pripravljenost celotne družbe na 
obrambo domovine, 

• da pregledamo osnovna izhodišča 
i;plošnega ljudskega odpora v približno 
fakih pogojih, v kakršnih bi se država 
znašla v primen1 napada tujcev, 

• da na podlagi pridobljenih izku­
šenj in s pomočjo izkušenj iz teh ma­
nevrov dogradimo in nadalje izpopolni• 
mo celoten sistem splošnega ljudskega 
odpora. 

Slovencem oziroma prebivalcem Bele 
krajine je pripadla častna naloga, da 
pokažemo vse možne oblike odpora proti 
sovražniku, če bo le-ta zasedel naše 
ozemlje in uvedel okupacijski sistem. 
Belokrajinci so se te naloge lotili kot 
en mož (Berite reportažo našega vojne­
ga poročevalca na 3. strl). Pokazali so, 
Ga je Bela krajina upravičeno zaslužila 
vzdevek »zibelka partizanstva«. 

Na področje manevrov je v ponede­
ljek popoldne prišel tudi predsednik So­
cialistične federativne republike Jugo· 
slavije in komandant oboroženih sil 

maršal Josip Broz-Tito, v torek dopol· 
dne pa si je ogledal veliko pokazno vajo 
enot JLA ob nasilnem prehodu »plavih« 
čez Kolpo pri Vinici. 

Manevri se bodo zaključili te dni z 
veliko parado enot operativne vojske, 
partizanskih enot in enot civilne zaščite 
v Karlovcu. Naš list bo manevrom po-

svetil vsestransko pozornost in bo naše 
zveste bralce sproti seznan,jal z najvaž. 
nejšimi izsledki in pridobljenimi izku• 
šnjami. 

S. F. 

O MANEVRIH »SVOBODA 71« BOMO 
POROčALI TUDI V NASLEDNJI STE­
VILKI 

K spodnji sliki: oklepne enote »plavih« 
se po nočnem premiku pripravljajo na 
odločilni spopad. Na sliki vidimo voja­
ke polkovnika l\'liheliča, ki polnijo rešte 
nabojev za tankovske strojnice. V ozad­
ju kupola težkega tanka, na kateri je vi­
dna oznaka za plave - navzdol obrnje­
na bela strelica. 

Belokran,jski partizanski odred je dobil v Stranski vasi pri Semiču bojno zastavo. 
ki sta inu jo poklomli skupščini občin črnomelj in Metlika. 



2. stran 

DOGODKI TEDNA 

• V Karlovcu, na področju Bele kra­
jine, Korduna, Banije, Like in zahodne 
Bosne so se začeli 2. oktobra manevri 
oboroženih sil SFRJ. Na manevrih so­
delujejo poleg enot JLA še enote terito­
rialne obrambe, civilne zaščite in druge 
strukture vseljudske obrambe s podro. 
čij, na katerih bodo manevri. Manevri 
sodijo v sklop proslav 30-letnice vstaje 
in ustanovitve JLA. Po obsegu in vrsti 
značilnosti manevri predstavljajo vse­
stransko preverjanje delovanja in učin­
kovitosti vseljudske obrambe. Vrhovni 
poveljnik oboroženih sil SFRJ maršal 
Josip Broz Tito neposredoo spremlja 
manevre, skupaj z najvišjimi državnimi, 
političnimi in vojaškimi funkcionarji. 
Manevre opazujejo tudi tuji vojaški 
predstavniki, ki so akreditirani v naši 
državi. Vojaškim operacijam teh manev­
rov poveljuje načelnik generalnega 
štaba JLA generalpolkovnik letalstva 
Viktor Bubanj. Po končanih manevrih 
- trajali bodo do 9. oktobra - bo veliko 
množično zborovanje, na katerem bo, 
kot pričakujejo, govoril predsednik re­
publike in vrhovni komandant oborože­
nih sil tovariš Tito. 

• Na podlagi 6. odstavka 4. točke 
XXXVI. ustavnega dopolnila je predsed­
nik republike Tito sklenil uvesti funk­
cijo posebnega svetovalca predsednika 
republike in vrhovnega poveljnika obo­
roženih sil za vprašanja varnosti. Na to 
mesto je imenoval generalpolkovnika 
JLA Ivana Miškovica. . 

• Iz Londona poročajo, da je sovjet­
ske vohune v Veliki Britaniji izdal bri­
tanskim oblastem 34-letni Oleg Ljanin, 
bivši član sovjetske trgovinske misije v 
Londonu. Obenem je britanska televizi­
ja obvestila svoje gledalce, da jim bo 
predvajala film, ki so ga pred 4 leti po­
sneli britanski agenti, o nekem sovjet­
skem vohunu v trenutku, ko mu je neki 
britanski znanstvenik, dogovorjen s 
protiobveščevalno službo, izročal tajne 
dokumente. - Tudi v Moskvi sku.šajo 
ugotoV'iti, 7,aka,j so Britanci izgnali sov­
jetske diplomate pod obtožbo vohunst­
va. Menijo, da je ta konservativna -bri­
tanska vlada ena najbolj reakcionarnih, 
kar jih je Velika Britanija imela v tem 
stoletju, to da je razvidno iz njene zu­
nanje kot '1z notranje politike. S tem v 
zvezi govori Pravda o napadu na bri­
tanske delavce ter o barbarski kolonial. 
ni vojni v Ulstru. - Sklep o izgonu 105 
sovjetskih diplomatov iz Britanije je 
ostal še nadalje veljaven kljub sovjet­
skim opozorilom, da bodo na tak ukrep 
v polni meri odgovorili. 

DELO 
l:ASOPISNO IN GRAFICNO 
POnJETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Likozarjeva­
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISl{ARNA 
TISKARNA »DELO« 

e Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra?;glednice, pro­

spekte in reklamne tiskovine 
• Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodemejši tehniki 
• V sklopu podjetja je specialii-.1-

rani obrat za večbarvni tisk, la­
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev­
nik »DELO« 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

• ilustrirano revijo >1TOVARiš,c" 
• štirinajstclnevnik >1NAšI RAZ-

GLEDiu 
• revijo >lA VTO« 
8 revijo »STOP« 
41t zabavni tednik »ZVITOffcEPECc 

ZVIŠANJE INVALIDNIN 
Poslanci zbora narodov in družbeno. 

p:ilitičnega zbora Zvezne skupščine so 
n'1 skupni seji l. oktobra poslUŠali med 
dmgim tudi poročilo skupščinske komi­
sije za vprašanja bmcev in vojaških 
vojnih invalidov. V tem poročilu je ko­
misija utemeljevala zahtevo, naj bi 
pred koncem leta še enkrat obravnava­
li valorizacijo invalidnin za 23 odstot­
kov, ki naj bi veljala že od l. maja le­
tos; za to naj bi našel potrebna sredst­
va Zvezni izvršni svet. 

Ta predlog sta sprejela oba skup­
ščinska zbora. Predstavniki ZIS pa so 
v tej zvezi obljubili, da bodo še enkrat 
razpravljali o možnosti izvedbe teoa 
predloga, kajti s popravo zveznega p;'o. 
~una je predvideno zviša.nje invalid­
run za 23 odstotkov šele od letošnjega 
l. oktobra dalje. · 

Po »Borbi« 

TV-15 
• Na Dunaju so zaprli 60-letnega ce­

lovškega gostilničarja Ernesta Lercha, 
bivšega oficirja SS. Baje je zapleten v 
uboj 1,800.000 židov. Nacist Lerch je bil 
med drugo svetovno vojno oficir v »or­
ganizaciji Reinhard«, ki je bila odgovor­
na za likvidacijo židov v okupirani Polj. 
ski. 

• V Celovcu se ,je zbralo kakih aoo 
znanstvern1kov in strokovn_jakov iz 9 dr­
žav na mednarodnem srečanju o soli. 
darnosti pri preprečevanju naravnih ka­
tastrof. Proučevali so različne naravne 
nesreče, kot npr. poplave in plazove, 
pri čemer so še PQSebej obravnavali šte­
vilne nedavne katastrofalne poplave in 
plaoove na Koroškem. Sprejeli so do­
kUment, ki je pravzaprav program nuj. 
nih praktičnih ukrepov za preprečeva. 
nje naravnih nesreč. 

• Blizu mesta Gorgana v Iranu se je 
smrtno p9nesrečll v avtomobilski nesre­
či novoimenovani jugoslovanski velepo­
slanik v Indiji dr. Radivoje Uvalič, ko 
je potoval na svoje službeno mesto. Po­
kojnikove posmrtne ostanke so s poseb­
nim letalom prepeljali v Beograd. 

• V drugi polovici oktobra se bosta 
srečala predsednika Tito in Ceausescu, 
in. sicer pred odhodom predsednika Ti­
ta na obisk v ZDA. Osrednja tema pogo. 
vorov med jugoslovanskim in romun­
skim predsednikom bodo rezultati ne­
davnega obiska generalnega sekretarja 
sovjetske KP Leonida Brežnjeva v Beo­
gradu. 

• V prvem polletju mašajo tekoče 
izgube v jugoslovanskem gospodarstvu 
1,245 milijonov dinarjev. Največje so v 
železniškem prometu,· nato v industriji 
in rudarstvu. Osebni dohodki so se v 
prvem polletju poprečno povečali za 22 
odstotkov. V Sloveniji je to povečanie 
v primerjavi z drugimi republikami naj­
manjše, saj maša le 20 odstotkov, naj. 
večje pa je na Hrvatskem - 25 odstot­

·kov. Podatki SDK kaže.io, da veljajo po. 
slovne izgube v gospodarstvu glede na 
ustvarjeni dohodek za vso Jugoslavijo 
2,3 odstotka in da je ta odstotek največ­
ji na Kosovu - 13,6. Sledijo Crna gora 
- 4,3, BiH 3,3, ožja Srbija - 2,6. Ma­
kedonija 1,3, Hrvatska 2,3 medtem ko 
so izgube v gosl)Odarstvu Slovenije naj­
manjše saj znašajo le 0,9 odstotka. 

• lzraeLo;kf zunanji minister Aba 
Eban je v govoru na zasedanju general. 
ne skupščine OZN predlagal Egiptu di­
rektne pogovore o odprtju Sueškega 
prekooa s posredovanjem 9redstavm­
kov ZDA kot »tretje strani«. Eba.n je 
prav tako predlagal Egiptu direktne po. 
govore s posredovanjem veleposlanika 
Gunnarja Jarringa, v katerih bo poiskal 
sporazum za dokončno rešitev krize na 
Bližnjem vzhOdu. 

• Z banketom v zunanjem ministr­
stvu v Pekingu, ki se ga je udeležilo ok­
rog 2000 gostov. so se začele proslave 
ob 22. obletnici. LR Kitajske. To je bil 
od kulturne revolucije sem prvi banket 
brez govorov in zdravic. Poleg več sto 
kitaiskih gostov so biLi na banketu tudi 
vsi šefi diiplomatskih misij, vojaški pred. 
stavniki in tuji dopisniki. 

• CK ZK Slovemje je po dvodnev­
nem zasedan,ju sprejel poročila sekreta. 
riata CK ZKS o njegovem delu med 20. 
in 23. sejo CK ZKS, stališčih, ki jih je 
le-ta sprajel o akciji nekaterih poslan­
cev komunistov Pri kandidiranju članov 
predsedstva SFRJ iz Slovenije in izvaja­
nju sklepa 21. seje CK ZKS o ustanovi. 
t".1 občinskih organizacij ZK v Ljubija. 
m. 

• Potem ko so bila na izredni seji 
ZIS uskla.iena medrepubliška stališča 
!) financiranju federacije do konca leta, 
Je zbor n:irodov na kratki seji sprejel 
zakone, k1 se nanašajo na financiranje 
federacije v zadnjih treh mesecih in 
spremenjeni zakon o tarifah davka na 
promet. Makedonski veto so sporazum­
no s predsedniki republiških in pokra­
.i i~sk!Jl izvršnih svetov na seji ZIS likvi­
d1ra1I tako, da so regresi za umetna gno­
jila ostali v zveznem proračunu, sred. 
stva za proizvajalce tobaka pa bodo 
zbrali s ~dražitvijo cigaret, in to za 
?O par P1: s~atlici, razen cigaret najniž.. 
Jega, to Je cetrtega razreda (tipa Dra. 
va), ki se bodo podražile za 20 par. 

. • N.egativne posledice splošne nelik• 
vid!!~s~1, navzoče tudi v slovenski indu. 
stnJI, Je vedno bolj čutiti tudi na tistih 
področjih, kjer tega niso pričakovali. 
Dobave domačega in uvoženega repro­
dukcijskega materiala so neredne in ne­
zadostne, pogosto pa je tudi kvaliteta 
slaba .. številna industrijska podjetja so 
zar~1 tega prisiljena spreminjati svoje 
proizvodne programe in tehnološke pro­
cese. Stanje neplačanih računov se slab­
ša vsak mesec. Kritično je bilo v em 
tretjini vseh industrijskih podjetij v 
Sloveniji, v več kot polovici podjetij pa 
zelo slabo. Vsi ukrepi za izterjavo raču­
nov niso prispevali k zmaniša..>1ju salda 
dolgov v Večmi podjetJJ v SlovenijL 

POLITIČNI RAZGLEDI 

Cesarjev prvi korak 
v svet 

Japonski cesar Hi,rohito je pred dne­
vi odpotoval na daljšo turnejo po sve­
tu - od ZDA do švice - s čimer je 
naredil konec tisočletni tradiciji, po ka· 
teri cesar ni smel zapustiti domovine. 
Seveda je to veljalo le za cesarja. za­
kaj Hirohito je bil pred petdesetimi le­
ti, ko je bil še prestolonaslednik, ce­
lih šest mesecev na potovanju po raz. 
nih evropskih deželah. 

Zanimivo je, da je dinastija, Katere 
124. cesar je današnji Hirohito, na če­
lu Japonske že poltretje tisočletje, pri 
čemer so se tisti cesarji, ki niso imeli 
moškega naslednika, izmazali iz teza.v 
tako, da so na prestol posadili posinov­
ljenca. 

Vendar japonskih cesarjev ne more­
mo primerjati s tistimi, na primer ev­
ropskimi vladarji, ki so nekoč zares 
krojili usodo svoje dežele in dostikrat 
tudi usodo sveta. Japonski cesarji ,;o b1 
li dolga stoletja potisnjeni v ozadje po­
litičnega dogajanja in na.mest.o njih so 
deželi vzhajajočega sonca vladali o 
imenovani »šoguni« a.l:i generali. Tudi 
po drugi polovici prejšnjega stoletja, ko 
je Japonska doživela revolucijo ter za­
čela prodirati v svet (prej je bila ~,ak:o 
kot Kitajska povsem zaprta vase), se 
cesarjeva vloga ni bistveno spremerula. 

Današnji cesar Hirohito je imel na 
zunaj vso oblast, vendar pa dosti ni 
mogel ( ali pa ni hotel storiti), ko so 
militaristi v dvajsetih in tridesetih letih 
t,,ga stoletja začeli pripravljati vojasko 
ekspanzijo države. Mnenja o Hirohitovi 
vlogi v pripravah druge svetovne ;o_i­
ne so sicer danes deljena, vendar so 
močnejši in prepričljivejši tisti, ki ora­
vijo, da je bil Hirohita le lutka v rokah 
·risokih oficirjev. 

Od napada na Pearl Harbour do H,­
rošime in Nagasakija je cesar živel v po­
polni senci, oglasil pa se je tedaj, ko je 
povedal Japoncem, da so poraženi in da 
bo trena živeti v miru ter obnoviti rie­
~~lo. Ameriški general McArthur je r-<3-
daj na lastno pest sestavil nekakšno 
ustavo, jo vsilil Japoncem in dosegel 
predvsem to, da se Japonska ne sme 
ponovno oborožiti (ima le tako imeno­
vano samoobrambno vojsko ki ni ne 
številčno močna ne najsodobneje t.°)iJo­
rožena) Toda Japonci so kljub porazu 
s1>rejeli svojega cesarja, mu potem 
zgradili nov dvor in pozabili. nanj. Ta 
pozaba jf' bila prisiljena, saj se Japou 
ci dolga leta niso smeli ponašati ne s 
svojo zgodovino ne s svojo nacionalno­
st.jo Ce.sar je začel živeti kot »navaden 
čržav)jan«, se pravi, da so na japon 
so:em dvoru zavladale takšne razmere 
»visokega meščanstva«, kot jih poznamo 
3 evrop~kih dvorov, na primer o„oo­
:•sem britanskega. 

Toda gospodarski razvoj je nared,! 
Japonsk0 za eno s.vetovnill velesil in Ja 
ponci so se spet lahko vrnili k svojemu 
ponosu V marsičem so prvi na svetu 
vendar pa še zmerom premočno odvis­
n: od Združenih držav Amerike, na ka 
tere so vezani predvsem s svojim izvo­
mm. V zelo razgibanem političnem ziv­
ljenju pa skorajda ni glasu, ki bi se 
postavil zoper cesarja. Skrajna desni-

7. okt.1971 
ca se celo zavzema za popolno obno­
vo starih tradicionalnih vrednot japon­
skega ž;vljenja, skrajna levica je ~omu­
m;;tično obarvana, sredina pa je , li le­
vo otarvano delavstvo ali desno obarva­
ni poslovno-meščanski svet. Vendar ni­
komur ne pride na misel, da bi se 01:J­
regal ob cesarja, saj bi potem izguoil 
podporo ljudstva. Japoncem se pač jo­
bro zdi, da imajo cesarja, radi ga mia­
jo, v<~asih so tudi ponosni nanj, pred­
vsem pa jim ni do tega, da bi ga pre­
ganjali. 

Zate, je cesar na sedanjem potovanju 
po svetu obenem tudi predstavnik ,a­
pom,ke pclitike, tiste politike, ki bi ra. 
da dosegla nekaj več samostojnosti. 
Japonsk~ je v skrbeh zaradi nenehnega 
povezovanja ZDA z LR Kitajsko (čeprav 
je jasno da bodo ZDA storile vse, ~­
mo-da bi Japonska prevzela njihovo 11,'.>­
go v Aziji), v še večjih skrbeh pa je 
zaradi najnovejše Nixonove gospoctar­
skp politike, ki je najhuje prizadela 
ravno japonsko gospodarstvo. Poviš9.ne 
u7ozne dajatve so hud udarec za japon­
sko gospodarstvo in bržkone bo dolgo 
trajalo, preden se bodo partnerji spo• 
razumeli. Zato je tudi razumljivo Ja 
se je Hirohito srečal z Nixonom :e v 
Anchorageu na Aljaski in da je bil obisk 
silno kratek, in da je teža njegovega po­
tovanja namenjena Evropi, tisti zahod­
ni Evropi, ki je doslej po japonskem 
mnenju kupovala premalo japonsk-,ga 
blaga, čeprav je kot EGS gospodarska 
velesila. Cesar, s katerim ne potuje sa­
mo soproga, marveč tudi zunanji nini.­
ster Fukuda, je napovedovalec nove to­
kijske evropske politike, katerih smer­
nic v zahodni Evropi niso ravno naj­
bolj veseli, saj je znano, kako neusmi­
ljeni so japonski izvozniki, kadar »r,a· 
padejo« kakšno tržišče. 

Cesar bo po vrnitvi v Tokio opravil 
svoje poslanstvo in spet se bo 1.ahko 
ukvarjal z morsko biologijo, kjer je 
velik strokovnjak, nadaljnje politično­
gospodarske korake pa bo prepustil po­
lltikom. Tako je bil izlet cesarja Hiro• 
hita v dejavno politično življenje i.zred· 
no kratek. 

KOMENTATOR 

Zbor bivših borcev 
iz vse Evrope v Rimu 

Na seji predsedstva zveznega odb<;>~a 
Zveze združenj borcev NOV Jugoslav1Je, 
ki je bila 24. septembra, so se, pogovo­
rili tudi o udeležbi predstavnikov ZZB 
NOV na splošnem evropskem zboru 
borcev, ki bo v Rimu od 18. do 23. ok­
tobra. Ugotovili so, da predstavniki na­
še organizacije zelo aktivno sodelujejo 
pri pripravah tega pomembnega tbora. 

Na sestanku tajnikov splošnega ev. 
ropskega borčevskega biroja, v katerem 
sodelujeta dva predstavnika ZZB NOV, 
bodo obravnavali več načrtov gradiva, 
ki bo predloženo temu zboru: 

Uvodno poročilo, ki ga bo podal pred­
stavnikom ZZB NOV. 

Načrt končnega poziva, ki ga bo pre­
dlagal predstavndk francoskih borčev­
skih organizacij. 

Načrt poslovnika, s katerim je dolo. 
čen način dela zbora borcev v Rimu. 

Delegacijo Zveze združen.i borcev 
NOV Jugoslavije, ki se bo udeležila te. 
ga zbora, bo vodil Marjan Cvetkovic, 
predsednik ZZB NOV Jugoslavije. 

VSAK TEDEN ENA ... 

»Kaj, 45 dnevnic? Saj ima mesece samo 30 dni.« 
»Potoval sem tudi ponoči.« 



7. okt.1971 ----------TV-15 stran 3 
REPORT AžA Z MANEVROV »SVOBODA 71 • 

Dnevnik vojnega poročevalca 
Metlike, ob tem pa je ko:rna.ndainit BeiJo. 
kraj.m~ odreda preV2!Ell bojno zastavo 
darilo obeh skupščin. Nato _ie partiza.no,n; 
Be,l~rajinskega odreda sipreg,ovoril komisar 
štaba za siplošni ljudski odnor SRS tovariš 
Albert Jakopič-Kajtimir, ki je štabu Dole!lj­
skP cone, štabu Belokrajinskega odreda in 
štaboma obeh bataLjonov pooeLil plakete 
Državnega sekretariata za narodno obrambo 
za udeležbo na manevrih. Ob tem je pouda­
ril svoje prepnčalnje, da bodo napori in 
pokazan.o Zll01!1je na teh manevrih predvsem 
odvrnili marsikoga od napadalimh namenov 
proti naši domovini. 

VSEM OBČANOM! 

Vsi občani, posebno p~ še 
člani Zveze združenja borcev 
NOV vključite se aktivno v 
akcija proti okupatorju in 
aktivno sodelujte v enotah 
proti sovražniku! 

VSI V BORBO PROTI PLAVEMU 
OKUPATORJU·! 
v 

ZIVELA OF! 

Krajevna organizacija 
ZZB NOV 
ČRNON.lELJ 

Eden izmed letakov, 
ki so se »med okupa­
ClJO« pojavili v Beli 
krajini 

Sobota, 2. oktobra: 
Ob 8. uri prispei v 6rnomelj. Na štrubu 

za splošni JjudskJi odpor Socialistiooe re­
publike Slovenije mi ni,so mogli dati nobe­
nil: »javk«, da bi laže pr,ihaj~l do nov,ic o 
posebno važnih dogodkih. Pobuda je v ro. 
kah občanov in vaščanov. Sami poiščite 
stike z njimi! Dogovmil sem se s tovarišem 
Radetom Kordičem, da mi bo pornagw pri 
naveza,v:i stikov. Toda ob dogovorjenem ča­
st' ga ni billo na dogovorj9ni točki. Moral 
je drugam po »oprarvikih«, ki ni~ bili pred­
videni in ki jih je rojevrul >:as »izrednega 
stanja«. Priskrbel mi je ·1e robo. 

Občinski koml!te ZKS je bil še na S,V,0-

jem mestu. Predstavil sem se in poskušal 
dobiti obvestilla o tem, kam naj se usme­
rim. Diskretno so mi pr~broili, da je bo\nalr. 
na Cosmos Belt v »i:gri« in da bi tam uteg­
rd izivedeti kaj . zanimivega. 

Ob 9. urli sem se ZlllaŠel pred tovarno 
Co:,mos Be1t. , Baraka, v kateri je vods,t,vo 
p0djetja, je bila prelepljena z gesli: »Igno­
rirajte plave!«, »Bodimo enortni v borbi 
preti plavim!«, »Ne nasediaijte propa,ga,ndi 
p!;;.vih!« Ta,ka .in podobna gesla so bila ir.ro­
bešena tUdi na tovaimiških ha'ah. Vratar, 
k\ je pravkair izobešal razglas oSIIlovne or­
ganizacije Zveze komunistov, je na vsa mo­
.if vprašanja odgova,rja,l: »Ne vem nič ... « 
Tudi nevtralna novinarska značka ni nič po­
magala. Kar na slepo sem moral poiskati 
direktorja. Ta je potem p~lir,al Paška Bi­
lic a, sekretal"j,a o.snovne orgarnzaaije ZK 
Cosmos Belt. Ta je poved3>1, da je dose­
danje vodstvo osnovne org,;i.mzacije prešlo 
v ilegaLo, določen je novi vojni seik,retairia,t 
in sekretair irz vrst tistih, Iti niso. bili mam 
J,z javnega delovanja. To .sekretariat se je 
že sestal in razdelil naloge. fuek IlJOOi s,o 
napis:ai1i in natiSnili »pozi<vt<. Ta lepak sem 
potem našel na avtomobi:lu in se glasi: »So­
vražnik je že na ozemld,u Bele krajine in je 
že začel z akcijami. Osnovna OI"g8JI1izacija 
ZKJ Cosmos Belit p'.JZJiiva vse deilorvne ljudi 
naše tovarne, da začno boj proti okupator­
ju Tovariši in tovarišice, naša dolžnost je, 
d.;. sodelujemo z napreclinirn.i silami, to je 
rdečimi, ker je zmaga v njihovih rokah. 
Pomagajmo pri vseljudSlkem odporu proti 

okupatorju in njegovim pomagačem! Bodi­
mo previdini pred deloV3111jem sOV,raž:nika! Ne 
nasedajmo njegovi pr,opa,gaindi i'n ne da.jaj­
mo nobetn:iih wjaw o našem delu! Vsak, kdor 
:jubi domovilno, se bo prlključiil rdečim. 
Le s sk,uipnimi močmi bomo pregnali so­
vražnilka irz naše dežele in si ohraniJd svo­
bc,,do · - to je srečno priihodnost ... « 

Tovari,š Pašlko . Bitlic m:i je povedal!, da 
so vaje civilne zaščiite, gasHcev in zdrav­
stvenih slmpin, ki imaJjo na~ brand.ti to­
varno, izved1i v rekordlllem Č'<lSU. Mnogo 
delavcev je billo ypok:1ioanlh v Belok,rajdinski 
odred, tako da se kažejo precej,šnje temve 
v proizvodnji. Toda delavci so pokazali ve­
liko zavest in solida.rnosrt. Prevzamejo dela 
nekdanj.ih svojih tovarišev ter jih dOVII'ŠU­
jejo ne gilede na delovni čas. Od ponedeljka 
dalje se za6ne dežiurstvo · enot, predvidoo.ill 
z.i. obrambo tovia,rne .. Nal~e Zveze komu­
nistov se wvajajo, kakor da je vojtn0 sta­
n,,e, pri tem pa sodel'llljejo tudi .nečLani. 
Osnovna organizacija ZK Cosmos Belit šlteje 
80 članov s poprečno starostjo 28 let. Po 
končani vaj,! bo sprejem za t.iste rnladilllce, 
i'ti se bodo pri manevrih še p'>sebej izka. 
z;i,li. 

Po vrnitJvi iJz tovarne sem v uJ:i:C!i Hemja 
Starihe naletel na pioniirje, Ki so s kosi 
op--ke risali na asifalt velika lin lično izpi­
sana gesla. Prek noč.i so bi.la .a gesla pre­
k1 ita z novilllli. Sk'.l>raj ni bilo koščka ce­
stišča, da ne bi bi1o ~SlllllO z ges;ld. 

Ob 13. uri je bila tiskoma konfereru,a 
n skupščini občine čnn,omeilj. Na poti t,ja 
sem srečal Vilka černiča. Nosil je nekakšen 
paket z elektriičm.im dvotarifnim št.evcem. 
Nevtralne oznake niso nič pomagale. Ni me 
takoj sipoonal, čeprav sva b~la neik,oč slw­
paj v 3. bataljonu TomšiJčeve brigade. Dajal 
m · je nejasne odigo.•ore in me pošiljal po­
polnoma v dimgo smer. šele pozneje mi je 
p,omagal. 

Na tislkovni konferenci sem slišal le 
splošne in že znane real. Pač pa me je te­
daj poiskal Černič illl mi oredsta.V'i:J. Jožeta 
Kolenca, ki me je ser>'..n!IIIJJfil s sa,botažnimi 
Lk.cijaimi železničarjev na voja,š,ki transpoat 
,:plavih«. Za,pelja.ld smo se v Primostek kjer 
so železničarji s tremi eksplo1livndm:i nabojli 

Sabotaža članov sindikata belokranjskih železničarjev, ki so jo povzročili vojaške,. 
mu transportu »plavih« pri vasi Primostek. Vidimo, da je zaustavljen vojaška tran­
sport popolnoma zakrčil cestni prehod in so bila tako prizadeta tudi cestna vozila 
plavili. 

(tako imenovanimi razpočniki) ustavili v0-
jaškl transport, na kaiterem je oolo 17 vla­
čilcev in težkih hauibic, illl sicer raNiillO na 
knžišču proge s cesto, tako da se je na 
cesti nabrala velika kolona vozit ž:e pred 
tem pa je sdndi;ka.t žel~jev izvedel še 
dYe saibotažni alkotj.! na ta tiransport >>ipila­
vih«. Na železniški postaj1 čmomelj, kjer 
so napajalne naprave za vodo, so zaprli ven­
tile. če oo lokomotivi ostaili brez vode, bi 
bila svm.čena osišča d~wnsko uničena., za,t,o 

so lo~omotivam sicer da!d vodo, toda pov­
zr(,čJl! so 12 mlmlt zamude. V podrejenem 
prngovnem odpravni,štvu. v Gmdaou so >ll!)O· 

k·:ariLit< električni signail, potem pa so na 
progo ruwailili kamenja.. Ta zamuda. se je 
'1Ja,· lekla na 9 minut. SlmP!l1iO so bransportu 
plavih prizadeja.li več kot pOl ure zamude. 

Te sabotažne a,koije žele=tčarJev niso bhle 
v načrtu enot splošnega ljudskega. odpora 
in so biJ.e izvedene še pred začetkom so­
vražnosti, torej prot,J praviJ.om: »Toda,t< je 
reketl Bojan Vovk, »morai1i smo ~esti te 
sa.botruže, ker je bill to mdinJ,i transport pla,. 
vih ... « 

Nedelja, 3. oktobra: 

Ves dan sem preživel z enctami Be1o­
krajin,skega odreda., ki so se zbrale v Stran­
ski vasi pri Semiču. »Ta naš Belokira.jinskd 
odred,« je povedal komisar odreda inženiJr 
Janez Gačnilk, »Je bil! mobiliziran nekaiko v 
dvotretjmski sestavi. šteje nekaj nad 500 
mvii, nekalj pa je fJUdi tovari.f;ic. če roott· 
namo, dQ je zammanje za spl,ošni 1\judsk,1 
od,;por med miadlno ze1o veltko in je pri­
ja71jenih veliko prostovoljcev ki niso vo­
jaški obvezniki, bi naš od~-ed v primeru 

PovedaLi so mi, kako odlii'no de1uje ob­
veščevalna smba. Poka.zaiti so mi poročila 
plonirjev, mladink 1n mladincev ki so po!­
!18 najnovejših poda,tkov o pr~ikih »pla­
\'ih«. Povedaili so celJo m primere vohunov 
plavili, ki so jih USlpelli odkrl,ti. Neka m:Ia,. 
dinka vseskozi zasleduje svojega očeta ki 

. je obveščevalec plavih. ' 
Po večerji so se enote Belokrajinskega 

odreda razšle na svoje bojne položaje. Po 
21. uri je bilo dotedanije taborišče prazno. 
BelOikirajinski partizani so se dobesedno Po­
g;remiili v zemljo. 

Ponedeljek, 4. oktobra: 
Ves črnomelj je popisan. Gesla so na 

steklenifrl ii2JložJbah, · po stekl!'Ji na okin.ih, po 
zidovih in po aisfai1tu. Naij~i je mogoče tudi 
taka iZVilma gesla kot: »Rdeči v finale, plavd 
'I kanale!t<, »Plaivi na smetišče, rdeči na bo­
Jiši:e!t<, pa množico makov OF in napisov 
Titu. Kaže, da je pojem Osvobodilne fronte 
t.rajno navzoč v zavesti našega 1Judstva. če 
do česarkoli pride proti naši volji jo bomo 
takoj imeli. Ulice in trgi so bili 'prekriti z 
Hstk.i vsemogočih izdelaiv. Bili so irz starih 
koledarjev, popi.salnd z rokami nižješolcev. 
vs; znaki u!lic in usta.nov so bili ialbr:isani. 
Izvršni odJbor .občinske slrupš,čine, ilwršnd 
od:bor OF in vojni komite ZKS Cr.oomelj so 
izda,l,i ciJQostiranJ razglas »Obvestiilo obča­
nom!«, ki obča.ne poziva na splošni odpor 
in jih opooar,ja na budnost. Vsi organi so 
šli v ilegalo. Tudi z najlbolLj zaupnimi prt. 

V ulici Heroja Starihe so pionirji izvedli napisno akcijo - z odpadlo opeko so pi­
sali na asfalt gesla »Zivel Tito!« in »Rdeči!«. 

vojne štel več kot tisoč lj!Uldd. VSi vpoiklicaru 
so se zbmli ob točlllo cioloč<>--nem čaru, eno­
ta pa je biila formirana, opremljena in obo­
rožena v dveh w;iih. Moram reči, da so 
naši par.tilzain.i moralnolpolitično pa tudi fi~ 
:lli.lno px,ipravljeni, da. ne.lm.j noči V2ldrae brez 
spanja ter izvedejo naj,tež.je naloge. Pripra­
ve za te manevre so se začele w ma.rca le­
tOf. 1n smo poprej izvedli že tudi posan:neme 
knmandne in operativne vaje. Od 30. sap: 
tambra. dailije so se borci · med seboj sezna. 
niH po vod11h in četah, v bat,ailjonih in odre­
du pa tudi poveljniški kader. Po sedanjem 
nepopolnem sestavu iJioomo <lva bataljona 
s po .dvema četama, koma.•1„1no četo vod 
za zvezo in vod netrzavnih topov ••• « ' 

Borci in pove}Jjniki Belokrajinskega od­
reda so · zelo · postavni. Un:ifor.ne jim lepo 
pristajajo_ Skupne vaje so pokazale, da so 
tudi vojaško dobro · i7llllrjend, 2'l!lložn1 dol,giih 
pc,hodov in noonlh akcij. Ti manevri so 
prinesli zmago praktifaim planinskem če­
picam. Poleg »plavili«, ki so nosll,i te če­
pice k,ot; razpoo11a1vni znak naSll)rlJlbi »rdečim« · 
v čeladah, so te čel!)ice nosild tudi boroi 
partimnskiih enot ozitroma boroi Belokra­
jjnskega odreda, ie da so imeli p'.>d z=do 
pripet sV'i!len rdeč trak. 

Straže, patrulje in zasede Belokrajinskega 
cdreda so ujele nemj vohunov »plaviht<. K 
t€;mu so pripomogLf tudi laeni smerolmtz;i in 
spremenjeni napisi vasi in nase1dj, ki so 
jih čez noč izbrisali ali sipremenild mladilncl. 
Telmm dneva so sodelavci z vasi pripeljaJi 
s,r.;d »morale«, prišlo je tudi n€1kaj m1aidih 
mamic, da bi se posloiviile pred odhodom 
na vojsko. 

Po 15. uri se je začela zbirati godba, 
pevci, predstavnfilti tajnih odborov za s,p1oš­
ni lJudski odpor. De~t minUJt pred 16. so 
na dvorišče pred ga,srlislcim dlomom v Strari­
ski vasi prikorakale enote Be1oikJrajinskega 
odreda, se razvrstile in poravnale. Sledil je 
raport komandantu Dolenjske opera:1:IL'Vlle 
C'>ne Juri h Levičniku, '0021d,ra"-'Ili govori 
obeh predsednikov s:k.upščd.n črioomlja in 

poročili ni mogoče ptiti dio skrivnih ~ 
ne,,v ijudske oblasti. 

Ob 8. uri začne oddajati :lega.lina radid· 
ska postaja Bela kiraijilna. Oddaja po nekaj 
minut vsako pOllno uro na UKW frekveiooah 
100,4, 101,8, 102,5 in 103,5 megaherca. 
Očttno se oddajniki. premfilm\j,o ali pa deluje 
več odda:jlllih postaj, da Jih plaYi ne oo mo,g>ld 
odkrilti z goniometrSLltimi na,pravami. čuiti­
jo se tudi motnje, ki jdh powiročajo plaivi. 

Med 12. in 14. uro mi je uspeio prodreti 
k plavim. Obiskal sem enoto polkovnika 
M,heliča. Noč so tudi plar,ri rakoristi11 za 
pre,mikanije k obrambnim položaJem »ade­
čih«. Talnikli, vlačilci in d.rUga oklepna vo­
zfia so dobro zamaslriJrani. Vojaki priprav-
1,;ajo munleijo .~. odl<>člilni spopad. 

Na ~ill pri Vind.ci sem opazlil pa­
trulje »rdečih«, ki so potika.Id mine na vseh 
m0žnih prehodiih. Sicer pa je zati,š,je pred 
v:i11arjem. 

Ob 15. Uri sem v Mebli:ki zivedel, da je 
bataljOlll >,plavl!h« planincev ».hajlmil« po 
Gorjancih,. a mu ni uspelo iizsi!iti sibiJka z na,: 
štml partizanii.. Oč.ttno so se pI'i[epild tako 
blizu plav'iih in se tako dobro priilmi!d, . da 
še niso bili zapaženi. Drugače je vsa Mellld­
ka popisana z rdečimi gesli. Naletel sem 
na skU,pino mradJincev obveščevalcev, . ki pa 
so takoj poskrili poročila. Na Suhorjru sem 
skušad prek odbora ~ splošni lJudski odlPO!l' 
dobiti stik s štabom belokrajinskega odre­
da, kakor m:i je naročil komisair, toda na­
letel sem na gl'lllha ušesa. Vsi se- mi odg,o. 
via,rjali: »Ne vem mč!t< Po dveh urah sem 
moral žalosten opustiti vsruko uprunije, da ga 
bom na,š,el. , 

Prek nooi se začno od10Čilm s,p~di. 
Očitno oba sovražnilka 1'8;ČIU!nata na noč kot 
svojo za.vezm.ioo. Enote Belo.1ill"ajinskega pa;r­
tizanskega od/reda so zelo mobilne, mmjo 
odliČillO obveščevallno sli.lihbo in osikrbo. ča­
kajo pl1ihUJljeno. N j,ih-O!V'i naipadli bodo i'Zllle­
nadni. 

FRANCI STRlLE 
(Kionec prihodnjič) 
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DOPISNIKI NAM POROČAJO -. 

KOčEVJE 
»SOVRA1NIK« JE BOMBARDIRAL MESTO 

Reševanje ranjencev 

STARŠE PRI MARIBORU 

v nedeljo, 26. sept.e<mbra, je bila v Ko­
čevju velika vaja enot civilne zaščite, par­
tizanskih enot in gasilcev - v počastitev 
500-letnice mesta KOČevje illl 30-letnici 
vstaje. 

Partizanske enote so odbijale »so­
vražni« letalski napad; gasilci so gasili 
»požare«, saj so bombe nzažgale« tretjo 
stolpnico, staro osnovno 0010 in več ood­
jetij; enote civilne zaščite pa so re.ševa!e 
ljudi. 

v vajah so sodelovale tudi gasilske m 
reševalne enote kočevskih podjetij, JJOkllc­
na gasilska enota iz LjwbLjane in gasiiska 
društva iz občin Ribnica in Grosuplje. 

Po vaji je bila velika parada vseh enot,, 
ki so sodelovale na vaji in tudi drugih, 
so si prišle vll(jo le ogledat, Na.to pa Je bi­
lo na trgu še 2'/borovanje, na katerem sta 
govorila predsednik občinske sikUIPŠČine Mi­
ro Hegler in predsednik občinske gasilske 
zveze Tone Kovačič. 

Vaje in parado so Si ogledali tudi pred­
stavniki repubLiškega štaba za ci1vHno za­
ščito in republiške gasilske zveze. 

Posebno doživetje za kočevsko mladmo 
pa je bil ogled helikopterja, s katerim so 
pristali pri domu telesne kulture ljubljan­
ski miličniki. 

J. PRL\W 

KRAJEVNI PRAZNIK IN PARADA KMETIJSKE MEHANIZACIJE 
Starše so priija.zna va.s ob cesti med P!Ju. 

jE:Jn in Mariiborom. V nedeljo, 15. septem­
bra, so slavnostno ok:raŠ€1Ile pramovaJe 
svoj krajevni prarz.nilt, ki jih spominja na 
.5. oktober 1944 leta. Tedaj so pa.rtizani na­
;>adii tamkaj-šnjo dokaj močno orožniško 
p;J.Stajo ter tako dali vedem sovramilku, c1a 
tudi v močno utrjenih post.ojankah niso več 
varni pred tistimi, ki so šli v gozdove in ki 
se borijo za osvoboditev svoje domovi/ne. 

Osrednja proslava se je pričela z napa­
dom t.eritor:ialindh enot na poslopje ta.mkajš­
n~,, zadruge, ki so jim pomagala letala. Na 
kraju napada so se taikoj nait.o poja.vili ga-

LJUBLJANA-MOSTE-POLJE 
OBČINA PREMALO SKRBI .•• 

Dne 29. septembra se je na svojd !"E!d­
n.i seji zbra.1 občinski odlbor Zveze rezerv­
nih vojaških starešd:n občine Ljublj<ma 
Moste-Polje. Na dnevnem redu so bile · št;­
ri točke; podipis samoupravnega dogovora o 
delitvi osebnih dohodkov,. izvajanje strok,..,v­
nega programa, izvedba letnih skupščin v 
posameznih združenjih, predlogi za napre­
dovanje rezervnih ofio.i.rjev in podoficirjev 
in predlogi za odlikovanja, na koncu '.J8 je 
bila majhna zakusq. s podelitvijo odhko­
vanj nekaterim zaslužnim rezervnim sta,·e­
šinam. 

Pri prvi točki so pooblastili predsednika 
in tajni:ka, naj sporazum podipišeta. V j;;u­

gi točki je bilo bolj živahno. Strokovni 1m­
braževalni program za rezervne starešine za 
leto 1971 še ni bil izpolnjen, pričalrujejo pa, 
da ga bodo izvedli do konca oktobra ·etos_ 
Težave pa so t.udi s flnančnimi sredstvi, s.1j 
so si morali za plačilo predavate~jev ce!O 
sposoditi štiri tiSOč dinarjev od občinskega 
odbora ZZB NOV. Pouda.rili so, da so ob­
činski činitelji zagotovili premalo sredstev, 
da bi Qrganizaoitja lahko dosegla tiste uspe­
he, ki jlh je želela. Nasploh Je bilo reče-

BUKOVICA PRI NOVI GORICI 
HVALA VAM, AVSENIKI! 

V nedeljo, 26. septembra, je bil v kul­
tAl:rnem domu v Bu.lrovici pri Gorici kon­
cert a.nsambla bratov Aivsenik in potem 
ples. Izkupiček obeh prireditev je bil na­
menjen gradnji nove šole - spomenika 
NOB v Cerknem. Prtre<htev sta organizira­
la Zveza združenj borcev občine Nova Go­
rica in krajevna skupoost Bukov:ica. 

Prireditve se je udeležfi tudi predsednik 
oclibora za g,radnjo -šole v Cerknem dr. Jo-

IZOLA 
K SPOMENIKU NA URHU 

Dne 19. septembra sita pripeljala k spo. 
meniku na Urhu dva nabito poLna avtobusa. 
Izstopilo je sto rena in dekat,t az Ioole. To 
so bi,le dela.vike, uslužben,ke, gOSlpOdinje ... 
$<;delujejo v k01I1ferenoi. za dru.žbeno a.k!tliiv­
nc st 'rensk v Izoli. S,k!lenile so, da bodio 

GABER 

fr3 
Stari trq 

silci in dirugi reševalci, ki so pokazalli, da 
so ved!oo in ob vsakem čaSIU kos svojim r:e­
logam. 

Slavnostni govor je imel Franc Kacijan, 
predsednriik krajeme skupnosti Starše; sle­
dil je lrulturni spored, v katerem so sode-
1(,vali pevski zbor kulturnega društva Star­
še. Na.stopili pa so tudi u6eooi šole v Star­
šah, mladinci z recitacijami t.er godlba na 
piha.la, kii je sem prihitela iz Ma.rabora. 

Po k1utliturnem programu je bila parada 
Jonetij,ske meh21!1izacije, ki je prikaza.la raz_ 
voJ kmetijstva od o.svoboditve dJO da.nes. 

FRANJO HOVNIK 

no da občina prema.1o skrbi za pripraive za. 
ledja za primer i2'lbruha vojnega stanja. Na 
koncu te tOČke so paobla.stihi predsedmka in 
tajnika, naj sestavita pismeno poročilo z 
dokazi in ga zastopata pred občinsko skup­
ščino. 

Glede letnih skupščin posameznih zdru­
ženj so se dogovori'J, naj bi bile decem­
bra, a najkasneje_ d,o konca letošnjega ieta. 

Predlagali so· 23 rezervnih kapetanov za 
čine majorja; to so večidel stari partizani, 
kd take čine zaslužijo, a jih doslej še ni nih• 
če predJagal za napredovanje_ Za napred0-
vanje so predlagalii tudi večje število rezer­
vnL1:1 podoficirjev, 19 članov pa so predlag·1-
li za odlikovanja, od tega 6 tovarišev za 
širše zasluge na podrOČju našega mesta. Ti 
pred'logi so bili podani v zvezi s 30-Ietn.:co 
vstaje &lovenskega na.roda. 

Na koncu so podelili še odlikovanj.a:red 
za vojne zasluge s srebrnimi meči so pre­
jeli: Oiril Potočnik, Ivan Za.bjek, L;uoo 
Alič, Zdravko Markič, Jože Vehovec, Ste­
fan Pajnič in Janez Demšar. Medaljo za 
vojne zasluge pa je prejel Albert šil>li. 

ALOJZ KASTELIC 

ža Vilfan, ki je v krajšem n.ag,ovoru pozdra­
vil ansambel in se mu za.hvali,1 kot pol:>:.td­
niku prireditve. .Avseniki so s to priredit­
vijo proslavili tudi svoj poseben j1uibllej: 
pravkar so namreč prejeli že šesto zla'x> 
ploščo. 

Koncert .in ples sta bila dobro obiSkana 
in izkupiček za gra(inJo nove šole v Cerk­
nem je znaša,~ 1,095.0000 Sdin! . 

CIRIL ZUPANC 

oblslrova.le več Im-ad,ev, 2'l!lallllenitih iz NOB v 
Slovenijd. Ta.ko bodo proslia;vile 30-letmdco 
vstaje. Med temi kraji je tuJdd Urh. 

I2lietnice so bile veselo presenečene, ker 
jih je na Urhu pričakala domačinka, eoo 
izmed preži<velih tnpink, ki Je ušla smrbi v 

beDgardistiJooem moriJš1ču - Slavka KasteHc, 
roJ Doornan. Iizolčainke so pol.ožile na grob­
ndco lep venec. KastelJČeva jih Je povedlla v 
cerkvico :In jim pokaiza,la v kleti mučilnico, 
potem pa jlih je še opooorila na lipo, ki je 
bi:a nema priča strašlniih bel<JgardiSJtičnih 
zločinov. 

Irolčanke so si pretresene :>gledale mu­
zej o belogarmstičnih zločinL'l. Ob lipi pa so 
nekatere drhtele spričo vsega t,ega, kar so 

BUKOVICA - šENKOV TURN 
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zvede:le. Lipa še hrani sledove strelov, v IJ1jd 
s· zarjave!,i žeblji in pri,t-,rjen je železni 
obroč ... 

Ko so izletnice potem llaldal.Jevale poto­
vanJe na Gorenjsko, da so se cez Vršič vra­
čale v so.ško dolino in diaLje proti diOlmu, so 
b:Je še mneraj pod globokim vtiSOl!ll tega, 
kar so Vlideli in &lišali na Urhu. 

ALOJZ KASTELIC 

NISO POZABILI NA PADLE PARTIZANE RAŠIŠKE ČETE 
Potem ko so 19. septembra praznovali 

slavne in težke dogodke okrog Rašice, so 
se šli člani Združenja borcev NOV iz črnuč 
pri Ljubljani - kraja, ki je leta 1941 v pr­
vem tre111utku dal največ borcev v Rašiško 
četo - poklonit spominu ubitih in _.:>adlib 
revolucionarjev te čete. 

Spomenik, velika skala, v katero so 
vklesana imena treh na.roclinih herojev: Rez­
ke Dragarjeve illl Maksa Pečarja iz čmuč, 
Staneta Kosca iz Gamelj ter še sedmih par­
tizanov iz Rašice, Tacna, Pirnič, črnuč in 
Gamelj, stoji ob robu vasi Selo, za šmarno 
goro, pod hribi Rašice in Dobeno. Na tem 
mestu je pred 30 leti i2lda.jaliec pokazal :ia 

skupino počivajočih raš:i:ških partizanov. 
Nekaj 10 km je Selo. Od Omuč so se 

Cmučani tja pripeljali z avtobusi _podJetJa 
ELMA. orn'lllŠke člane ZB NOV, pionirje 
osnovne šole Maksa Peča.rja iz črnuč ter 
harmonika.ški zbor črnuškega oddelka 
Glasbene šale Franca Sturma so ob sp,o,me­
ntku pričakali domačini illl člani Združenja 
borcev NOV Bukovica-šenkov turn, pred­
stavniki borčevske organizacije s praporom 
iz Gamelj in učenci obeh razredov pod;:už. 
nične osnovne šole Franca Marna iz Utika. 

DRAVOGRAD 

Sedem praporščakov je obstopilo spomenik 
in sedem vencev so predstavniki dru7ibeJJJo­
politiCnih organi.zaei.j položili predenj. Jr,ro­
Ci Obeh šol so peli in recitirali partiZanske 
pesmi, vmes pa sta igrala godba na pihala 
in zbor mladih harmonikarjev. 

Si!ro Pajk, predsedruk KS črnuče Je 
zbranim povedal, ka.j se je tu zgodilo prad 
30 leti, predsednik ZB NOV. Bukovica -
šinkov turn pa je potem vse povabil v do­
brih 100 m odda,l!jeni dom lovske druiine 
Vodice. Pava.bil j,ih je kar tako, saj niso 
imeli niičesa.r pripriwljenga. Ni vedel, k:a­
ko naj bi se vsem oddolžil za tako lepo 
sveca.nost. In mnogi so šh tja. Med 1Juni 
tudi sestra in brata pokojnega narodne.ga 
heroja Maksa Peča.rja, mati narodnega he­
roja Ivana Bizjaka ter mnogi drugi, 1t1 so 
rašiške partilza.ne poznali osebno. Popili so 
kozarec vina, Si nazdravili, potem pa )Jt::-•;g 

12. ure, ko je sonce že pregnalo meglo, -:xl­
šli na svoje domove s prijetnim obču.;kom, 
da nas vse, mla.de in stare, še vedno m,č­
no vežejo dogodki in spomini na na.rodno­
osvobodilno vojno. 

STANE KOMAN 

ZBOR BORCEV ZA SEVERNO MEJO 
V Dravogradu so nedavno zborova.u še 

redki živeči boroi za severno med.o. Prispeli 
so iz več koroških ~rajev, pa uudi iz Vele­
nja in šoštanja. Zborova,lcem je spregovo­
ril FranjG Stanovšek iz šoštanja. 

Si-volasi 'veterani so ugotovili, da se nji­
hove wste hitro redčijo, medtem ko nji­
hove za.deve še zmeraj niso urejene. Mnogi 
med njimi so kljub starosti še precej de­
lavni, zlasti v družbenopolitičlnih organiza­
cijah. 

Imeli smo ljudi 

Anton Godec -
Tomaž 

Doma je bil i.z Jevnice pri Kre­
snicah, pripadal pa je pokolenju 
tistih fantov illl deklet, k.i so že pred 
vojno pripravljali ljudi na wsodm 
spopad. šest bratov in tri sestre je 
imel, živeli so =neroma dobro. 
Toda to ga ni ovira1o, da se ne boi 
priključil gibanju za večje prav,ice 
delovnih ljudi. 

2e zgodaj spomladi 1942 ga naj­
demo med sodie1ovci osvobodilnega 
gtba.nja v domačem kraju. Dne 6. 
januarja 1943 pa je z več ~mi 
fanti vstopil v NOV' Zasavski ba­
taljon. Ko se je t.a batalijon Vlk:lJučlil 
v šLa.ndrovo brigado, je tudi Tomaž 
pootal borec te brigade. Ka.neje so 
ga poola,li v 13. briga.do »Mirka 
Bračičru< za komandanta. bata.ljona., 
nato pa je positaJ. komanda.nit bri· 
ga.de. Ob k:ooou vojne, med za.d· 
njmld boji na šta,jerskem in Ko­
roškem pa je bil komandrult Tom­
šičeve brtlga,de. 

Po vojni je bil aktivni oficia: vse 
do u,poikojitve, ki jo je dOČ!l<KaJ. kot 
podpolkovnik. Za.časno se je nasta­
nil v Jevmoi. V tem ratlldlobju nje­
g,ovega mv1j€1!lija ga srečamo kot 
družbenopoliitoonega dela.vca v šte­
vilnih oroaniz.acijah, predVIS8IIl pa v 
ZZB NOV. Kasneje, ko se je pre­
seltl v. Ljulb]jano, je še vedno delo­
va1 v svojem domačem kraju in v 
litijski občini. Postal je tudi član 
irepub1išlkega odbora ZZB NOV. 

Umri je IDlliogo pr-ezgodaij, na 
vli.šk.11 umskih spooobnosti, kot ml 
lahko ugotovimo tudi za nmoge 
druge nekdanje borce NOV. 

Zborovalci so se spomnili tudi svojih so­
borcev, ki so v tistih wsodnih clineh '>red 
pol stoletJem v boju za našo severno !tl~jo 
iJzkrvaveli. Odposlanstvo zborovalcev je po­
!oŽiJ.o venec k spomeniku sedemnajstiih pad­
lih borcev. 

Po zborova.Il\iu so koroški borci še v to­
variških kramljanjih obujali spomi,ne in 
pretresalii svoje vsakdanje terža.ve, k.i bi jill 
radi vsaj kakšen dan pozabili. 

FRANJO ·-1OVNIK 

Karel Kuk 

Rodi:! se je leta 1909 v Strmcu pri 
Bovcu v rudarski družini. Preživel 
je hudo mladost. - Po osnovni 
šoli je začel delati v rudniku v Rab­
lju. Kot zaveden Slovenec je v 
obdobju faširana delil usodo z na­
šimi za.tirani.mi roja.ki. Med vojno 
se je med prvimi pridružil borcem 
NOB. Bojeva.l se je v Gradnikovi 
brigadi. Na njenih pohodih je pre­
križaril Dolenjsko in Primorsko 
ter se vselej odlikoval z zgledno 
hrabrostjo in požrtvovalnostjo. Na­
predoval je do komandanta bata­
ljona. Njegovo rojstno va.s so Nemef 
poogali ter razdejaJi do tal. Pobili 
so vse moške prebivalce, ki so jih 
zalotili v vasi. - Ka,rel Kuk je bil 
tud:i ranjen. Kot zgleden borec je 
bil večkrat odlikovan. - član KPJ 
je postal že leta 1943. - Po vojni je 
leta 1945 postal komandir industrij­
ske milice v idrijskem rudniku. 
Upokojen je bil leta 1958. Nato je 
dela.l honorarno v idrijski občinski 
upravi. 

Pridobil si _ je splOŠl!liO spoštova­
nje; pomali smo ga kot najbolj­
šega tovariša, vestnega sodelavca in 
marljivega člana delovne skupnosti. 

Bil je zgled človeka naše nove 
dru2lbe. Sla,va njegovemu spomilllu! 

Franc Babnik 

Rod:il se je leta 1913 v delavski 
družini v LjUJbljaini. I:vučiJ. se je 
ZJa kovača. Ni p,a mogel dobiti de. 
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UTRI~ KI IN ODMEVI .. ." - . 

ODGOVOR TOVARIŠU 
JANU 

V 36. št. TV-15 sem prebral, sestavek 
tov. Jana- kot odmev na moj prispevek 
iiGorjanska revolucionarja« (objavljen v 33. 
št. TV-15). 

Hočem povedati le to, kar sem pisal, 
da je bil Andrej Prešeren prvi partizan ia 
Gorij in da je tudt prvi padel na gor1an, 
skem območju. Alojz žrun in Andrej Komar 
sta res padla kot partizana prej kot pa Pre­
šeren, a ne na gorjanskem območju, mar­
več na Jelovici. Pavle in Ferdo Koren sta 
prav tako padla>· poprej in tudi na gorjan 
skem območju (na Mežaklji), bila pa sta 
Jeseničwna. Anton Hudovernik in Lovro 
Soklič sta bila ubita kot gozdna delavca in 
ne kot aktivn<L borca, čeprav sta bila simpa­
tizerja partizanov. 

Sicer vse tako ni najpomembnejše. Sko. 
da je bilo slehernega našega človeka, ki je 
izgubil življenje med osvobodilnim bojem. 
- Podatkov o revolucionarjih, ki sem o 
njiju pisal, nisem črpal, iz knjige »Boj po:t 
Triglavom«, marveč iz pripovedovanja Aloj' 
ziieve žene Nežke in br<Lta Alojzija O Pre. 
šernu, o Jakobu Vodnjovu pa iz pričevanja 
vdove Cilke. Jakobove žene v knjigi >1B0·/ 
pod Triglavom« je res precej napačnih po. 
datkov in zato ne kaže črpati podatkov iz 
nje. Za vse prispevke, ki jih pišem o "/\JOB 
za TV-15, se obračam pri zbiranju podatk0v 
ntL več ljudi, ki s0 bili sami priče iogodkov 
v hudih dneh okupacije in osvobodilnega 
boja, precej pa sem doživel tudi sam, lca, 
kor brata partizana in moji starši. 

JOžE AMBROžič 

KJE DOBITI DEVIZE ZA 
KEGLJAŠKO 
AVTOMATIKO? 

Dolgoletna želja invalidov športnikov iz 
Ljubljane 1e bila, da bi 11:lub »Invalid« 
dogradil še eno avtomatsko kegljaško ste­
zo. Ob dobri volji kluba, vredvsem pred• 
sednika Petra šterka, se je želja po dol­
gih letih le uresničila. Denarno pomoč 
s•010 prejeli od občinske zveze za telesno 
kulturo občine Center, priredili smo ve-

la v srojem pokl!icu, zato ;,e Je 
posvečal priložnostnemu delu. Z 
vnemo se je začel ukvarjati kot 
amater s s1ikarstvom in kipar­
stvom. - V letih 1939 do 1941 1e 
bil trikrat na orožnrih vajah, kak-or 
je to tedaj doletelo naše ljudi, ki 
so jiih tedanji oblastniki imela p::i­
sebej zapisane. - Po polomu sta­
re Jugoslavije je jesenrl 1941 v 
Ljubljani začel sodelovati v OF. 
ItaHJani so ga kmalu zaprLi m gci 
oktobra ter novembra mučili v 
preis:k:ovalnem zaporu. Niso ga 
mogli zilomiti. Po i;ipustitvi Je še 
z večijo vnemo sodelwal kot obve­
ščevalec. Februarja 1942 so ga spet 
zaprli in ga internirali v Italijo. 
Napravil je pot skozi več tabo­
rišč, v Renicciju pa je dočakal 
italijansko kapitulacijo in po 
begnil iz taboriščia. Pridruži!! se je 
primorskim pairmzanom. Kmalu je 
postal vojaški funkcionar. ".:>kto­
bra 1943 je bil ranjen. Ko je okre­
val, je postal intendant na tol­
minskem področju, Leta 1944 Je 
končal vušji intendal!ltski •,eč<.iJ, 
nakar so ga poslali v IV. opera­
tivno cono na štajers:k:o. ?o vojni 
je biJl v intendal!ltsltiih enotah JLA 
do pomla4i 1949, ko je bil kot 
kapetan demobiliziran. Po 
upokojitvi se je spet posve­
til slikarsitvu, a zahrbtna bole­
zen mu prekrižala oodadjnjo ži,,. 
ljenjsko pot. 

Franc Manfredo 

Umrl je v 77. letu. Doma je bil 
iz Mlinskega. Trajno nam bo ostal 
v spominu kot odločen politični 

borec, ki je že pred dvainpetdese­
tio:ni leti ustanovi1 prvo celico KP 
za Idrsko-Mlinsko. Pred sedemin­
diva,jsetimi leti pa je bil obsojen na 
smrt. 

selice, pomagala pa so nam <Udi nekate­
ro podjetja, katerih delavci se udejstvuje• 
jo kot športniki na našem kegljišču. 

Graditi smo začeli v začetku julija in 
v dobrih dveh mesecih so gradbena dela 
končana. Pri tem delu sta se posebno iz. 
kazala naša člana Karel štrumbelj in Sta­
ne Jakša ki sta od zore do mraka sodelo­
vala z iŽvajalcem gradnje. Za usposobitev 
di;ostezneJa kegljišča nam manjka ~e 
najvažnejše - avtomatika. Ta pa stane 
sedemdeset tisoč deviznih dinarjev. Klub 
»Invalid« pa takih iZdatkov ne zmore, za. 
to mora iSkati pomoč pri tistih ustanovah, 
k; bi nam bile pripravljene pomagati z 
denarjem. 

Prepričani smo, da bomo potrebni de­
na kje dobili, da bodo naši športniki in­
validi, pa tudi sindikalna •portna dru­
šti:a, predvsem kegljači, pričeli redno va­
diti. VINKO 

KDO JE VODIL 
ZAŠČITNO ČETO? 

Glede na ne7asno3ti, ki so se pojavila v 
dnevnem časopisju,· RTV in TV 15, o tem, 
kdo Je bil komandir zaščitne čete, ki 1e 
spremljala slovenske delegate na II. zase­
danje AVNOJ v Jajce in nazaj, pa tudi v 
zvezt z vprašanjem, ki ga je v prejšnji .šte­
vilki postavil Franci Strle, predvsem pa aa.. 
to, da ne bi pačili zgodovine in delali .tri­
Vice pokojnemu narodnemu heroju Albinu 
Grujzerju, bi rad pojasnil sledeče: 

Albin Grajzer, komandant 1. batat1ona 
VOS, je 11. novembra 1943 zgodaj zjutraJ iz 
celega bataljona in iz 1. čete (samostoJnc) 
sestavil izbrano četo kakšnih 40 mož (iz 1. 
samostojne čete smo bili trije). V to izbra­
no četo je prišel tudi Tone Krt.Llj, ki ;e bil 
komandir ene izmed čet v 1. bataljonu VOS. 
To je bilo v kraju Cerovec pri Dolenjskih 
Toplicah. še isti dan sm0 prišli peš do čr­
nomlja, nato pa z vprežnimi vozom io vasi 
Damelj, kjer smo se zvečer sešli z delegati 
in delom .:aščitne čete baze 20. Kolpo smo 
prešli po 22. uri. V Otočcu je komandant 
Albin Grajzer 17. novembra iz naše zaščitne 
čete (1. bataljon in 1. samostojna četa 
VOS) izdvojil patruljo (še naprej imenova 
no zaščitn,a četa), ki je skupaj z Albinom 
Grajzerjem štela 18 tovarišev. V tej sesta-

Rodil se je v revni druži.ni v 
Idrskem. V BelJalru se je izučil zia 

krojača. Tam je ž,e 17-leten postal 
član mlactinske sekcije socialistič­

ne stranke. Kot pomočnik je po­
tem delal v Meranu in leta 1914 je 
bil ž.e med ustanovitelji delavske 
stranke. Leta 1915 so ga poslalni na 
rusko bojišče, kjer je bil ranjen. 
Po vojn1 je doma z največjo vnemo 
šiiril ideje oktobrske revolucije. V 
njegovi delavnici v Idrskem so se 
zbiral:i njegovi somišljeniki Tako 
je leta 1919 tam nastala prva celica 
KP. Potem so ustanovili še dru­
štvo »Ljudski oder«. Pozneje je fa­
šizem nasilno ziadušil vse naše 
društveno življenje. Manfredo se 
je priženil v Mlinsko. Med obema 
vojnama je tam njegova številna 
družina živela v hudi revščini. Le­
t.a 1943 se je vsa njeg0\"11 družina 
pridružila osvobodilnemu boju. Si· 
novi, čeprav so šele doraščali, so 
drug za drugim odhajali mea borce 
v gozidove, on z ženo, hčerko in 
najmlajšima sinovoma pa je požr­
tvovalno delal na terenu. Dvanajst­
letnega sina Danila je sovražnik 
odkril ko je z mladinci priprav­
ljal peklenski stroj, da bi minira­
li domobranske barake v Kobari­
du. Franca s sinom Danilom so od· 
gnali v goriške zapore, ženi pa se 
je s sinom Jankom še posrečilo po­
begniti. Franca so februarja 1945 
z nekaterimi našimi ljudmi obso­
dili na smrt Zadnji čas pred ustre­
litvijo pa so mu kazen spremenili 
na 15 let Ječe. Vrnil se je v izro. 
pan dom. Družina je preživela voj­
no, a 15-leten Jan.ko je kot kurir• 
ček. ko je 2. maja 1945 na kolesu 
hitel s partimnsko pišt•,lo iz že os 
vobojenega Kobarida v Cedad, med 
potjo brez sledu izginil. 

POPRAVEK 
V 38. številki »TV 15«, 16. sep­

tembra 1971, je bila v rubriki »Ime­
li smo ljudi« pri osmrtnici Ivana 
Dobrinja pomotoma objavljena fo­
tografija Franca Manfreda, za kar 
se opravičujemo. 

Zaščitna četa na povratku iz Jajca v požganem Ključu. Od leve so: prvi koman, 
dant Albin Grajzer, tretji komandir Tone Kralj, peti Janko Gregorič, osmi Miran 
Petric, enajsti Janko Stariha, petnajsti Janez K.reč, sedemnajsti Kopač s partizan. 
skim imenom Tomo. Prosimo še živeče tovariše, posebno pa Toneta Kralja, da 
nam sporočijo imena, priimke in partizanska imena preostalih tovarišev. 

Vi je četa spremljala slovenske delegate od 
Otočca dalje prek Livna v Jajce in nazaj v 
Slovenijo, drugi pa so čakali na povratek v 
Otočcu Zaradi ofenzive smo morali w,a1 
prede po drugi poti, tako da se s tovari.ši, 
ki s0 čakali v Otočcu, nismo sešli in sta se 
naši zaščitni skupini ločeno vrnili v Slo­
venijo. 

Tovariš Tone Kralj je ves čas pohoda v 
Jajce in nazaj nosil oznake komandirja čete 
in pomagal komandootu Albinu Grajvirju 
postavljati zasede. straže in odrejati patru-

PRAVNA ·0 ,t- · ·.- >.. ,_. 
POSVETOVALNICA · .. ·· ~ i 

ŽENA ZAHTEVA 
VZDRŽEVALNINO 
A. P . Srpeni,ca 

Vprašanje: Leta 1965 ste se razvezali -z.'.I· 
radi nevzdržniOsti skupnega življenja. Kri7da 
ni bila ugotwljena. Zdaj pa žena zahteva 
od vas preživnino v zneslm 400 din mesečnio. 
Vi ste upokojenec z mesečno pokojnino 112:l 
din. žena je zdaj v Nemčiji. Prej je im~,a 
štiri do pet podnajemnilrov in Z8lSiliužila l5f10 
din mesečno. Ob razvezi je prodala sobtno in 
lru.'linjsko pohištvo, ki je bilo slmpna last, 
vi pa od tega niste dobili ničesar. žena je 
lastnica dela hiše, ki je na.prodaj in ~ 
verjetno dobila cca 20.000 din, s čimer bi 
bila zia nekaj let preskrbljena. Koliko bi 
znašala maksimalna preživnina? 

Odgovor: Kot pišete je že razpisana ob, 
ravnava pred sodiščem. Odločilo bo torej 
sodišče. O tem ali ima žena pravico do pre­
živnine in pa o višini. Po našem mnenju .1e 
žena upravičena do pokojnine, če nima red­
nih dohodkov in premoženja, Vprašanje je, 
če bi mogla živeti od hiše, katere je lastni• 
ca do ene tretjine. če ji vi niste plačevali 
preživnine, se je pač od nečesa morala pre­
življati. Torej nič slabega ni v tem, če je 
oddajala sobe podnajemnikom in jim kuha• 
la. Glede višine preživnine bi se težko izja.. 
vili: vsekakor ni pretirana in ne dosega ifv. 
ljenJskega minimuma. Seveda pa vse zavisi 
·tudi od starosti vas in bivše žene, od zdrav­
ja_ Sodišče bo moralo skrbno presojati vse 
okoliščine, kajti kakega preciznejšega dolo­
čila glede določanja preživnin v naši ~ako. 

Zavod 

BOREC 

lje, pa smo ga tudi klical,i za komandirja, 
medtem ko smo Grajzerja imenova!,i k0-
mandant. Delegati teh razločkoV med lco­
mandantom Albinom Grajzerjem in koman­
dirjem Tonetom Kraljem verjetno niso fJO• 

znali in so Ši kot komandirja zapomnili le 
Albina. Dodal bi samo še to, da je pre.d 
povratkom iz Jajca v zaščitni četi rwstal11, 
manjša sprememba. V Jajcu je ostal tov11,­
riš Tone, četi pa sta se priključil<L tovariša 
Tomo in Jože. 

JANEZ KREč 

nodaji ne poznamo. Obnove postopka za 
razvezo pa ne morete predlagati, če hoi'ete 
doseči razvezo po ženini krivdi, zaJi:onska 
zveza pa je bila sicer razvezana brez krivde. 

PRAVICA DO STAROSTNE 
POKOJNINE 
T. J. Pišece 

Vprašanje: Pri?matne imate 25 let reane 
in posebne delovne dobe. Od l. 6. 1944 l)a 

do konca vojne imate dvojno štetje let za. 
radi udeležbe v NOV. Redno delovno raz. 
merje ste prekinili pred šttrinajstimi leti za. 
radi boderniosti in oddaljenosti od delovne­
ga mesta. Zdaj ste stari 59 let. Spomladi 
ste na Komunalni zavod za socialno zavar-,­
vanje v Celju vložili z1htevek za priznanje 
pok.Ojnine. Pokojnino vam odklanjajo češ 
da je poteklo preveč časa odkar ste preki 
nili redno delo'Vno razmerje, Ali res nima. 
te pra.vice uveilj,aivljati starostne pokojni.ne? 

Odgovor: Res še ne izpolnjujete pogojev 
za starostno pokojnino. Ker niste v red.nem 
delovnem razmerju veljajo -ia pridobitev "ta, 
rostne pokojnine še toliko strožji pogoji. Jz. 
poln,Jeni morajo biti namreč pogoji glede 
starosti, glede pokojninske dobe in glede 
gostote zaposlitve, Tako se zahteva dopol­
nitev 60. leta starosti in najmanj 35 let po. 
kojnlnske dobe dopolnjene kadarkoli. Za 
tiste, ki imajo ~anj kot 35 let pokojninske 
dobe pa mora prosilec izpolniti starost 65 
let. Za vas, ki imate 25 let pokojninske do­
be veljajo poleg pogoja 65. leta starosti še 
posebni pogoji glede vštevanja zavarovalne 
dobe. Za tiste, Id ima.JO 20 let pokojninske 
dobe pa velja še pogoj glede gostote zapo. 
slitve - najmanj pet let dejanske delovne do. 
be v zadnjih desetih letih pred začetkom ve­
ljavnosti sedanjega pokojninskega zakona 
(1965). 

LJUBLJANA, Tehnično-komercialni odd., Beethovnova 10-11 

razpisuje 

NATEČAJ 
m izbor barvnih diapoa;itivov formata 6 x 9 om (ležeči) s slovenskinn motivi 
(J)Olkrajina, !folklora, etnografske zanimivosti v naravi). 

Prioriteto imajo predvsem po.krajinski motivi. Uporabili jih bomo za natisk 
stenskega koledarja za leto 1973. Rok za oddajo del je najkasneje clo 15. oktobra 
1971, na gornji naslov ali javit.e po telefonu št. 23-425; ZA VOD »BOREC« 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

Povedala je Nežka Kramberger 
V Novi vasi pri ptuju živi Nežka Kram­

berger, ki se je zmjo takoj ob vdoru o.lm­
patorja za,čelo obdobje gorja, Njen dom je 
bil že od začetka vojne zibirallišče najzaved­
nejših domoljuibov. Zato sem nedaMno •>Di­
ska! Nežko na njenem domu, da bi kaj po­
vedala, česar se pomtnja iz vojlllih let. 
Nežka Kramberger vsekakor zaslluži vse 
spoštovai;i.Je, kar pričata tudi njena part,1. 
zanska spomenica in medalja za za,sluge za 
narod. 

Pri Krambergerjevih so se shajali Miloš 
Zidanšek, Slavko šlander, Rudi Ilec, šte• 
fan Kovač, Jaže Kerenčič, Rudi Fimg'.lr, 
Zvonko Sagadin in drugi. Vseh imen se 
Nežka ne spominja več. V hiši so tudi imeli 

radijski sprejemnik; z njii:m je spreJemal 
poračila tujih postaj J<n,e Marn, doma iz 
zasavskih rudarskih revirjev. To se je do­
gajalo tako rekoč pred nosom olwpatorja: 
skoraj v neposredni. bližini je bhla gestapov­
ska postojanka v sedanji Laokovi ulici v 
Ptuju. 

I2ldajalec je OiPO,Wtil gestapovce na 
Krambergerjevo domačijo; 7. decembra 
1941 so obkolili hišo. Mislili so, da bodo v 
nji zalotili ilegalce: Toda tedaj ni bila .ioma 
niti vsa družina; tako niso mogli prijeti 
Nežkinega moža Franca. Odigna;li so Nežko 
in hčer štefko - najprej v ptujske za;;>ore, 
pooneje pa na Borl in od t.am v Marib,>r. 
Nežko so že določ1lti za ustrelitev. Rešilo JO 
je le to, ker je bil irzdan nov predipis, da 
niso več streljali žensk kot talk, 

Nežka je bila ·v Marjiboru zaprta do 6. 
junija 1942. Tedaj so jo skupaj še z neka­
terimi jetmcami odposlali v talborišče v 
Ravensbrticku, kjer je t11>elo in umiralo ne-

šteto žensk. N~ seveda niso prizanašali 
tudi v mariborskih zaporih. Vcr-stila so se 
zasliševanja brez konca in kraja, mučili !D 
izsiljevali so jo, da bi kaj iJZdala, vendar je 
vzdržala, čepraiv je bila telesno šibka. 

V taborišču je bila sprva med kriminal­
kami. Pozneje so jo uVTstili v šiviljski od­
delek, Ceprav se jd je delo za okU1Patorja 
upiralo, je delala marljivo, ker se je zave­
dala, da si bo le tako moglia rešiti golo 
življenje in dočakati vrnitev v diomovmo. 
Baraka je bila blizu krematorija, ki je dan 
za dnem požiral nesrečne žrtve. Večkrat so 
peljali mimo na kamion nametana gola tru· 
pla, Najhujše pa je bilo tedaj, ko je v ta­
borišču začel razsajati tifus. ženske so 
cepale kot muhe. Tedaj mrličev niso slJ,,j,lli. 
Trup~ so vlačili z železrumi kavlji na dol­
gih ročajih na zbirališče, da so jih potem 
nOč in dan sežigali v k.rematoriju. 

ženske so zlasti trpele zaradi gladu. 
Kuhali so jim v~a reditev z liistjem 
vred pa kolerabo in peso_ Krompir je bil 
že pnboljšek in zato rediko na jedilnil.."U. 
Kiruh je bil iz moke, ki ji je bila prime­
šana žagovina. Včasih je bila primes . men­
da iz moke divjega kostanja, ker je biw 11:ruh 
g;renek kot pel.in. 

V taborišču so biilii tudi ollrooi, ki so še 
bolj trpeli zaradi lakote kot odrasld. ~eka­
teri so bili taiko osla.beli, da jih niso več 
d!rmle noge, Ti otroci se niso znali smejati. 
Vlačili so se po tleh kot nebogljene žilvalce 
in brskalii za hrano kot kure. Nihče ne mo­
re povedati, koliiko teh revčkov je po.trl 
kirematorij, Nemci so zla:st,i vneto pokon­
čavali židovske otroke. Z njimi so delali 
razne laboratorijske poskuse, kakor da so 
poskusne živali. 

Zenske so morale včasih ob najhujšem 
mrazu stati na »apelu«, na zbornem kraju. 
Prav tako so jih mučili med vročino poleti. 
Mnoge niso mogle vsega tega pretrpeti. 
Zjutraj ni bilo mogoče nikdar reči, ali boš 
doŽivela večer, zvečer pa ne, a,!Ji boš zju­
traj še vstala. Zadnje mesece so gledale 
dan in noč smrti v oči. Večinoma so bile 
otopele, na pol mruve in malodUŠll1e. Ese­
sovci (»smrtoglavei«) so popolnoma pobes­
neli ko so čedalje bolj čutili, da se bliža konec njihove .kirvave oblasti; s pišto;.ami 
v r,okah so hodili med ženskami in stre1jali 
kar tako mimogrede, brez vsakega =oka 
iz same hudobije. Starejšim ženicam ~ na­
stavljali cev pištole med oči in že je počilo. 
žrtev je padla, ne da bi se krvnik še 
zmenil zanjo, nakar je začel iskati nasled­
njo ... 

Konec 31l)rila 1945 so momle zapustici ta­
borišče in se umikati pred fronto. Pešačile 
so več sto kilometrov da:eč. Tiste, ki S':> 

omagale. so bile obsojene že s tem na 
smrt. Hodile so skoraj ves čas brez hrane. 
spale pa so kar na prostem ... 

Ko se je Nežka vrnila domov, je zvede­
la. da ie nien mož padP-1 med bojem sl'JIVe­
njegorške čete v Mostju 8. avRUsta 1942 .. 

FRANJO HOVNIK 

1 FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 

Danes je na vrsti »vartizanska parada« - fotografija, ki bo marsikoga raz­
veselila. Kdaj je bila ta parada, pozno jeseni ali zgodaj spomladi? Okolje 
kaže na podeželje. Torej prosimo vas, sporočite, kdaj in kje je to bilo, 
katere enote so sodelovale v »paradi«, ter imena tovarišev, ki jih boste 
spoznali! 

7. okt.1971 

Fotografija enote, v kateri je bil Ivan Poženel-Blaž. Vidimo ga v beli bluzi na desni. 

Noge so mi odpovedale 
od groze 

Zadrževali smo se v Za;dlogu nad Cmmi 
vrhom. Visok sneg je ležal vse naokoli. z 
rokami v žepu sem postopal okoli poslopJa, 
ki je bil naš »dom<i - komande mest.. ~r­
ni. vrh. Zn8lll0 nam je bilo, da v olw[l,,ii 
Ldiriji gnw:t:i,jo sOVTaini.ki. Pozoolii smo nji­
hovo taktiko: s pomočjo izdajalcev so izpa­
dali in pobijali partizane. Zato je bila ,Hd­
nost nadvse vama, da bi se izognili nevšeč­
nostim. 

Bili smo dokaj pisan lrolektiiv: Notranj­
ci Pr.imoroi Gorenjci. Med ll8/ffii tovari• 
ši~a iz Istre' in tovariš iz Dalmacije ter tri­
je Rusi. 

Omenil sem, da sem tistega cline (6. de­
cembra 1943) pohajkoval. Uzrl se:m bližajooo 
se kolono postav. Bili so še daleč, tam na 
Mali gori. Sprva č!JOvek pomisli vse naj­
slabše, no, kmalu je bi,l divom odveč, ker 
so bili naši, gu-adnikovci, Pohod je moral 
biti dolg. To je bilo opaziti iz kiorakov. 
Streljaj od nas je kolona nadaljevala pot 
proti 'Drebčam in dalje, Rad bi bil stisnil 
roko znanou ali soborcu, pa so ~ molče 
naprej, mlmo nas. čutiil sem se zelo majh­
nega nasproti njim. Bila je kolona orez 
konca. Zaželel sem jim srečno pot in uspe­
ha v bojih. Kje bodo spali, kdaj večerjaii, 
kam so namen.jem, se mi je mešalo v mi­
slih toda nisem vedel odgovora. Odgovora 
ni .:edel ·nihče. Vso noč, clio ranega jutra me 
je preganjala ta misel. 

Drugega cline sem bil že :zigodaj na n,ogah, 
Dan pa se ni začel kot vsak dl"lllg. Votlo 
pokanje v smeri omega vrha je vznemi,rilo 
trenutno stanje, Ni bilo časa za ugi1ban,;e. 
Treba je bilo ukrepati. :oor,mil, me je ~las 
našega komandanta. »Pulbi« (takrat so .ne 
tako imenovali) »pojdi v tej smeri in ~lej 
kaj se dogaja! Pridi poročat in pazi!« Brez 
ugovora sem si oprtal orožje in pri zadnji 
hiši v Zadlogu zagazil v sneg_ Vzipe:njal sem 
se, ugrezajoč se clio kolen, proti >"l'hu. V 
beli bluzi, praivi vojaški, sem bil skoraj 
neviden. Postllljalo mi je vroče od .'.13.preu­
nja, a sem vseeeno r:im:1 naprej. Tam zadaj 
pa je ropotalo, tako je pokailo, kot. bi mla­
tili, Sneg je gluši-1 ves hrup, ki bi v dru­
gih letnih razmerah drugače ocl0va.nja,l. 

KOiliČ.nO . . . Moral sem se oddahniti. Na­
slonjen na smreko, sem se razgled.oval po 
dolini pod seboj. Kot igračke so bile videti 
hiše v Trebčah. In tam dalje Cmi wh. še 
so pokali posamezni strelli In mi dali mi­
sliti - pa saj so ~k.ovci tam doli .. 
Nikjer človeka. Ko bi imel daljnogled! Mo­
ral sem naprej. Spustil sem se po h,ri,bu 
nasvzdol prot1 Trebčam. Medtem mi Je mi­
sli spreletalo, kaj pa, če jih JUIIŠi ne gonijo 
proti Idriji. Le po njih! To bo veselo, ko 
se snidem z nasmejanimi obrazi naših. Be­
lina snega mi je slepila oči, pot mi je kap­
lljal z obraza, s puško v roki sem r.im:l na.: 
prej. Kot bi odrezal, je streljanje orene­
halo. Nastala je tišina, tišina in miir. Te­
daj pa_. . kaj je to? Pred menoj rdeča 
sled . . . Gaz je ~rižala druga in malo da­
lje .še več gaizi. Stopil sem po sledi In po 
nekaj korakih obstal pred neznanim obra­
zom, Clovek, ki je biJl samo še mrlič, je 
nemo zrl vame. O groza, v vratu mu je 
tičal bajonet, s katerim je bt1 prikovan v 
tla! 

Kaj je to? 
Odstopi,! sem in se obrnil v drugo smer; 

malo dalje drugi, ustreljen v glavo . 
Saj to sta bila partizana, sem sklepai po 
Ullliformi. To mi je dalo misliti, brneLo mi 
je v glavi, tembolj, ker je bila okoli mene 
grozljiva tišina, težka kakor oklep. Bes~da 
mi ni šla iz grla, tudi če bi hotel klicat.i, 
ne bi izdaivdl iz sebe ničesa;r. 

Nemo sem začel po gazeh iskati še drtl· 
ge. Morda so kje 1jooje, kli bi j.w bila po­
moč potrebna. Moram Jim pomagati, sem 
si zatrjeval. In še dalje - tu mrlič, tam 
mrlič, več .kiot trideset... Kako I:la!lto ča­
sa je preteklo, odkar so ti tovariši še ko. 
mkali ,v koloni, 6ecl&j pa ~ tu iV ~ 

nemočni.. . Sovrag jill je pokončal in se 
znesel nad njimi še s bladnim oroŽjem. Na­
letel sem na mitraljezca, ki je bil Lstrelil 
vse ll8iboje in ostal tam, pri mitraljezu. še 
enkrat so ga u,bi,lii. 

Ljudje so kasneje vedeh povedati, da je 
bila izdaja, da je sovražnika pri,peljal IOO­
šk.i ali ženska, morda oba, m da sta le ta 
dva kriva za pokol med gradnikovci. ~irlle 
so se govocr-ice, da je bjilo tUJdi v bngadi 
nekaj gnilega. V to se ne bi spuščal, k-~r 
so mi stvari premalo mane. To naj porve.io 
tisti, ki kaj vedo. 

V.račam se na svoje dm.ivetije, Pretresen 
spričo dejstev, sem krenil proti cesti. Isku.1 
sem žive. Iz tal je zrasla pred menoj :nla­
din•ka Slavica iz Zadloga. Hotela se je i)re­
pričati, kaj se dogaja. 

»Beži,« je rekla, »ker bodo tudi tebe 
Uibili!« 

Kam bežati? Noge so mi odpovedale ... 
Ni mi bilo mar ručesar, niti na smrt i'l:lsem 
mislil. Zbledela md je misel na poročanje, 
zdaj je šlo za to, da dobim l\illlidi, lti bi 
prišili po poole. Od:šla sva k rušam. 1'udii 
v Trčkovi gostilni je bil pokol. V izbi so 
jili dobili speče in jih z bombami ·'.)()kon­
čali. Po dolgem času se je zbralo nekaj 
domačinov, ki so bili med bojem poiskali 
zavetje v kleteh. 

Na črnovrškem poko!l)aliišču smo padle 
polooiili v skupen grob in j.im izkaimli po­
slednjo čast. 

Toliko časa je že pretelmo Od takrat, a v 
meni še vedno ži'Vi spomin na grozotni do­
godek. 

Za g,radl!likovce je bil to hud udarec, a 
ne prvi ne zadnji. Malo kasneje jih je do­
letela žalost na Javorniku, kjer je sovra.žnik 
nekaj desetin tovarišev ponovno presenetil 
in pobil. Morda se bo našel kdo, ki bi ta 
dogodek znal opisati. 

IVAN POZENEL-BLA:2 

PRISPEVKI ZA ŠOLO 
V CERKNEM 

Stefan Srebrnič, N. Gorica, Cesta IX. kor• 
pusa - 100; Gorenjska kreditna banka Kranj 
- 5000; Poslovno združenje DES Ljubljana -
10.000; Krajevni odbor SZDL Zakriž (prispevki 
članov) - 310; »Krka« Brežice - 500; Stanka 
Krivec, Simončičeva 1, Celje - 1000; VIS 
»Puntarji« 1s Tolmina (dohodek od plesne 
prireditve v Cerknem) - ~.50; Marija Er• 
žen, Cerkno - 100; Sklad skupne porabe 
stanov. podjetja Zagorje - 500; Tobačna to­
varna Ljubljana 2500; Občinski sindikalni svet 
Nova Gorica - 1000; Tekstilna tovarna Pre­
bold - 2000; »Metka« tekstilna tovarna in 
konfekcija Celje - 1250; Občinska konferenca 
ZMS Idrija (1 odstotek od OD za avgust) -
40,90; Tovarna žičnlh izdelkov •2:ičnac Celje 
- 2500; Alojz Cerar, šentvid, Stanežiče - 100; 
ZB NOV Medvode (namesto venca umrlima 
članicama l\lariji Peternel in Angeli Kuralt) 
- 200; Jožef štrukelj, N. Gorica (skupno 
vplačal 1000) - 50; Mestna organizacija ZB 
NOV Nova Gorica 2553,10 (od članov sta večji 
mesek vplačali: Tončka Kavčič 200 in Fani 
Vižentin 100); ZB NOV Divača, Materija, 
!;torje štjak, Vrabče, Sežana Lokev - 1504,50; 
Ciril Bevk, Cerkno - 250; Anton Osell, Nova 
Gorica - 100; Emilija Kustrle, Zakojca -
150; Gozdno gospodarstvo Postojna - 500; 
Doris Stanley, Kentucky, ZDA - 20 $; Pri­
spevki članov At."IPI Udine ob obisku bolnice 
Franje (zbral Mario-Maks Carls) 42.000 lit; 
ZZB NOV Ljubljana-Bežigrad - 1915; ZZB 
NOV Braslovče - 140; ZZB NOV Tolmin 
- 690; ZZB NOV Lenart - 2'92; ZZB NOV 
šempeter v Savinjski dolini - 150; ZZB NOV 
Izola - 562 dinarjev. 

Odbor za gradnjo osnovne šole - spome­
nika NOB v Cerknem se zahvaljuje za prispev­
ke in prosi darovalce, da svoje prispevke 
nakazujejo na tek. račun štev. 5202-652•66 
SDK Idrija - Sklad ..a izgradn.io šole v 
Cerknem. 

Kupujte denarne bone po 10, 50 In 100 din, 
razglednice Bolnice »Franja« v trgovinah 
Zavoda »Borec« Ljubljana, Titova c. 17 In 
srečke blagovno denarne loterije, - Pomagajte 
graditi spomenik NOB - OSIIOvno šolo v 
Cerknem. 
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KULTURNI OBZORNIK 

Borec 
8-9-1971 

Pred kratkim je izšel »Borec« 8. 9. 1971. 
To je že druga dvojna števHka, odkar se 
nam je s peto predstaiviJ. urejen po novem 
konceptu, Tudi v tem Z1Vezk;u je očitna za­
črtana smer, ki naj za~otovi predvsem teht­
nost objavljenih zgodovinskih prispevk.>v, 
pa tudi nekateri stalni sodelavci so jamstvo, 
da namerava »Borec« novo smer trajno 
obdržati. Naj naštejemo pri!!lpevke, ki no­
sijo težo kakovostnonovega »Borca«. Najprej 
omenimo delo pokojnega zgodovinarja Mi­
roslava Looteka »O delu glavnega poveljstva 
slovenskih partizanskih čet v letu 1941« (J>J· 
natis iz ZbomiJka »Ljubljana v legali«). 

Iz španske državljanske vojne: izobraževalni tečaj v republikanski vojski nekaj 
kilometrov za fronto. 

Alojz Ravbar: Drugi je na vrsti prispevek Rezke Travnove 
»Rašica - prva slovenska požlgana vas«, ki 
obsega predvsem izjavo Toneta Kreča z Ra­
šice. Dr. Tone Ferenc je prispeval »Okupa­
torjeve dokumente o Rašici«, ki razčL<';ču­
jejo nekatera manj znana dejstva o napadu 
Rašiške čete na nemški avto 18. septem­
bra 1941 ter iZpričujejo točne da.turne Po­
tem je na vrsti polemični sestavek dr. Fran­
ceta škerla »Kdaj je prišel Matevž (Velu­
šček) na Primorsko«, s katerim zavrača 
nekatere prezgodaj postavljene datume o 
razvoJu osvobodillllega g}banja na Prim·,r­
skem. Tudi kratek zapis »Spomini na Can­
karjev bataljon« Franca KonobLja - "Ho­
venka priča o poglobljeni obravnavi dogod­
kov pred 30. leti. Kot zadnji tega tianra Je 
»Partizanski napad na Lož« Antona <\.vsca, 
ki je doslej najpopolnejše delo o tem d,,­
godku, o pripravah na napad in o nJegovth 
posledicah (vzet.o iz obsežnejšega teksta, ki 
ga je Avsec prtpraivil kot diplomsko nalo­
go). v tem »Borcu« se nadaljuje in konča 
študija Emila Cesarja »Partizanska književ­
nost v prvem letu NOB« ter proti koncu 
študija Vere Visočnikove o kiparju Lojzetu 
Lavriču ter oceni o knjigi »Ure in minutP.« 
Alfonza Bednarja in knjižici vodniku »Mu­
zeJ slovenskih izgnancev« dr. Toneta Feren­
ca. Vmes dva prispevka prehajata že v le­
poslovje. To sta odlomek iz romana Var­
šavski ulorniki Romana Bratnyja »Zasliša­
nje« in spomdni Marjana Kozine »Pod ,iem­
škimi bombami v Beogradu«, kot začetek 
daljšega sestavka v nadaljevanju. Učinku­
jeta osvežujoče, enako tudi pesmi Petra 
Levca Krvava zarja Franceta :;:osma•'\a 
Partizan, Janka Glazerja Ciproš in č:rto­
mkja šinkovca Nespečne noči. Omeniti 
moramo še pismo Marte Pavlin-Brine ;cot 
odmev na polemični sestavek Francija Str­
leta »O ustanovitvi Loške brigade« iz 5. šte­
vilke »Borca«. 

Zakaj je padla 
španska 
republika 

Prispevek Jažeta Ažmana »Kaj mslij0 
mladi o NOV«, obja,vljen uvodoma, opozar­
ja na nekatere pomanjkljivostJ pouka ~o 
dovine NOB, predvsem pa na o~por 'Tila. 
dih do suhoparnega in črno-belega pr:ika 
zovanja pa,rtizanskih časov. kar '18,S 'JP')· 

minja, da moramo pri obravnavi te <m wi 
posvetiti večjo pooornost človeškim il!l mo­
ralnim prvinam osvobodilnega boja. '3orec 
po novem konceptu bo očitno nadvse ~o­
ristno pomagalo pedagogom, pa tudi ?ianl­
mivo branje za preproste ljudi. 

ZAVOD 

»BOREC« 

Več kot trideset let je že minilo oct 
konca strašne in tragične državljanske 
vojne v Spaniji in padca njene repubh­
)te. V zavesti ljudi še danes živi spo­
min na boje v španiji, kjer sta se, tlk 
pred začetkom druge svetovne voJne, 
spopadla dva svetova, napredni, ;ocia­
lističnd in republikanski svet s temnim, 
osvajalskim svetom fašizma. Vendar Je, 
žal, na španskih tleh napredni svet do­
živel tragičen poraz - kljub prizadeva­
nju naprednih ljudi po svetu, kljub JU· 
naštvu španskih republikancev in ne­
številnih naprednih ljudi z vsega sveta, 
ki so se prišli prostovoljno borit v špa­
nijo pi-oti fašizmu. 

O bojih v španiji obstaja danes cela . 
gora literature, od številnih spominov 
udeležencev vojne na tej in oni strani, 
preko zgodoviookih študij, pričevanJ pa 
tja do izjemnih literarmh del kot je He­
mingwayev roman »Komu zvoni«. 

Vendar pa se zdi, da še ni v tej ve­
liki literaturi o španiji doslej izšlo ,;ak­
šno sintetično, objektivno in zgodovin­
sko delo, kot ga je napisal Alojz Rav­
bar pod dokaj simboličnim naslovom 
»Zakaj je padla španska republika{{ 

Pozornemu bralcu Ravbarjevega de­
la ne bo ušlo spoznanje, da se je naš 
avtor za svoje delo zares temeljito ori 
pravil: pregrizel se je skozi celo goro 
knjig. spominov, časnikov in pričevanj 
iz tiste dobe ter Potem na podla.g-i 'P-· 
ga, zares zanimivega, bolj ali manj 
fragmetarnega gradiva. skušal narediti 
sintezo - vojaško, politično in 2Jgodo­
vinsko - o španiji v času državljanske 
vojne ter si prizademl odgovoriti na 
vpra.fanje ki si ga je zastavil že v na,. 

VAS VABI K SODELOVANJU 

Potrebujemo 

POVERJENIKE 
za prodajo lmjig :ia >br<llm. 

.2elimo, da bi nam v diomačem kraju pomagali :razširjati dobro 
knjigo, mi pa bi vam zagotovili primeren mslužek. 

Zavod »BOREC«, Ljublja11a, Beethovnova 10, telefon knjigotrškega 
oddelka 22-289. 

LETOS SO lZšLE NASLEDNJE KNJIGE: 

Tone Svetin,a: UKANA, cena 310.- dinarjev 
Tone šifrer: MLADOST NA VASI, 125.- din 
Aloj7 Ravbar: ZAKAJ JE PADLA ŠPANSKA REPUBLIKA, 162.- din 
Roberto Battaglia: ODPORNišKO GIBANJE V ITALIJI, 146.- din 
Alfonz Bednar: URE IN MNUTE, 116.- din 
Cornelius Ryan: NAJDALJš DAN, 80.- din 
Jože Vidic: BEG Z MORišCA, 92.- din 
Russell Bra!ldon: GOLI V DžUNGU, 70.- din 
Accoce - Quet: VOJNA JE BILA DOBLJENA V šVICI, 65.- din 

slovu dela: zakaj je padla španska ra­
publik.a? 

Odgovor na to vprasanJe se .i:ctaleč 
ni preprost. To ni bila samo &na.ga 
organiziranejšega in vojaško bolje '.>pre­
mljenega sovražnika, temveč je bil to 
tudi poraz samih republikanskih sll in 
strank znotraj španske republike. Rav­
bar nam je z vso objektivno nepriza­
nesljivostjo dejstev predstavil tudi vse 
slabosti španske republike, ki so prav 
tako usodno vplivale na stanje na boji· 
ščih. Anarhizem, včasih tudi skrita že­
lja, da bi republika ne zmagala med 
samimi republikanskimi vrhovi, stran­
karska nestrpnost, dezorganizacija i.n še 
številne notranje, organizacijske in oo­
litične slabost.i so prav tako slabile špan. 
sko republiko. da si kljub nekaterim 
blestečim zmagam na bojišču in soli­
darnosti celotnega naprednega svetovne­
ga javnega mnenja tudi zato ni mogla 
izbojevati dokončne zmage in je repu­
blika morala pasti. O vseh teh :iotra­
njih problemih, ki so prav tako botro-

O revoluciji 
V počastitev tridesete obletnice 

vstaje in revolucije jugoslovanskih 
narodov je bil 25. in 26. septembra 
na Zlatiboni znanstveni simpozij s 
tematiko »Narodnoosvobodilna voj. 
na in revolucija v Srbiji 1941-
1945«. Organizirala sta ga Institut 
za zgodovino delavskega gibanja 
Srbije in Muzej vstaje 1941 iz 1'i• 
tovega Užica, prisostvovalo pa mu 
je več kot sto znanstvenikov, pu­
blicistov, politikov ter drugih jav­
nih In kulturnih delavcev. 

vali porazu republike, slovenski bralec 
doslej ni mnogo vedel, kot tudi ni ve­
liko vedel o zakulisnih manevrih ,>roti 
republiki v takratni evropski in svetov· 
ni Politiki. 

Ravbarjevo delo, takšno, kot je 
prect nami, pa ima tudi zelo zaninuve 
strani in poglavja, ki nam statistično 
natančno kažejo razmerje vojaških sil na 
frontah, pomoč fašističnt> Italije in 
Nemčije frankistom, pomoč Sovjetske 
zveze republiki, dalje so tu pregled.-ria 
in zanimiva poglavja o samih bojih, šte­
vilni opisi političnih dogodkov v špa.ni­
ji na obeh straneh fronte. pa tudi pred­
zgodovina frankističnega upora -
skratka - zares slrokovno, objektivno, 
doimmentirano in sintetično delo o 
španski državljanski voj'O.i. kakršnega 
verjetno ne najdemo t.udi v svetovni li­
teraturi o tem vprašanju. Zato tudi ni 
nič čudnega. če je Alojz Ravbar za svo­
je prizadevanje. vestnost, natančnost, 
pa tudi za pomembne zgodovinske skle­
pe. do katerih je prišel prejel l. Ka­
juhovo nagrado za leto 1970. 

Knjigo »Za.ka.l je padla španska re­
puh1ika{<, je iz.dal 7"""" RorPc v Li11b­
ljani. 

DUšAN žEWEZNOV 
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BELEŽKE 
TELEFONSKI PROTEST 

V eni zadnjih številk beograj­
skega čosopisa NIN je bilo objav­
ljeno: - Da je vedno bolje zaupati 
lastnemu poročevalstvu kot dese­
tini drugim, se je pokazalo prejšnji 
teden. Tekstu našega moskovskega 
dopisnika o pogrebu Nikite Hru. 
ščova smo iz poročil raznih agen­
cij iit tujih časopisov dodali samo 
to, da je pogrebu prisostvoval tudi 
znani pesnik Jevgenij Jevtušenko. 
Mislili smo, da v množici nekaj 
sto ljudi morda naš poročevalec 
ni videl popularnega pesnika. Pred 
kratkim smo dobili iz Moskve te­
lefonski protest: »Lahko pomečete 
iz mojih tekstov kar hočete, toda 
prosim vas, da ničesar ne dodaja­
te. Trditev, da je Jevtušenko pri­
sostvoval pogrebu Hruščova, je na. 
vadna neumnost in izmišljotina!« 

RADOST EVROPE 
V tednu otroka, od 4. do 10. 

oktobra, bo v Beogradu letos že 
tretjič srečanje evropskih otrok na 
prireditvi »Radost Evrope«. V Beo­
grad pride več kot deset skupin 
otrok iz raznih evropskih držav. 
V sa.ka skupina bo imela v Beogra­
du samostojen nastop, potem pa 
sodeluje še na skupni prireditvi 
vseh skupin. Jugoslavijo je prvo 
leto zastopala pionirska folklorna 
skupina iz Beograda, lani pionirji 
iz Hrvatske, prav tako folklorna 
skupina, letos pa je to posebna 
čast doletela Slovenijo. Nastopila 
bosta tridesetčlanski pionirski pev• 
sik zbor glasbene šole Franceta 
šturma iz Ljubljane pod vodstvom 
Janeza Kuharja in štiridesetčlanski 
instrumentalni orkester glasbenih 
šol Ljubljane pod vodstvom diri­
genta prof. Cvetka Budkovica. 

»NEMCI« PRIHAJAJO 

Po skoraj desetdnevnem in ne. 
predvidenem zastoju zaradi slabe­
ga vremena ekipa režiserja Stipe 
Delica nadaljuje snemanje .Sutje­
ske„ na terenih ok,>H Tjentišta. Na 
vrsto je prišla »nemška stran« z 
generalom, čigar Uk bo predstavil 
znani nemški filmski in gledališki 
igralec Giinther Meisner (na sliki). 

O ODNOSIH SZ-KITAJSKA 

Tanjug poroča, da je v Sovjet­
ski zvezi pred kratkim izšla še ena 
knjiga, v kateri krivijo Mao Ce 
Tunga in njegove najožje sodelavce 
za vse krize v sovjetsko • kitaj­
skih odnosih. »Neprijateljstvo do 
Sovjetske zveze _je sedanje vodstvo 
proglasilo za ,;;plošno smer svoje 
polltikP!« ugotay_)jata avtorja knji­
ge Borisov in Koloskov. 
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ZANIMIVOSTI 
LAIRDOV PRITISK 

Ameriški obrarn!n11 minister 
Malvin Laird je nedal'no izjavil, da 
je Sovjetska zveza močno b.bolj• 
šala svojo jedrsko oborožitt!v. Po• 
udaril je, da se utegnejo ZDA :zrmj­
ti na drugem mestu, če bo kongres 
vztrajal pri zmanjšanju ameri/;kc• 
ga vojaškega prc:računa Lairrl je 
dejal, da bi po njegovem pre~Hoi.'11 
v naslednjem p1oračun,;1'em •clU, 
ki se začenja l. julija 1972, v vo• 
ške namene porabili 1,rillJižno 80 
miHjard rtolarjev. Zatrilil je, da 
bodo ZDA vsaj 1lo leta 1975 še ve­
dno pred Sovjetsko zvezo, če bo 
n,jegov predlog v celoti sprejet. 

Laird je priznal, da se flusi 
glede izstrelkov in jedrskih tJOLt• 
momic oborofo,icjo i1itreje, kot so 
bili Američani pričakovali. Sovjet• 
ska zveza naj bi inu la že več kot 
1,550 medcelinskih llaHstičnih iz­
strelkov, kar je za 50 orlstotkov 
več, kot jih imajo Američani (1.054 
izstl·elkov). Kar za;lt.va jedrske 
podmornice, jih je petindvajset že 
v u1mrabi, v izgradnji pa petnajst. 
Američani imajo sicer 41 jedrskih 
podmornic, toda nekateri sti'okov­
njaki ameriške vojne mornarice 
menijo, da utegne SovJetska zve.:a 
načrtovati kar C.O rodmornic te 
vrste. 

MIG-23 V EGIPTU 
Z ameriške strani je 8edaj prv1c 

uradno potrje110, da egiptov~ko v,),i· 
no letalstvo uporablja tudi najno• 
vejše sovjetske lovce mig-:;3, ki so 
boljši Oll amerišldh letal tipa fan­
tom - 4, s kakršnimi je oboroženo 
izraelsko letalstvo. Omcnje.m ame::i­
ška letala dosežejo hitrost :.l.401) km 
na uro, najnovejša sovje1ska lc,tala 
mig-23 pa so ne le hitrejša od njih, 
ampak lahko dosežejo tudi večjo vi­
šino - ~4-000 metrov. Letala mig-23 
so oborolena z raketnilr.i izstrellli, 
namen.jena pa so :za boj s sovražni­
mi letal.i. 

Uporabljati so jih :r.&čeli pred m11-
secem dni, ko je izraelsko protil<i• 
talsko topništvo na območju S11c­
škeaga prekopa sestrelilo egiptov• 
ski bombnik tipa suho:. 

NOVI IZRAELSKI LOVEC 
Po ameriških virih so Jzr2ell'i p1·0· 

jektirali in uspešno )'re~kasili svoj 
novi reakeij'ski lovec z deltast,mi 
krili, ki je zasnovan na francoskih 
načrtih za letala mirage-3 in mira­
ge-5 Vanje so vgrajeni enaki mo• 
torj~ kot jih imajo ame1•i;;ki lovci 
tipa fantom. Novo letalo naj bi bi• 
lo »najboljše lovsko letalo, ki Izra­
elu omogoča popolno premoč v zra• 
ku,« namenjeno pa je predvsem za 
napade na kopenske cilje. 

Ni pa še znano, če bodo to letalo 
:začeJi serljisko pl'Oizvajati. l'o ji' 
namreč odvi!mo od dokonfnega a• 
meriškeg.a sklepa o prodaji letal ti­
pa fantom in skyhawk Izraelu. 

VEČJE »PLAČE« 
ITALIJANSKIH VOJAKOV 

Odbor za obrambo pri italijanskem 
parlamentu je sprejel vladni pred­
log, po katerem naj bi italijanskim 
vojakom več kot petkratno 110večali 
»plače«. Doslej so vojaki prejemali 
le po 00 lir dnevno, sedaj 11a bo nji­
hova plača znaša po 500 lir na dan. 
Z dosedanjo plačo si niso mogli ku­
piti niti osvežujoče pijače in so zato 
bili vojaki :zelo nezadovoljni. Odsle.j 
bodo nekoliko na boljšem in si bodo 
lahko privoščili tudi i.-;no 

SOVJETSKE LADJE 
V CIPRSKIH PRISTANIŠČIH? 

Ciprski predsednik J\lakarios je 
Izjavil, da bo razmislil o tem, ali 
naj bi sovjetskim vojnim ladjam, 'Id 
so v Sredozemlju, dovolili upor.i,IJ, 
ljati tudi ciprska pristani~fa. Na 
londonski televiziji je izjavil, da u­
pa v sovjetsko pomoč v primeru, če 
bi Grčija in Turčija skušali doseči 
rešitev ciprskega vprašanja brez so• 
glasja niko:zij~ke vlade. 

Na drugi strani pa 1,ovjetski ča­
sopis Krasnaja zvezda ostro napada 
pritisk poveljstva NATO na ciprsko 
vlado, češ da »žele gentrali NATO 
spremeniti ves Ciper v svoje opori• 
šče, iz katerega bi lahko ogrožali 
južne meje Sovjet'Ske zveze in ljud• 
stvo arabskih dežel.« 

TV-15 
Na poti v partizanski odred 

Iz naše skojevske skupine SiIDO istega dne 
Ul. cmrobra) ka,r trije odšli v partimnslti 
odred. Nalog za to sem dJObil od Blažet,a 
Spirkovskega. Naročil mi je, naj bom še 
i:srega dne (bilia je sobota> ob štirih ali pe­
tih (ure se več ne spO!minjam) nad 1'rizlo 
ob seniku pri Markovih kulah, da se nas 
bo tam precej ljudi zbralo in da bomO nato 
skupaj krenili v odred. 

Ko sem prišel na dogovorjen k,raj, sem 
tam našel Dragana Spirlrovskega in Dušana 
Ristovskega, oba IB naše skojevske skupi• 
ne. V bližini pa smo videli še neke lj!ldi, 
kako gredo pro<ti Zeleniku. DohireLi smo 
jih in kmalu skupno z nj1mi prispeli do 
straže. v taborišču nas je pričakal naš se­
kretar Blaže Spirkovski in nas takoj povpra­
šal, če nismo morda na poti srerali Mef;o. 
dija Jovanovskega-Pišmana. Povedal nam 
je, da je Pišman pobegnil iz odreda in z,i<;o 
so takoj poslali dva tovariša v Prilep, da bi 
ugotovim, če rti morda akcija izda.na. 

V taborišču sem naletel na nekat.ere 
ljudi, ki sem j,ih bil poonal že od poprej. 
Videl sem tudi nekaj tovarišic. Oblečene so 
bile kot mi v hlače, suknjiče in gojzerice. 
Ko smo počivali, se 11am je prtbližal Trajko 
Boškovski in nas povprašal, če znamo rav­
nati s puško. Ko smo mu odgovorili pri­
trdilno, je nam trem dal vsakemu svojo 
puško in torbo. 

Napadli bomo bolgarske zapore 
Kmalu zatem nam je spet pristopil Traj­

ko Boškovski in nam sporočil načrt akcije: 
»Nocoj moramo napasti prilepske Japore 

in iz njih rešiti naše tovariše. Take akcije 
bomo razširild po vsej Makedoniji. Zvere 
s tovariši, ki so bili t.e poprej odš,J.i v l:lri• 
be, sicer nismo 1.11Speli vzpostaviti, toda z 
akcijo ne moremo odlašati in jo bomo iz­
vedli kar s temi ljudmi, ki jih imamo se­
daj tukaj_ Sestavili bomo tri udarne sk•l· 
pine: prva bo naipadla zapore, druga poli­
cijsko postajo, tretja pa bo potr,gala t~le­
fonske žice.« 

Tudi mi trije smo se želeli udelež!rti ak­
cije, čeprav smo prispeli v odred šele 1Jred 
eno uro. V naši skupini, ki naj bi napad:a 
polici,jsko postajo, nas je bilo pet, vsakdo 
od nas pa je dobil natančno nalogo, kaj Ilil.J 

dela. Dušan Naumovsk.i je imel pištolo in 
zato naj bi se tiho približa.! stramrju in ga 
ubil. Blaže Spirkovski in Asparnh Josifov• 
ski sta bila oborooena z ročnimi bombami, 
ki naj bi j,i,h zmetala skOZi okna po.st.aje. 
Dragan Spi:rkovski in jaz pa sva imela ;m­
ske in sva zato dobila nalogo, da nikogfl.1' 
ne pustiva iz postaje proti zaporom, ki Jih 
bo napa1iala druga naša slmpina z name• 
nom, da osvobodi tam zaprte tovariše. ! 

S Crvenih sten smo mimo Markovih k,ul 
krenili proti mestu. Ker sem Prilep 1ooro 
poznal, sem bil od-redu za vodiča. Pr.i za­
jetju vode pod Markovimi kulami smo se 
ustavili. Preden smo se ločili, so nam dali 
še zadnja navodila: napadli bomo vsi hkra­
ti ob desetih ponoči, spet se bomo zibrali 
tik na1i zajetjem, znak razpoooo,vanja pa b•J 
pesem o Volgi. 

Proti mestu so se spustile le vse tri 
Utda.rne skupine. V Prilepu je bilo vse tihn, 
le tu pa tam je bilo opaziti svetlobo elek-

DRUGO SREČANJE 
PRIJATELJEV KOROŠKE 

2e prvo srečanje pred dvema letoma ;e 
pokazalo, kako so takšne priredrltve po­
membne ter potrebne. Drugo sreča.nje Je 
bilo 25. septembra. Znova je potrdilo, ka­
ko nujno je, da se prija1:elji koroških Slo­
vencev pogosteje shajajo in da priredttev 
pritegne kar največ udeležencev. 

Večer prija1:eljev k:oro.ških Slovencev so 
pr~pravili: občinska konferenca SZDL, ob­
Čl!Oski odbor ZZB NOV, 2'1Veza lrultlurnih 
društev in umetniški klub »Tone Cufar«. 
Uspeh je bil nad vse pričakovanje t.ep. 
Srečanja so se udeležili. koroškli partimni, 
prostovoljni borci m severno mejo .en 
1918 / 19 in mnogi drugi prijatelji zamejskih 
Slovencev. Navzoči so bili tudi zastopniki 
slovenskih orgaruz.actj na Korookem, Z.vere 
koroških partizanov in slovenskih glas:iil na 
Koroškem ter koroški literati. 

Na prired.i-tvi so nastopili: pevskli moški 
zbor z Jesenic, pevski okret iz Podjune (v 
narodnih nošah) in recitat.orjli pesmi i:n pM­
ze koroških pesnikov ter pisateljev. Jase 
niški »2elezar11 je za to priložnost izdal svo­
jo peto literarno prilogo »Listi« s prispev­
ki Imroških rojakov - Gustava Januroha, 
Andreja Kokota, Valentina Polanška, Jan• 
ka Messnerja, Florjana Lipuscha in Tonči­
ja Schlappperja_ Objavljene so bile tit.v.l;i n~ 
produkcije likovnih ustvarjalcev : Enuta 
.ATbeitsteina, Gustava Januscha, Valenitina 
Omana in Zorke Weiss. 

Ko.roški Slovenci ki so se udelooili sre­
čanja, so bili nedvomno zadovoljni, saj so 
spoznaili, da je mnogo dobre volje za klre-­
:r::1tev sodeltovanja med rojaki na tej ;n 
d:rugi strani Karavank. 
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Obrambna vzgoja 
OB DNEVU VSTAJE MAKEDONSKEGA LJUDSTVA 

Kako smo napadli 
policijsko postajo 
tri.činih žami,c dn petrolejk. Potem ko smo 
na,rav:naJ.i ure, se je skupina, ki naj bi pre­
kinila telefonske zveze, ločila od nas, mi 
pa smo zavili proti mestnim ulicam. Na čelu 
naše kolonice je bil Dušan Naumovsk;i, sle­
dila sta mu bombaša, zad.nJa pa sva bila 
midva z DraganOllll, ki sva imela pu.škl. Z 
njima sva imela precejšnje težave zato, Ker 
ju skoraj ni bilo moč skriti. Srečavali smo 
ljucli in bala smo se, da nas ne bi kdo spo. 
znal. Sk11belo nas je 1:iuJdi to, da ne bi sp0-
1iO!ma naletel~ na kako bo1garsko pa,truljo. 
Ko S!InO prispeli do Dabničke reke, smo 
zavili vzdolž nje proti mostu čemerliji in 
kmalu prišli pred občino. 

Bližali so se ocfločilni. trenutki. Do za. 
četka akcije nam je preosta1o le še nekaj 
minut. Pred nami se je dv.igala razsvetlj= 
stavba, pred njo pa je stat bolgarski stra­
žar. Medtem ko se mu je Du,sko počasi bli• 
žal, sva midva z praganom pohitela čez 
most, ki je bil tik pred postajo, in se pri­
krila iZza nekega drevesa, bombaša ua slia 
še vedno bila na dT1..1Jgi strani reke. 

Sekunde so se nam zdele dolge kot ure. 
Duško se je nekaj pogovarjaJ. s stra.žarjem, 
nat.o pa zavil proti pooti. Midrva z l)raga-

vorila sva, da smo v naši skupini. vsi ootali 
celi. 

Nat,o smo čakaJJi, da bi se iz P.rile;pa vr­
nili še dirugi tovariši. Ni Jih bilo. Od tam, 
kjer smo bi:li, smo imeli lep pregled nad 
vsem mestom. v vojašnicah je bilo vse ži­
vo, patrulje na konjih pa so s svetilkami 
krQIŽile okrog nj,ih. Medtem je i:z odreda 
prispel neki tovariš in nam sporočil, da so 
se vsi tovariši, ki so se udeležili akcije, re 
vrnili in zato nam jill ni treba več čakat.i. 
Takioj zatem smo tudi mi šti,rje klrenlli prek 
sedla proti Zadrngu_ Tik p:red sedlom pa 

.se nekdo oglasi: »Stoj!« Nato so :ačeii 
streLjati na nas. To nas je zelo izinenadilo. 
Trajko Boškovski je vzklikntl: »Na tla! Mor• 
da gre za kak nesporazum z našimi!« Nato 
smo skrivajoč se za skalami obšli ,;asedo 
in naleteli na skupino naših tovarišev. 

Nekat-eri tovar1š.i so še vedno mislili, da 
je prišlo do kakega nesporazuma med :Jd­
redom in nami, toda j~ mislim, da 20 to 
bili Bolgari, ki so nam presekali pot. Ne 
vem pa, če so Bolgari to storili zato, ker 
so vedeli, kam se umikamo, ali pa so skle­
nili tu postaiv~ti zasedo pa,č zato, ker je bi­
lio sedlo mko blilzu mesta. 

Skupina makedonskih partizanov na šar planini 

nom sva se oodila, zaikaj ne strelja. Morda 
je še prehitro? Stražar se je sprehajal ne­
kaj metrov pred nama, ne da bi vedel, kaj 
ga čaka. Tedaj pa sva zagled:alia Duška ka­
ko se od pošte pti!bližuje str~rj:u. NP-kaj 
mu je rekel, nat.o pa sva zasLiišala strel. 
Stražar se je zvil v dve gubi in · začel sto­
kati. Takoj zatem sva ustrelila še midva 111 
stražar se je mrtev z;grudiil na tla. 

Na,to sva streljala v vrata in okna in 
tako pris.ili.:!ia policist,e, da so ostali notri. 
Bombaša sta skOZi okna zalUJČala v notra­
njost postaje svoje bombe. odjeknile so 
močne eksplozije. Tedaj sva zagledala ne­
kega po1icista, kako teče ~ smeri kavarne 
proti postaji, da bi videl, kaj se tam do­
gaja, To Pa sta mu preprečili najini puški 
in policist je mrtev obležal na tleh. 

St,reljanje je biJJo slišati tudi okrog ro­
porov, ki niso bili daleč od policijske po­
staje_ Ker sva z Draganom medtem potro­
šila že skoraj vse strelivo, sva se umaknila 
proti mostu Cemerliji. Streljanje pri ,apo. 
rih je postajalo čedalje :močnejše, slišati je 
bi:lo tudi rafale iz avtomatskega orožja. V:• 
deti je bilo, ko d:a strelljajo po vsem mestu. 
Pušk nisva več sk.rilvala in sva ju imela pri­
praviljeni za strel. Radovedni meščani so 
odpirali vrata, nekateri od njih pa so naju 
spraševali, kaj se dogaja, Midva pa sva hi­
tela na zborno mesto. Ko sva bim že tam 
bli.ru, nekdo zavpije: »Stoj! Kdo se bliža?« 
Povedala sva geslo. Bila sta Borko Talevski 
.in Trajko Bookovski. 

»če nas najdejo, se bomo borili 
do zadnjega!« 

Odred se je za vsak primer umakni~ prek 
sedla na Marikovih lrulah proti Zadragu, 
Ko sva tovarišema, ki sta naju tu pričaka­
la, povedala, da smo ubili str~rja in še 
nekega policista, da smo v notranjost p,Jli· 
CiJske postaje nametali bomb in da je bilo 
nato od znotraj slišati ječanje, sta naju 
začela objemati illl spraševati če smo mor­
da imeli pri ,tem tudi k.aikšne :žirtve. Od.go-

Nato smo se začeli dogova.rjati, kaj naj 
storimo. Odreda nismo moglli najti, sl;relja• 
nje pa je bilo slišati čedalje bliže. Boškov­
ski je predlagal, da se prek polja umak.ne­
mo v hribe na drugi strani. Tako smo tudi 
storiLi. Hodili smo čez polja in njive, ne da 
bi počilvali. Ko smo povsem iz,črpa;n.i pri­
speli v bližino Belopolja, so nekateri pred• 
lagali, naj bi se sk,rili v goodiček blizu vasi, 
zakaj Ropotcwska planina je še daleč in tja 
ne i nikoli prispeli. Boriko Talevski .n 
Trajko Boškovski pa se s tem ni:sta strinJa­
la, ker bi nas tu Bolgari kaj hitro odkrili. 
Obšli smo vas Sarandinovo in z zadnjuni 
močmi že ob dnevni svetlobi prispeli na Ro­
potovsko planino. 

Bilo je hladno, mi pa nismo imeli ne 
hrane in ne odej, ker srno biJii vso opremo 
pustili v odredu. Vzpostavili smo zvezo s 
tovariši iz Ropotova, Dimo Narednik pa je 
odšel v Prilep, da bi tam dobil zvezo tudi z 
odredom. Tam smo ostali tri dni. Ko pa 
nas je opazil neki kmet, ki je bil prišel v 
good po drva, smo se 2'1Večer premaknili v 
kolibo v bližnjem vinogradu. Naslednjega 
dne smo tam, kjer smo bili taborili še 
prejšnjega dne, že opa.ziJli Bol,gare. Bali 
smo se, da nas bodo našli. Ker smo ime1i 
zelo malo streliva, se nismo smeli sp,u,ščat,i 
v kak boj_ Ko je TraJtko Boškovski videl, 
ka,ko Bol,ga.Ti preiskujejo vsak gnn, nam je 
dejal: 

»če nas bodo odkrili, se bomo borili do 
zadnjega naboja. Nato pa bom bombi, ki 
ju imam, aktiviral in legel na.nje. Tudi vi 
boste legli poleg mene in ta.ko bomo vsi 
mrtvi.« 

Vendar Bolgarom ni prišlo na misel, da 
bi se v lroUbi sredi polja utegnili skrtvati 
partjza,y}i in so od:š1d naprej preiskovat pla­
nino. Brž ko se je 7JIIlračilo, smo krenili 
proti Selooki planini. Naj:prej smo prešli 
kičevsko, nato pa še krnševsko in bitolj­
sko cesto. Pot je bilia silno napor.na_ 

Medtem so tovariši v Prilepu vzpostavili 
2'lVezo z odredom in 2'1Večer, šeStd ali sedmi 
dan po napadu na Prilep, smo bili spet vsi 
skupaj. 

MILAN DIMOVSKI-.KOKI 
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ZAPIS V ENOTI POLKOVNIKA CVELBARJA 

Priprava na bitko 

Prebod s položaja na položaj je bil hiter in učinkovit 

Na pobočj11,1 goodnatiih Polhograjskih Do­
lomitov taborijo vojaki. Nedaleč stran 
Vranci in serci smukajo trdoživo planinsko 
travo. že deset dni, spremljajoč vojake, 
na.birajo k:i:Lometre. Teuiko orooje jim je 
upogniJlo hrbtišča. Ne imenujejo jih ,,a.-nan 
»režaiki«. Vedno so pri fallltih, vedno nared, 
da pomagajo. Tam kjex odpove motor:.Za­
cija, tam kjer pridejo v pootev samo še 
noge, je zdržljivi kopitar nepoigrešljilv. Ce­
sto poana,ga, presenetiti sovražni:ka, saj lah­
ko prinese minomet ali dele težkega topa 
na najbolj nedostopne višine, daleč v na­
sprotnikovo zaledtie. 

Ob treh zjut,raj so bi,lii. »11deči« pi,iprav­
ljeni m pre:rriik. Do zore naj bi enota pre­
magala deset kilometrov hribOlvtte poiti ter 
~"'1)fvem svitu zasedla vnaiprej določene po­
iorUJe. Ljudem, nevajenim planin, takšna 
ramdalja vzame najmanj tri ali šttri ure ča­
sa, vojaki pa so jo prepešačili v pičlih 
šestxlesetih minut.ah. Vmes je sicer ,narsi­
kdo klecnil :i1n celio padel, toda že hip zatem 
sta nogi spet vzt.rajno g,raibili naprej. Prav 
kakor v minuli vojni. Izvidillica »rdečih« je 
daleč spredaj motrila ok:olioo in prisluško­
vala sumljivim šumom v gostem grmičev­

ju, »Plaivi« niso mogli biti daleč. 

Z rastočo svetlobo, prav kot je pred~­
dela komanda, se je začel napad. »Plaivčlc« 
so odiprli ogenj. Raz nasekainih sten so, kot 
sestradani volkovi pozimi, gomazeli »rdeči«. 
Serija mDčnih eksplozij in nepretrgano re­
gljanje mita'aljezov je ra21blinUo jutranji mir 
idilianega gorskega zaselka. Mož, ki .'le je 
p,rLpravljal, da zaične ometavati pravkar se­
zidano hišo, je zlezel z zidarskega odra in 
odhitel na varno. 

»Bitka« je bila čedalje bolj ogorčena. Vsi 
so delovali po že ustalje:niih pravHih taktike. 

BEOGRAJSKI BORCI 
NA OBISKU V MOSKVI 

Na povabilo Sovjetskega komiteja vojnih 
veteranov iz Moskve bo delegacija petih 
boroev iz Beograda te dni obis.lmla Mos.ltvo 
in Volgograd. 

DELEGACIJA ZZB NOV 
OBIŠČE ZSSR 

Delegaci,ja ZZB NOV Jugoslavije pod 
v,odstvom generalnega sekretarja zveznega 
odioora Dušana Sekica bo v novembru obi­
skala ZSSR in s tem vrnila obisk Sovjetske. 
mu komiteju vojnih veteranov. Predstavniki 
sovjetskih borcev so obiskali našo deželo 
letos v prvi polovici leta. 

LEP USPEH SLOVENSKIH 
PARAPLEGIKOV 
ŠPORTNIKOV 

InvaJ!ddskd šport se v zaooji.'1 letih vse 
bc lj uveljaivlja širom po vsem svetu. Zato 
j bilo doslej prirejenih ž.e mnogo med­
narodnih invalidskih telmno'"ffinj. Tako je 
bilo pred kratkim na Dulllaju tretje ev­
ropsko prvenstvo paraplegilrov. Tega pr­
venstva se je udeležila rud!i jugo,soovoo,ska 
državm,a repre:zientanca, sestavljena iz pet. 
najst članov sekcije pairaplegilrov illl te­
trapleg&kov S1ovenije, V tekmovanju s 
;i;redstavniki sebi enakih invalic1ov iz -dru­
gih eviropskiih dJr.ž,aiv so dosegli tretje 
mesto. 

»Rdeči« so počasi napredovali in prisilili 
nasprotmka k umiku. V vsesplošni 2Jllleš­
njavi je odkril svoje poLoržaje. Vezisti ))rde­
čih« so prenesli koanandiirjevo povelje: »Na­
prej, skozi good!« BranilJc.i so v kratkih sko­
kih prešli čistino, ki jih je ločila od gozdlč­
ka. Ko so se še mdnji iz kolOIIle :ziavlekl.i v 
goščavo, je zadrdJral ritraljez. Na dirugi 
strani vzpetine pa so medtem divigmli 
belo :ziastav_p. Vrh je zarn€111Jal »lastnika«. 

Potek bitke so spremljali oficirji - , ,>so­
dniki« pod vodstvom polkovnika Viktorja 
OveJJbarja. »z vežJbo sem z.elo zaJCl:ovoljen. Na­
voošila me je V2ldržljivost in iznajdljiv.:>st 
sodelujočih. Bolj kot kda.jlk:oli poprej so 
dokazali, da se znajo prila,god:iiti zemljlŠČu. 
Posebej naivdušiili so me vezistJ. Lahko re­
čem, da smo pripl'lllVljeni na boj.« 

Besedilo in slike: 
D. J,A,NOJLIC 

Viktor Jeriha: 

Fantje z vseh koncev sveta 
še zmeraj je pršilo in že tako preznoje­

na obleka odredovcev se je napojila še 
mrazeče vlage. V jarku za okopi so se na­
birale :rruaJruže in štriil se je n€jpl',iJeten 
vonj. Veter je otresal mokre veje in bril 
čez megleno dobravo. 

Dan je začel ugašati, vendar je biJJo še 
dovolj svet1o, da je pOII'OIČmilk Miro z opa:zio­
valnice zagledal sovražno kolono. Tokrat ni­
so bili tanki, marveč oklepna V()z;la 
( »blinde«). 

»Ko je čelna »blinda« prJpeljala na st,rel­
ni doseg pred cestno preg,rado, je obstala 
in zaladala strojnica te,r obsulia s celo re. 
.šeto krogel oviro. Nato se je stisnilla ob 
čsijni »blindi« še ena in iz nje so začeli 
besno streljati na pregrado. 

»Ogenj!« se je glasilo odseka.no povelje na 
okopih. 

Salva je bruhniila, taikoj za njo pa so 
se vrsti,J.e naslednje. Sovražne >}blinde« so 
se začele zadenjsko umikati, nakar so se 
skTile za ovmom. 

Med vojno spoznaš različne vrste st.ra­
hu. Taiko se pehotne čeite do hla=os1Ji 
vznemirijo, ko topovski izstrelki preračuna­
no treskajo po njdhwih Otklopih, Topničar­

je pa vrže iz ravnotežja strojnični ogenj, kar 
je znamenje, da se lomi prva črta. Letalci 
se ze1o raidi ogJbljejo goste letalske obram­
be. Tankisti, mprti v jeklenih oklepih, se 
kaj malo zmenijo za šk1o(POtaj,oče krogle, 
vendM" pa so neznans~o previd!lii na cesti. 
Nenehno jih bega strah, da cesta utegne 
biti minirana ... 

Ko se je :zinočdlo, je odred zaipustil oko. 
pe in odrinH po mok!ri cesti na sever"Ja;ra. 
hod. ZapdhaJ. je močan zahodnik. HladM 
dež pa je nenehno bičal lrolono. 

Nekaiko čez polnoč je odred pri.spel v 
Gerono. 2e v predmestju so naleteli na 
polne ceste beguncev. Vse mesto je bHIO za. 
tlačeno z ramimi vozili, od avt01mobilov do 
kmečkth dvokolillic. Prispeli so med hittdim 
nalivom, g,rmenjem in tres,ka.njem. Med 
bliskanjem so videli prestrašene obrare lju­
di. 2deli so na vooovih in drhteli, zaviti v 
premočenih kocih. Oclredovct so si stežka 
utirali pot skOZ.i zabasane ulice v u,pa.,iju, 
da bodo kje našli za&iJlno :ziavetje. Bo glav­
ni cesti so prihajali v mest,o tudi voj<lki 
domaičih pehotnih čet. Vsi SIO bili premo­
čeni do kože. Slediti so jim oddelkii »Wa 
shingtonove brigade«. 

Rozman je pustil svoje ljudi v praznem 
hlevu. PripQiročil jim je, naj Si ooemll!jo 

cunje in izlijejo vodo iJZ čevljev. Odšel je 
v mesto, da bi pod.skal poveljstvo medna­
rodnih brigad. Končno se mu je po dol­
gem tavanju posrooilo najti osrectnue povelj• 
stvo. Zelo se je razveselil, lm je v štabu 
naletel na svojega poiveljnika maju.rja 
Wacka. 

»Iz Llagostere se umikamo.« 
»Kje imaš ljudi?«, 
»Pustil sem jih v nekem Zli/Vetju,« 
»Ce ho{iemo ukreniti kaj pametnega v 

tem Babilonu, mora:mo umaknitJ z vseh 
cest vojaški pratež, da bodo ci'Vilrn begulll· 
ci nemoteno odrinili.« 

D()llge kače beguns~ih vozil so se že ()10 
prvem svitu premakntlle in :z;drvele po glav­
ni cesti na sever. Vojaške enote so se na 
povelje štaba začele umikati Ul'O pozneJe. 
Ko se je danilo, je tudi pojemal dež. Ble­
dikasta megla se je ra:ziblilndla in pokazalo 
se je umito nebo. Le daleč viSOlko za pire­
nejskim gorovjem je obvisel velik belkast 
oblak, obsiijflln med vzhajajočim soncem. 

Nekaj khlometrov severno od Sarrie de 
Ter in od Cervie de Ter so se stekale na 
gliavno cesto številne reke begunskih v,zil. 
Na glavni cesti ni več utdlmi.lo škiri.J)'d,DJe 
V'OZOv, prhanje vprežene živine in buičanje 
motorjev. 

$tevilni hn.tdourniki. so med nalivom na­
plavili peska in kameln,ja; zlivali so se v .re­
ko Flmdo. Ta si utira pot skoZ.i oasteHJ fulit­
sko sotesko, pri mestecu Besalu pa do&ež.e 
bascaš'ko ravnioo in se vijuga v zaliv de 
Rosas. Repu:blilkanske čete so poo.oči na 
več krajih prebredle Flnio ilil zasedle nJm 
leVi breg, Tako se je raztegnila nad se­
demdeset kilometrov dolga repulblikanska 
bojna črta: od magldalenskega gorovja na 
zahodu, do morske obale na vmodu. 

Rozmanov odred je prebredel reko blizu 
glavne ceste. Odredovci so se začeli brž 
utrjevati, kopati stirelne jarke, pripravljati 
opawvalillice in .strojnična gne:zida. Za t)rs.:i­
bran so nanosili od reke travno rušo. 

Kalna voda, ki je pridrlia po hudourni­
kih in je še malo prej naraščala, nosila 11:i­

plavine in razjedala obrežje, se je kma11t 
I.IIIlesla in upadila. Na dnu struge je zable• 
.ščail spran prodec, na naJbrežju :pa se je S'}­

sed1o mnogo blata. 
Rozmana je nenad1110 prerw.el občutek ne­

gotovosti. Nobene rešilne misli ni billO več, 
ka:kor da se bliža neog.iJben konec. Pristopil 
je k ,poročniku Mirku, ki je z daljnogledom 
opazoval ra~i:no onkraj reke, in vprašal: 

»Ali se vidi kakšno premikanje?« 
»Zooj še nič. Sovražno poveJjstvo zagoto­

vo sluti, da smo se ugnei;dlili na tej strani 
reke.« 

»Verjetno,« je menil Rozm:m. »Mvrda 
pa sowažni štab domneva, da smo v !>'>­
polnem ra:zisulru. Počakati moramo njiho'le 
izv,idnice in jih sprejeti z močnim ognjem, 
potem pa se bomo začeli umilk:a;ti. Na rec;no 
obrambo ni mogoče m:.sliti. Sovražnik bi 
nas zmlel s sV10jim sodobnim orožjem.« 

Ko je Rozman stopil v dohodni ~arek, 
mu je pogled obvisel na visokih v,rhovih, 
ki so beli si,jali v modrini neba. Ob tein 
letnem času brije čez Pireneje leden veter; 
poigrava se s puihastim snegom, ga vrtinči, 
odnaša ilil kopiči v zamete. Sne,g tam čaka 
tud.i če2I poletje, dokler posivelega ne p::ik:i­
jejo nove sneži,nke. Ob sončnem v:zihodu se 
s snemo odejo pokriti v,rhoVi bleščijo v 
vsem svojem čistem siiJaJu, zvečer pa jih 
zarja rožnato ožarja, Ko pomladna odi,iuga 
i:;prosti snoone gmote, se sprožajo s.Uoviti 
plarovi, ki ne ip,Oi21ll8,jo nobene ovire, i;3ko 
da drobijo celo skalovje, i111 no/beno drev'> 
se jim ne more upreti. 

Tistega dne popo1dne so QPlllZili sovražna 
imdni.ce ob železmdci. To so bili pehotni od­
delki. Kma,lJlI potem so se ,približala oklepna 
VIO!Zila po g.J~vni cesti. 

Republikanska bojna črta je pustila, da 
so se sov,ražm,e kOlll:ice pr:ilb1ie;a;Ie na streln<> 
razdaljo, Potem :pa je SO!V'1"82l!llika spre.1ela. 
s stlovit.im ognjem. Ko !le je streljanje une­
slo. je RoZll'rul,Il zapovedail umik dailje r.a 
sever. 

Do koledarske ,pomladi je bilo še dalet, 
vendar je sonce že močno grelo. Na juznlh 
gorskih pobočjiih ni bilo snega, le po zaje­
dah je oblež8il. Po nižinski ,ravniini so že za. 
čele zeleneti rprve travne bilke. Božajoča s:i­
pica je v:zibujala upanje na ptihaijočo pc­
mlaid. vsa pokraj~na je bi!la kair zailita s 
soncem ko je Rozmanov odred prispel v 
gorsko mioo Ba,mirus. R,a=an je pregledal 
vas, nakar je sklica,~ vodnike na 'kratek po­
svet. 

Spregovoril je: »Po napornem pohodu 
smo seveda vsi potrebni poči.tka. Nečesa pa 
ne smemo pozabiti, dokler smo še ,;oja.ška 
enota Postaviti moramo str000 in dobiti 
stik ~ našimi silami ki so zahodno od tu 
pri mesim Massanet'. Odrejam poiročnlka. 
lv'<lina Jakšiča za komandirja straže in po­
ročnika Mi(l"ka Kovaičeviča za 'V10lddo izvid­
m,ce!« 

(IN'ada,J,jevanje prihodnjie) 
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sestavlJaJo pa ga: zavttek vate, zavitek papirnatih robcev 
za čiščenje in brisanje, zavttek .. pralnega praška za pranje 
telesa In obleke, zavitek sode bikarbone za degazaeijo oči 
In sluznic, steklenička Iz PVC s 200 ml alkohola, prvt po• 
vo1 tipa 3. 

KEMOFARMACIJA 
LJUBLJANA, Metelkova 7 

OBČANII 
komplet najnujnejših osebnih zaščitnih 
sredstev, 
Id vam bo morda nekoč rešil žlvljenje - vam In vaši družini! 

kot bistvena prednost 
v kompletu GUMIJASTA 
MASKA RESPIRATOR 
( namesto primitivne plat­
oene kapuce). ki zadrži 
98% finega tnpr. radio• 
aktiv~cg-a prahu ter 97 ~.16 

oljnih par ( bojni strupi). 

P~ pr1;f;!pislb zveznega tzvrinega sveta Sl morajo vsi držaVl,janl nabaviti minimum oseb• 
nlb zascltnih sredstev Vendar tu ne gre le za predpis - gre lahko za živl.ien.ie! 

l'odJetJI Kf.<.:M':Jt AR~;',CIJA In PARTIZANSKA KNJWA i2 LJUOIJane sta vam pripravili 
komplet osebmh zasc1tnlb sredstev kl danes predstavlja na.jcenejši možni, a obenem se 
vedno učlnkov1tl komplet Pr~gledati. o~obrill ~ priporočiU so ga pristojni vo.iaški m 
zdravstvem organi Pri sestavt.1anju pa msmo težili le za tem. da bl zadostili predpisom 
- dali smo vam več! Izognili smo se lmprov1zlranim rešitvam in vključili v komplet 
'ramo i:iOdohna zare~ učinkovito sredstva · 

Ker memmo: da DO zanimaUJe lrupcev veliko, smo organtzirall svoJo proizvodnjo mask 
- resplratorJev tako da nismo več odvtsm od uvoza. In ker gre tn za velike količine 
sestavnih delov kompleta. nam jih Je nspelo nabav1ti po Izredno nizkih cenah PREPRJ• 
CAJTF <;F - PRIMERJAJTE NAšE CENF S CENAMI V rRGOVINSKJ \fREil! 

\ Kompletu so prvi povoJ tip III., zavitek papirnatih robcev za čiščeUJe m orlsanje 
zavitek vatr za degazacijo zav1tek pralnega pra.~ka za pranje telesa In obleke zav1tek 
sodr . blkarbonr za degazaclj! oči in sluznic. •teklenička • wo mJ alkohola. · zaščitno 
oe;nn1a10 12 PVl folije za zasčito telesa In oči pred strupi 1n radioaktivnim· prahom. ter 
gum!Jasta maska - resptrator Iti zadržu.ie 98 odstotkov finega (radioaktivnega) prahu In 
97 odstotkov oUnih nar (ho.in! strupi) 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• 

• • 
Komplet Jf pakiran • lično PVl škatlo, težak je samo fJSO gramov! Na vašo zeHo vam : 

• 
dodatno pošljemo še OCALA, KJ DO OCJ NE PREPUšCAJO NE PLINOV NE PRAHU, •• 
ter OPRTNIK ZA l\l~EN.JE KOMPLETA = • 

• OPOZARJAMO. DA POSAMEZNIM NAilOCNIKOM KOMPLETOV NE BOMO POSILJALI, = 
: KER BI TO ZAHTEVALO PREOBšlRNO l'OSWV ANJE TER S l'EM POVECALO STRO- • 
• šKE TN CENE KOMPLETOV • • • 
: Prepričani smo. da ne boste za nekaJ tisočakov tvegall življenja svojih dragih tn sebe! : 
• A da bi vam nakup kompleta res n.- bil v breme. vam priporočamo: • 

• = • - naročajte komplete prek svoje delovne organizacije. ltra.l<'Vbe skupnosU Itd.; kjer bO- • 
• ste lahko odplačrvaU tudi na obrok.-! • • • • • • - naročite člmpreJ, kajti ko no potekel po zal<onu predpisani rok za nabavo, ne bomo • 
• nikakor mogli naenkrat zadovoljiti vseh - in tudi enkratni Izdatek bo tedaj za mnoge • 
: prehuda ohr.-menltevl : 

• • • - naročajte skUptnsko, s potrjenim! naročllnicanil, ker boste tako oproščeni maloproda,t- • 
: Olllt& nromPtnen davka - kot nosaniP7Tlll<I nt> nRlmnu te ul!'odnostl nimate! • 

• = • Komplete odpošiljamo v kartonih po .J.2 kosov franko pošta kupca. • • • 
• CENE: • 
: komnlet zaščitnih srecl. 113 dtn 1 
• oprtnik 7 din • 
• očala 18,50 dJn • • • • • • • 
: Krajevne skupnosti, delovne : 
: in druge organizacije! : • • • • • Naročila sprejema tzklJnčno • • • 

i PARTIZANSKA ! • • • • 

i KNJIGA i 
• • • 61000 WUBLJANA. Vodnikova c. 43. telefon 56-750 In 56-498. • • • • • : Plačate vnapre.J po profalrturl, kJ vam Jo pošljemo na pocuagi vaAe naročilnice. Dobavni • • rok je do 30 dnJ. ,_ • 

• • • • • • • • • • ..................................................................... ; 

7. okt 1971 

Druga vstaja v Vietnamu 
Delo, ki ga je napisal avstralski novinar Wilfred Burchet, je izšlo pri 

Zavodu »Borec« leta 1968. Kljub preteku časa ni še prav nič izgubilo na 
svoji aktualnosti. 

Objavljamo odlomek, ki opisuje, kako je prišlo do ponovnega upora 
v Južnem Vietnamu. 

Knjiga obsega 366 strani in stane 40.- dinarjev. Opremljena je s sli-
kami. · 

.•. Trd,n,java Tua Hai je rabila za opG­
tišče 32. ctiemisti6nemu poliku. »!>osti smo 
se prejezili in nič kolll:kokrat smo raz.prav 
ljali, preden smo začell to akcijo,« mi Je 
dejal Quyet 'I'hang. Do konca 1959. leta Je 
namreč veljala ,linija', da se je treba t>ori­
ti samo legalno, brez uporabe sile. Ker pa 
nam je sovražnik načrtno uničil kadre iz 
prve vstaJe, so morali to ,linijo' popravit;.: 
dovoliJi so nam uporabo orožja, toda ·amo 
za obramibo. . .« 

: •. Imeli smo Viebminlh, or,gamzacijo, 
ki je vodila prvo vstajo. V ženevskih sipo• 
razumih ni nobenega člena, ki l>i določal, 
da je treba to organizacijo po :·atz;glasitvi 
premirja razpustiti in da se morajo !)I'lpa.ci• 
n.iki Vietminha umalmiti z redno vojsko on• 
st.ran 17. vzporednika. To l>i pomenilo za 
večino prel>ivalr&tva, da mora zapustiti svo­
ja ognjišča, izprazniti vasi. Dieanisti so na 
vse načine preganjali in pobijalii vse t:.ista 
ki so bili v vrstah Vietmi.nha. Polagoma w 
sedli na vrat vsem, ki so v prvi vstaji o1-
igrali kakšno vlogo, pa če je bila še talto 
neznatna. Pa vendar nas je v teh krajih še 
n.ič koliko. Uspelo nam je, da smo obdr• 
žali medsebojno povezavo kljub nevarnost.i 
in vsem mogočim težavam. ,Linij-O' ;>a je 
začrtalo naše vodstvo za ves Vietnam c-b 
podpisu ženevskih sporazumov Ob premir• 
ju nam je bilo ukazano. da moramo '>pora­
zume spoštovati dosledno, v vseh p<><h-ob­
nostih, da ne smemo prekoTači,t1 Iiegalnega 
in političnega okvira boja. čut revolucio• 
narne discipline nam ni dovoljeval, da bi 
kršili ta ukaz. To smo morali v letih !9!i4 
d,o 1959 plačati z ži'Vljenj] mnogih najbolj­
ših tovarišev Bili smo na,vajeni na ,lir.i• 
jo', ki velja do]Jgo čS.!a. Med prvo vstajo 
(tj. proti Francowm) je bilo včasih potreJ:>. 
no celo leto, da so se vsi krajj seznanlll z 
razrum1 odloki. Odposlanec z Juga je poto• 
val celih šest mesecev na kakšno vrumo 
konferenco. Nato je odipotoval nazaj 'I: nov'.) 
,linijo' Vse do konca leta 1959 smo se 
držali načela nenasilnega boja. Nato .1arn 
je bila dovoljena uporaba sile z.a obra."Il!OO.« 

Ko sem Quyet. Tha.nga vprašal, ttdo Je 
spremenil li!nijo leta 1959, me je spet po• 
rogljivo ošinil z očmi in nadaljeval: 

»še zmeraJ Je dovolj starih oorcev v de• 
žeh, da lahko sklenejo kaj takega. Dovolj ;e 
bivših vietmincev patriotov kommnsuw 
borcev prve vstaj; pa novih borcev iz vrst 
mladi.ne, ki se je zatekla v gozdove in se 
tako irognila diemistični mobilizaciji, da 
začno tako odločit.ev tudi uresničevati Na.i• 
bolj pa smo si belili glave z vprašanJem . 
ali ne bomo z napadom na trdnjavo I'ua 
Hai prekršili načelo, da je dovoljena upo 
raba sile izključno le za obrambo. tfapo­
s!Jed smo se po dolgih r~prava.h dokopali 
d,o sklepa da bi pomenil ta napad .)ravza­
prav ,samooobrambo', ker pač -iismo obo­
roženi in je naš namen zgolj priti do .>:rožja 
za obrambo Torej ne bomo kršili l:in.ije' 
Sklenili smo, da bomo izvedli akcijo dan 
pred lUn.inim novim letom 1960 (konec fe. 
bruarja). V tednih pred tem dnevom ,e so­
vražnikova terorlSUčna gonja dosegla rišek 
Polk iz Tila Haia se je vračal z velike a,kc1je 
!. okolici Tua Ninha, v kateri je izguollo 
zivJ\jenje več sto kmetov. Oficirji so posneli 
na filmski trak prizore pokolov in nu6t-nj 
ter gonili ljudd v kinematografe, da :>i co 
gledah in se ustrašili. Zasedala so posebna 
sodišča, ustanovljena po zakonu št. 10 12 

let;a 1959, in giljotina je pela. Tako so 111>­
glavili v upravnem središču Cheu l'ha.nha 
bivšega voditelja . odporniškega gibanja Ut 
Lepa. njegova žena pa je morala rao;stav1ti 
njegovo gliavo na živilskem trgu, pred ka• 
llleram:i diemist.ov Največjo akcijo so :z. 
vedli konec janua,rja. Njen ctlj Je bil prijeti 
vse bivše borce. ki bi jih odkrili m d•}se• 
gll, hkrati pa poloviti tudi vse krepke ra.1 
te, ki naj l>i povečali moč vojske Na ':fs,)Če 
upornikov je tedaJ iZginilo v gozd Zato Je 
SOV'ražmk izropal vasi t.er zasegel tuw •rse 
jestvine in darila, ki so jih bili ljudje ;:>!.";. 
pravili za novo leto. Kot nalašč so diemnv 
Ci posliali v to akcijo najbolj podivjane 1ta 
dTe. Ti plačanCi so za zabavo kopali lju'iem 
oči. Rezali nosove m ušesa, pili kri -voJih 
žrtev sredi živilskega trga . To bllirbarsko 
početje Je ljudi silno potrlo. hkrati pa 11h 
je navdalo z nezada-žnim besom v ,a.m 
očeh Je bila nova ,lini:.ia' pravilna in ediino 
mOžna. Znašli smo se namreč pred iZblro: 
ab na.1 si poiščemo orožje in se oostavun0 
v bran ali pa naj se pustimo podavitt 1tak:')r 
piščanci. TOrej se je treba upreti ad 
umreti. 

. Dne 18. ma.Ja 1960 je slrupina die­
movskih oficirjev, ki so j:i:h spremljati nJi• 
hOVi teiesru stražarji, vst-Opila zvečer v neko 
kltajsko restavracijo v glavnem ,~tu 
ok~~"'R Mo Duc k:· lei1 na obrežm .·avn1n.i 
v provinc;. Quang Ngai. $Ji so skozj, pro-

stor, kjer so gostje obedovali juho z rezan­
ci, in se napotili k stanovanju na kon<,-u 
poslopja. Potem ko so tiho mnenjali nekaj 
besed z natakarjem in mu pokazali neko Ji. 
stino, jih je le-ta odpeljal v prostorno pi­
sarno, kar je bilJo na tem mestu precej ne­
navadno. Za mizo je sedel zajeten Vietna­
mec, ki so mu na zgornji ustnici čepeli ten• 
ki brki s povešenimi konci.. Of:ioirji so ga 
spoštljivo pozdravili. V odgovor je nejasno 
mgodrnjal . 

»Smo iz novega polka,« je na,zna.ni,l vodja 
slrupine, mo,ž s polnim obrazom in odloč­
nim nastopom, ki je govoril kratko in od· 
rezano. »Prinašamo vam važ.ne IlOVlice. Do­
bre novice .. « 

Debeluh je mova ne,iasno zak,rulil In 
njegov ostro pogled se je srečal s sogov:>r• 
nikovim. 

»Jutri,« je naidwjeval le-ta, »bo rojstni 
dan voditelja vietkongovcev, Ho Si Minha. 
Iz zaupnih obveščevalnih virov smo opozor­
jeni (Waj je oficir ošinil Vietnamca s stru­
penim pogledom), da so vietkongovci. pri• 
pravil! akcijo v tem mestu, ki naj bi jo 
izlvTšili še pred zoro.« 

»Mene ni o t:e:m nihče obvestil.« 
To so bile prve besede, ki j:i:h je izgovo­

ril mož za pisalno mwo. 
»Sporočilo je t.očno,« je hladno nadalje­

val oficir, »zato smo ga upoštevali. Manj 
kot tri ki]ometre Od tod so moji ljudje ">b• 
kollill skupino kakih trideset tipov.« .. c 

. .. »Kdo vas je poslal sem? Zaka,j ste 
prišli prav pome?« 

Oficir je stopil kOrak naprej in =rrord.l 
nek,o ime. V debeluhovih očeh se je !leka.j 
ziasvetilo. Nato je hitro zastavljal •-praša• 
nja, na katera je oficir prav t.ako naglo od­
govarjal - vse skupaj je spominjalo na 
regljanje ctveh mitra1jezov. Kje na.tanJOO so 
bili ti vietkon.govci, od kod so prišli, kako 
do1go so jim bila oficir in njegoVi lju,d.Je ;;a 
petami, kako ve, da so še vedno tam, z:a­
ka.J je potrebno, da je on sam na.vzoč? De­
be!i Vietnamec se je upiral, da bi šel z 
njlmi, in prerekanje se je nadaljevalo Na­
zadtll,ie je oficir pogleda.} na uro in .re11:o;,: 

>>Cez deset mmut odidemo. Ne morem 
prevzeti odgO\'Ornosti za to, da se še oolj 
zavleče a;kcija in po vaši krivdi tudi likvi• 
dacija vai.nih vietkongovskih vod.ttelJev • 
Lahko se nam izm,uznejo zelo važni podatki. 
Jaz osebno bom poročal njegovi ekscelenci 
Ngo Di.nh Canu o i.zi.diu zadeve. Povedal mu 
bom rudi, da niste hoteli sodelovati.« 

Znova Je pogleda! na wro Ko je slišal 
omeruti ime Ngo Dinh Cana, se je zajetni 
mOŽ !le razmigal. Naza,d;nje je s hripavim 
glasom poklical služabnika. 

»Moji pomočniki in moji telesna strazarJi 
bodo šli z mano ... « 

»Kakor hočet,« je privolil oficir. .>Toda 
mi vas zagotovo lahko varujemo ... « 

»Raje imam svoJe ljudd ... « 
Ni minilo deset minut, ko je skupina že 

izginila skozi stranska vrata. Zavili so po 
cesti, ki je vodila ven iz mesta. Porem ko 
so brez besed prehodili malo več kot l.d,'>­
meter, je oficir nenadoma izvlekel revolver 
in ga nameril na »gostilničarjev« poskaJtU· 
jOČi trebuh, njegovi spremljevalci pa S0 ga 
posnemali in vzeli na m'Uiho njegove paJ· 

da.se. 
»V imenu domoljubnih oficirjev vladntll 

oboroženih sil,« je s kovinskim glasom de.;al 
poveljnik, »ste bil vi, Chau, obsojeni na 
smrt zaradi zločinov proti vietnamskemu 
ljudstvu Sodbo Ia.hko izVršimo takoj.« 

In preden je kdo lahko kaj rekel, ;e >fi• 
oir debeluh,u p()gllal kroglo v .glavo. rrup.o 
so odvlekli s poti in nekdo je na.nu pripel 
listek Clane spremstva so zvezali :iin jih ;>u­
stili same v t.e.nu. Na.to so ofiei,r in :'lJeg"'Vi 
tovariši znova planili na cesto proti resta• 
vracij1 ter vstopili skozi majhna vrata. 

S ključi, ki so jih bili naš!Ji pri l:ruplu, 
so odprli veliko želemo blagajno. natrpa..'lo 
z dokumenti Ko so jih na kratko ,:>regle• 
dali, so Jih stlačili v najlonsko vrečo. Za 
hip so otrdeli od groze, kiO so odprli nelti 
predal in ugotovili. da Je poln človeških 
UŠes Bili so samo levi uhlji, na vsakega 
pa je bil pritrjen listek z Imenom tn PO­
botnico za 5000 piastrov. 

»To so bili uhljj naših 432 tovarišev,« 
mi je rekel Sao Nam. oficir, Iti Je ~l 
akciJo. »Chau tiran. ki smo ga bili l.lSillrei­
li. je bil posebni Ngo Dinh Canov ai!?~mt. 
Bil je vodja tajne pollicije za provmce 
Qua,ng Ngai. Quang Nam in Binh l)inll, 

Restavracija mu je bila za kamuflažo Za 
vsakega našega ubitega tovariša je ioml 
5000 piastrov. :2:rtvino uho je rabi,lo za 
dokaz 

Nekaj dru pred t.em se nam je bilo po. 
srečilo ujeti nekega posebnega agenta 'Jič 
zlega mu nism0 hNeli storiti sa; njsmo -ii­
ti v~deli ka, nočne A bilo !?1'1 je talto 
strah, da je ~zdal Chaiuov naslov "" 
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La ~asionaria je govorila 
pa oblasti ter brani svoje postojanke tako 
rekoč z zobmi in nobti. S podporo verske 
ločine »opus Del«, ki je v službi monapo­
lističnega kapitala, si najbolj reakcionarne 
sile ob pomoči ameriškega imperializma prL 
zadevajo, da bi se dosedanji režim nadalje­
val in da bi Spaniji vsilile monarhijo, ki jo 
je ljudstvo zavrglo že aprila 1931. Za špa­
ni,io je zdaj značilna neustaljenost zarradi ne­
nehnega trenja med franco-opusdeisko vla­
do in večino. čedalje bolj se poglablja pre­
pad med uradno opusdeisko Spanijo, ki je 
bila vmešana v korupcijo in plenitev narod­
nega imetja, ter med tisto prarvo Spanijo, 
ki živi v tovarnah, rudnikih, delavnicah, ua 
podeželju, na šolah . • . Izkušnje v šestih 
mesecih med obsednim stanjem, razghtše• 
nim ob procesu v Burgosu, potrjujejo, da 
represalije in nasilje ne morejo več ustavi­
ti Španije v prizadevanjih po svobodi; ne 
morejo preprečiti naraščanja I.iudskega od­
pora proti diktaturi. Po zelo nemirnem le­
tošnjem poletju je nastopila jeSen z veliki• 
mi delavskimi boji. Se prejšnji teden je v 
Madridu stavkalo več tisoč gradbenih delav­
cev. Njihov boj je imel velik odmev. V 
Barceloni, mestu z bogatimi proletarskimi 
tradicijami, je tudi močno stavkovno giba­
nje, ki je med drugim zajelo avtomobilsko 
tovarno, podružnico Fiata, kjer je zaposle­
nih nad 20.000 delavcev. - Na nedavnih 
sindikalnih volitvah so z veliko večino zma­
gali nad uradnimi kandidati - kandidati 
delavskih odborov, torej tovarniški delav­
ci ·nad fašističnimi sindikati. Delarvci pa ni-

so osamljeni. Tako so stavkali tudi zdrav• 
niki - po vse:!:l bOlnišnicah, kar je nekaj 
edinstvenega v Spaniji. Zmaga zdravnikov 
je bila popolna. Nadalje nenehno vre na 
univerzah. študente pri njihovih akcijal1 
podpirajo tudi profesorji. Večkrat se med 
študenti in policijo razvnamejo prave bitke. 
Med kmeti prav tako narašča nezadovolj­
stvo. 

res 1z srca 
Med letošnjim kongresom bivših špan­

skih borcev v Ljubljani nas je obiskala 
slavna revolucionarka, katere ime je posta­
lo legendarno med špansko državljansko 
'VIQJno v letih pred drugo svetovno vojn'.>, 
To je Dolores Ibarrurt Gomez. Njeno revo­
lucionarno ime pa je Pasionaria. To une 
dobro poznajo vsi predvojni revollucionarji 
po vsem svetu. Pasionaria se je uvrstila v 
zgodovini boja proti fašizmu med najslav. 
nejša imena. Ob tej priložnosti naj omeni­
m0 vsaj nekaj poglavitnih življenjepisnih po­
datkov. 

Dolores Ibarruri se je rodila leta 1895. 
Leta 1917 je postala članica tedanje š.pan­
ske socialistične stranke. Bila je v vrsti :><'.>· 
membnih organiza,torjev KP španije, ki je 
bila ustanovljena leta 1920. Kot iwedno de­
lavna in vneta politična delavka je tJila 
uredindca komunističnih listov in partijska 
funkcionarka. Zato je že leta 1930 ~stala 
član CK, čez dve leti pa člain politbiroJa 
0K KP Spani,je, Med vojno, leta 1942, je 
postala generalna sekretarka KP španije. 
Proslavila se je zlasti kot ustanovitelji~ 
španske protifašistične ljudske fronte v le­
tih 1935-36. Ljudska fronta j,e leta 1936 zrna. 
gala pri parlarnentarrnh volitvah in Dolores 
Ibarruri je postala podpredsednica v novem 
španskem parlamentu (ki ga imenujejo 
oortes). Nastopilo je kratko obdobje rapu­
blikanske španije; kaj kmalu je fašistična 
soldateska ob vsestranski podpori medna­
rodne reakcije zanetila državljansko vojno 
proti republikancem. Tedaj je postalo ime 
La Pasionaria legendarno, simbol boja pro­
ti faši=u. Pasionaria je bila ognjevita go­
vornica in organizatorka osvobodilnega bo­
ja_ Naipredna svetovna javnost je ni poza­
bila. Odkar La Pasionaria živi od leta 1939 
v emigraciji, nam je še zmeraj zgled veli­
ke revolucionarke, kar se je pred dnevi po­
trdilo tudi, ko je bila med nami. Njen go­
vor v pozdrav bivšml španskim boo-cem ~e 
prežemal tisti ogenj, ki je med vojno v 
španiji podžiga! borce, da jim je postala 
podoba Pasionarie po desetletjih živa kot 
simbol nekhooljive revolucionarnosti. 

Dolores Ibarruri je pozdravila španske 
borce kot predsednica CK KP š.panije, a 
j,im je govorila kot tovarj,šica, kot nekda­
nja Pasionaria, ziares iz srca. Med i,ru,gim 
je dejala: 

»Ko vas ginjena in z veseljem, ki ga ču­
tijo stari soborci, ko se po dolgih letih spet 
snidejo,_ prisrčno in bratsko pozdravljam, 
mi dovolite, da v imenu KP Spanije §e s 
posebno ljubeznijo in spoštovanjem pozdra• 
vim vse narode Jugoslavije in zlasti še 
predsednika, tovariša Tita. To pa ni le 
vljudnostna fraza, zakaj tovariš Tito, prvi 
borec in organizator vstaje jugoslovanskih 
narodov, je nenehno branil interes repu­
blikanske Spanije, ki so bili in so še stvar 
demokracije in socializma proti fašistični 
reakciji in imperializmu: tovariš Tito je bil 
zmeraj s španskim ljudstvom v njegovPm 
bo.in za demokracijo.« 

Potem je govornica posvetila tople 
besede v pozdrav še živim španskim bor­
cem iz v,rst nekdanJih mednarodnih brigad, 
ki so se bojevale na republikanski strani; 
počastila pa je tudi spomin padli'l za svo-

MIRKO VUJAČIC: 

Dolores Ibarmri-La Passionaria govori 
med državljansko vojno v Španiji 

bodno Spanijo. Nato je na kratko spregovo­
rila o zgodovini Spanije. Izrekla je prizna­
nje španskim borcem: V najhujših trenut­
kih zgodovine Spanlje med vojno od leta 
1936 do 1939, ko so branili mir na svetu in 
obstoj demokratične Spanije - Spanije ve­
likih humanističnih in revolucionarnih tra­
dicij, so bili prav borci mednarodnih bri• 
gad živ izraz pravega internacionalizma in 
solidarnosti. 

Potem je ponovila besede slaivnega fran­
coskega pisatelja Viktorja Hugoja, da je . bil 
španski narod tisoč let - od šestega do 
šestnajstega stoletja - prvi narod v Evro• 
pi, po svoji epopeji enak Grčiji, po umet­
nosti pa Italiji, po filozofiji pa Franciji. fa 
narod je leta 1307 razglasil pravico do upo• 
ra. V Aragonu je vzgojil človeka, ki mu je 
bHo ime Pravica in ki je bil nad človekom, 
imenovanim - kralj. Ta narod je pred 
prestolom izrekel svoj strah vzbujajoči: če 
l1e - NE! • . • ta narod je ob svojem roj­
stvu strmoglavil Karla Velikega, med ~VOJO 
agonijo pa Napoleona . . • Ima Alhambro, 
kakor imajo Atene svoj Partenon, in Cer• 
vantesa, kakor ima Francija svojega Volta­
ira • • • Ta narod se znova rojeva. Ali bo 
majhen? Velik? Ce se bo rodila monarhistič• 
na Spanija - bo majhen. č:e se bo rodila 
republika - bo velika. 

Te besede, ki so bile izrečene pred sto 
leti, veljajo tudi dandanes. Spanija se zno­
va poraja iz boja delalskega razreda in na­
raščajočega nasprotovanja demokratičnih sil 
diktaturi. Rodi se med bojem nov.ih naro­
dov, med bojem mladine, ki noče živeti pod 
jarmom, marveč hoče napredovati vštric z 
narodi nove dobe - k socializmu . . Dan­
danes včerajšnji premaganci zmagujejo v 
bitki za demQkracijo in svobodo. 

PQ treh desetletjih fašizma, vladavine 
nasilja, je demokratično, protifašistično gi­
banje širše in globlje , kot pa je bilo pred 
strmoglavljenjem španske monar'lije. l•a­
langa, izrazita fašistična organizacija, ki je 
bila politično podlaga frankizma v prvem 
obdobju, je zdaj le še klavrn ostanek zaso­
vražene preteklosti. - Vendar boj nikakor 
ni lahek. španska reakcija se krčevito 'lkle• 
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Govorica je pregledno razčlenila sedanji 
politični položaj v Spaniji in opozorila na vse 
značilnosti, ki k-.i,žejo, da se tudi v tej de• 
želi: ». . • in vendar se vrti«. Razkroj ta• 
šistične diktature je očiten, demokratične 
sile povezujejo skupno hotenje - odprava 
diktature, boj za demokracijo. KP španije 
predlaga program za skupni boj demokra­
tičnih sil. To je tako imenovani pakt za 
svobodo z naslednjo programsko vsebino: 
sestava široke začasne koalicijske vlade; po­
polna amnestija političnih zapornikov in iz• 
gnancev; politične svoboščine brez kakršne• 
gakoli razlikovanja svobodne ustavodajne 
'l'olitve, da bo parlament odločil, kakšna 
naj bo prihodnja politična ureditev. 

Končno je govornica poudarila, da se 
dandanes internacionalizem imenuje - so­
lidarnost z vsemi socialističnimi državami in 

z vsemi revolucionarnimi ter protiimperiali­
stičnimi silami. Izrazila je upanje, da bo• 
do bivše španske borce v bližnji prihodno­
sti lahko sprejeli v svobodni, demokraUč­
ni Spaniji ter jim dokazali hvaležnost :za nji­
hovo junaško sodelovanje v boju za svobo­
do Spanije. 

Osrednji spomenik NOB 
v Velenju 

Letoi.šnje jubilejno leto, ko proslavlja.· 
mo 30-letnico začetkov oborožene vst;ade r,a­
š.:h narodov protd olmpatorju, bodo v obči­
n: Velenje proslavili izredno lepo. Na 1'1rn­
vem trgu sredi Velenja bodo ob praznova.. 
IlJu občinskega praznika odkrili Osrednji 
spomenik NOB v Velenju. Stal bo na pro 
storu med Delavsko univerzo in poslovaini­
co Mladinske knjige, odkrili pa ga bodo to 
soboto, 9. ok:tobra. 

Titov trg sredi VelenJa dobiva te dni p0-
"iSem novo podobo. Dela pri postavitvi Us· 
rednjega spomenika NOB prehajajo v za. 
ključno fa.w. Podstavka za spomenik so 1..e 
zabetonirani, tudi ploščad bo kma,lu ure­
na Osrednji spomenik NOB v Velenju b') 
svojevrsten: sestavljen bo iz 6 metrov vi­
soke plast.tke, »Onemele puške«, od:lit.e v 
bron, ki je delo akademskega kiparja St,o­
}ana Batiča, in pa iiz treh fontan, lci j11 
urejajo po zamisli dipl. ai,hite~ta Braca 
Mušiča. V ploščad, na kateri bo stala Ba,. 
t'čeva sk.ulptura »Onemele puške«, bodD 
vzidali svinčeno folijo z imeni vseh žrtev fa. 
šizma iz šaleške doline. 

Osredrriji spomenik NOB v Velenju tn­
do postavili kot trajen spomenik 653 m-~vam 
- borcem, talcem in taboriščnikom iz ša­
leške doline. Postavitev spomenika bo ve 
ljala okrog 1,000.000 dinarjev. Denar bodo 
zbrald, kot je povedal predsednik občinske­
ga odbora ZZB NOV Velenje Filip Lesnjak, 
med občani, delovniimi organizacijami, druž. 
beno političnimi organizacijami i,n drugimi 
uporabniki družbenih sredstev. Občani bodo 
zbrali okrog 240.000 dinarjev, zasebni obrt-

niki okrog 2.5.000 dinarjev, drugo pa bodo 
znašali prispevki občinske skupščine, ob­
činskih vodstev drllžbeno političnih orgamza.. 
cij, delovnih kolektirvov, samoupravnih 
skupnosti itd. 

Ob letošnjem občinskem praznikiu V•J<Jt­
nja - 8. oktobru se bo 2'lV~tilo v šaleški 
dolini. še več drugih prireditev, slavje pa 
bodo povezali s pomembnimi delovni• 
mi zmagami. Tako bodo v sredo, 6. ::>kto• 
bra, odprli novo cesto na Paški Kozjak, v 
četrtek, 7. oktobra, pa v Velenju oovo 
vzgojno varstveno ustanovo in III. osnov• 
no šolo. V petek, 8. oktobra, bo dopoldan 
v šaštanju pri spom.eniku talcev komemo­
raoi.ia, zatem pa bodo izročili namenu mo­
derniziran odsek ceste na šoštanjski grad 
in cesto po šentflorjanskem graJbnu. PopJl• 
dne pa bodo v Velenju odP!'li prostore no­
ve knjižnice i,n podelili letošnje občinsKe 
Kajuhove nagrade. 2lvečer bodo po vseh vr­
hovih zagoreli kresovi, godbi na pihala iz 
Velenja in šoštanja bosta igrali v vseh 
večjili krajih. 

Osrednja slovesnost ob olbčinsk= praz. 
niku Velenja in 30-letnici vstaje v šaleški 
doli.ni bo v soboto, 9. oktolbra, združena z 
odkritjem osrednjega spomenika NOV Slo­
vesnosti na Tirtovem tl'gll v Velenju se ::>o­
do začele ob 10. uI'!i dopoldne, pred tP,n, 

pa bo po velenjskih ulicah sprevod društ­
vene dejavnosti. Po prcslavi oz. zborrna­
nju na Titovem trgu pa bo ob letnem ko­
pališču tovariško srečanje borcev, dellOvnih 
lj,ud:i in mladine iz šaleške doline 

M.L. 
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V ŠPAI\IIJO 
Potem je iz toka pot,egnil SllmOlkreS. Ni ga mo­

gel prehvaliti. Zanj je imel t,o!iko laskavih besed, 
da sem mislil, da ne bo več našel novih, pa si jd 
še in še izmišljal. 

»Po čem to sklepa.te?« 
>)Po Vaši obleki.« 
»No ja, nekoč je bila zares rdečkasta, toda sedaj 

se ne bt moglo reči, lmlkšne barve je.« 

BREZ POTNEGA LISTA 
Toda mož si je vtepel v glavo, da ne bo odne­

hal. Začel je gledati v tla in sikati kletve. Takra,t 
je bil zares grd in strog. Gotovo je ta izraz na ob­
razu dolgo časa uril pred ogledalom. 

se vedno sem mdslil, da se bom nekako izmazal 
in da me bo pustil na miru, Nič ni pomagalo ..• 

»Ali vidiš tole puško?« me je vprašal graničar. 
»Seveda jo vidim!« 
»Ali veš, da je to najboljša puška na svetu? To 

je češka puška. To je pravo orožje, ne pa tisto, 
kar imajo Nemci in Avstrijci. Tisto so navadna 
polena. Ti ne veš, da je to najboljša puška na 
svetu, me slišiš?« 

»Seveda, kako ne bi vedel!« 
Bilo mu je všeč, da sem istega mnenja. Nekaj­

krat je tlesknil po kopitu. Potem je meril v neki 
predmet, a je toliko časa motovilil s konico cevi 
po zraku, da še medveda ne bi bil zadel. To je 
bilo dobro znamenje: lahko jo o prvi priliki po­
brišem, ne da bi jo skupil. 

Opisal mi je kaliber, cev in vse tehnične pod­
robnosti svojega orožja. Nisem več mogel poslu­
šati tega hvalisanja. Mislil sem, da bo začel go­
voriti še o čem drugem. On pa je kar naprej kla­
faril o orožju. Municija za njegovo puško je bila 
najboljša na svetu. O njej si je izmislil še sto 
neverjetnih stvari, na primer, da se ne more nikjer 
ovlažiti. 

»Vi imate t,orej radi orožje? Vsekakor ste relo 
pogumni.« 

»Rad ga imam, ampak samo češkega. To je na­
boljše.« 

»Naše jugoslovanske pu§te ubijajo prav tako 
dobro kot vaše. Ce te zadene v čelo, te že ni, kot 
da nikdar ne bi živel.« 

»Ampak poglej ti tale merek, to preciznost in 
rise v puškini cevi!« 

»Poglejte raje v svojo prazno bučo in žalujte 
nad samim seboj!« 

široko je razprl oči in napravil grd obraz: 
»Kako!?« je vzkliknil. 
Kot da ne verjame, da sd mu upam reči kaj 

takega, 
Moral sem to storiti, ker se drugače nisem mo­

gel ubraniti njegovega čvekanja. 
Oba sva molčala. Morda je premišljal, ali naj 

me udari. če ne bi imel pisma policijskega sodi­
šča, v katerem mi je bilo ukazano zapustiti Ceš­
koslovaško, bi me bil najbrž udaril. 

,,Ti preziraš naše orooje! To je žalitev!« 
»Ne preziram ga, toda ni. moja dolžnost poslušati 

strokovna preda,vanja o tehničnih podrobnostih va­
šega orožja.« 

Meril me je z očmi, ko da bi me bfil šele zdaj za.. 
gledal. Iz njih je odsevalo nekakšno nenadno začu. 
dlenje. Ni mu šlo v glavo, da tak revež, pa še tujec 
pO\rrhu, govori rak:o ostre besede. Pogledal je na 
mojo obleko, ki je bila nekoč rdeče barve. ,,Pa ne, da si komunist?« me je vprašal sumljivo, 
da bi se mi maščeval. 

»saj je 1".".eeno.1. ' ,,Potem ste tudi vi komllnist. Pa še v dil:mvni 
sloobi ste!:< 

»Kaj?!« je zavpil. 
11Imate rdeče čevlje.« 
»Kar tiho bodite, ali pa bom ubra.1 drugačne stru­

ne,« se je togotno nasršil. 
Bil je užaljen, kakor bi bil jaz, če bi mi kdo re­

kel, da sem zlikovec. Pomisl:i'l sem, da je vsa člove. 
ška neumnost zbrana v glavah poli.oaijev. 

Bolje bo, da ga pustin1 pri miiru. Saj bom srečal 
dosti takih tepcev v Spaniji. Takrat mi bo odleglo, 
ker bvm obračunal z ljudmi njegove baže. Sedaj pa 
sem nemočen in nima smisla, da se prepiram z 
njim_ Sem ga že dovolj razjezil in me l?J()ltovo dolgo 
časa ne bo pozabil. 

Obnašal se je vedno bolj uradno in kair naprej 
se je pačil, da bi bil čimbolj policijski. Jaz pa sem 
se sam pri sebi od vsega srca smejal in na,jbrž se 
mi je na obrazu :r.rcalilo blaženo zadovoljstvo. Oz. 
račje okoli naju je bilo nekako napeto. Zde1o se mi 
je: če bi ga kak majhen ptič presekal s kljunom, bi 
tailroj eksplodi:ralo ..• 

Hodil S')oill pred njim, možem postave, on pa je 
s hojo oponašal patruljo, ki pre,,o-anja nevarnega zlo. 
činca. 

Zdelo se mi je smešno in zabavno, ker se je šele 
ČerL čas spomnil, da ima v wrbi lisice. Velel je, naj 
stegnem roke. Ko me je Ulk.lepal, je iz tega naredil 
pravo ceremonijo, ki je imela priokus zai.lrona, sile 
in »najboljšega orožja na svetu«. 

»Nikar ne zategnite premočno! Veste. vročina Je 
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MODA 
ELEGANCA 
KVALITETA 

tri odlike· 

moških in ženskih 
olllačil 
ki Vam jih je za JESEN IN ZIMO 
pripravila 

nama 
Ljubljana, škofja Loka 
Kočevje 

Tudi modne dodatke. 
POl{RIVALA, ROKAVICE, 
TORBICE, PASOVE 
inŠALE 
boste lahko izbrali kot 
ustrezni dopolnilo Vaši 
garderobi iz izl,lire 
. modelov in d"esenov 
za vsako priložnost 
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razen tega pa imam še pismo vašega policijskega 
uradnika!« 

Za trenutek je postal, da bi premislil. Videl sem, 
da premišlja o policijski odločbi, ki sem mu jo bil 
pokazal. Ker pa je hotel v pravi meri pokazati svojo 
moč, mi verige ni zrahljal niti za en člen. Potem 
je začel marširati za menoj, meni pa se je zazdelo, 
da se v tem njegovem koraku skriva strah. 

Ko sem imel opraviti z jugoslovanskimi mnctarji, 
sem vedno mislil, da so to najbolj butasti policaji 
na svetu. Toda po srečanju s tem nadutim češkim 
graničar~em, ki je tako užival ob uveljavljanju svo­
je uradne moči, sem videl, da so na svetu še večji 
t"'I)Ci. Samo še tega se je manjkalo, da bi z:ačel za­
povedovati z »ena, dva, ena ... « 

še opazil nisem, da je na. puško nasadil OOjQIJ.Wt, 
ki se je svetil v večernem soncu in puščal za sabo 
sablja.ste sence. Kaj neki si bo še i2lll1islil? Videl 
sem, da stoji na meji. Samo majhen povod bi po. 
treboval, pa bi streljal vame. 

V želodcu se mi je obračalo spričo tega oučnia­
na in pomislil sem: 

»Tudi v komunizmu me ne bi nihče In()gel prisi. 
liti, da bi opravljal službo policaja.« 

Morala sva se lcčiti od čudovite ceste, ker sva 
se približevala nekim hribom. Tam so se vile stezi. 
ce in se razhajale v razne smeri. 

Moj zabavni spremljevalec mi ni več mogel sle­
diti tako, da bi po VDJaško marširal. Bil je ves po­
ten in zdelo se mi je, da za.vida moji diogenski op­
ravi in moji prazni roki, ki mi je pri izvirih rabila 
za kozarec 

SpC'ti.kala sva Se ob kamenje in moj spremljeva­
lec je na vsem lepem izgubil uradno ihto. Samo na 
obrazu mu je ostalo še malo narejene strogosti. 2e­
lel sem si fotografijo za spomin na to čudovito »pri-

kuhinjska_ 
tehtnica -

~ ~ ~ DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA ~ 
~ ~ ~ Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe ~ 
~ Florida extra ~ §§ Aleksandra stereo ~ 
~ ~~ ~ 
~ Daniela ---------. ~ 
~ Claudi• 'Cmiisr ~ 
~ POHIŠTVO ~ 
~ ----- ~ ~ ~ 

... -------------, 
Tovama Igel 

1 , ____ ; ___ k 
KOBARID 

IZDELUJEMO: 

vse vrste ročnih in strojnih igel; izvijače navadne in križne ter 
garniture izvijačev. Podložke: JUS M. B 2011: JUS M. B 2013; JUS 
M. B 2110; JUS M. B 2136: JUS M. B 2150; DIN 6799. 
Injekcijske igle za humano medicino in veterino; igle za utenzilije 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

za tekstilno industrijo. --.. --- .. -------.J 
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jateljsko« potovanje. Nikogar se nisem mogel spom­
niti, da bi ga primerjal z njim. Ne vem, ka.lro mi je 
padlo na um, da je zelo podoben Androklesu iz 
Showove drame. 

»Laže hodiš v verigah, a?« me je nenaooma vpra­
šal zasopli graničar. 

Samo prezirljivo sem ga pogledal. Nisem se bal, 
da me bo udaril za ta moj pogled. 

»Se nočeš pogovarjati z menoj?« 
»Nimam vam kaj povedati!« 
»A taaako! Verige se vam lepo podajo.« 
»Jih bom že snel do meje!« sem dejal razkačeno. 
»To bomo pa še videli!« je rekel gran.iča,r, kot da 

bi bila v njegovih rokah moja usoda. Morda mi bo 
še kaj naprtil. 

Molk. 
Večerni mrak se je zgrnil na zemljo. Zadišalo je 

po smrečju_ Vsenaokrog je bilo čutiti utrip majske­
ga večera in veter je v blagih valovih pih1l proti 
gozdu. 

Nekje so se oglašale kukavice. Zavidal sem tem 
gozdnim živalim. Nič jim ne rožlja na krilih, z 
majhnimi skritimi kremplji se sučejo okrog vej, 
letajo po zraku, ki diši po goodu in remiji, iščejo 

hrano. 
Ko b1 le lahko sedel in poslušal to ptičje petje 

in ko bi lahko za trenutek ustavil pregrajo med 
menoj in resničnostjo! 

že od nekdaj vem, da narava lahko vpliva na člo. 
veka kakor mati. človek je miren, dober in pleme. 
nit dokler posluša njen glas in dokler občuti njen 
dih, ko pa ga ločiš od nje in ga povedeš na pot 
stvarnosti, posta.ne živalski, ta.kod hoče kaj vzeti ali 
podtakniti. 

Nikdar se nisem mogel povsem predati uživanju 
v naravi. 
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že pred vojno sem jo imel na.mesto sestre In 
matere. Ceprav me je sovražila in mi ni dajala pra­
vega veselja, sem ji bil vedno hvaležen. 

Ce ne bi bilo tega zoprnega graničarja, ki je bil 
menda po očetu podedoval pruski korak, bi se slad­
lro naužil vonja po smrečju, vonja, ki ga imam naj. 
raje. Poiskal bi mravlJišče ob poti, legel na razpot­
je 02Jkih gozdnih stetic brez prometnih stražnikov 
in bi vsaj za 8iI1JO noč pooa.bil na to plesnivo stvar­
nost verig in lakote, stvarnost, ki sem jo prostovolj­
no izbral in ki je ne bi dal za nič na svetu. 

Sedel sem na kamen ob poti, graničar pa je de­
belo pogledal. K'l<.11:o da s1 drznem storiti kaj takega 
brez njegovega dovoljenja? Rekel sem mu, da sem 
omagal in da ne morem niti koraika naprej, dokler 
si ne oddahnem. Dvakrat je zakričal name kalror 
surov kočijaž na slabotno kljuse, ki ne more izpelja­
ti tx,vora. Potem je pa še sam sedel poleg mene m 
nekaj časa sem lahko počival. 

»Hajdi, vstani, mudi se mi!« 
,{'H bilo treba goniti me, vem, kje je meja!« 
»Ne govori, vstani!« Kazal mi je sivi odsev baj<>­

neta v zg0-ščenem mraku. Od onemoglosti in utruje. 
nosti so pred mojimi očrni plesali krogi. Pričakoval 
sem, da me bo dregnil s kopitom v prsi in da bo 
ostal nem za moje prošnje. Pote.'11 pa je le odnehal 
in mi navrgel deset minut počitka pod pogojem, da 
jim bom nadoknadil. Pogledal je na uro, nato mi 
je ukazal, naj se dvignem. Tedaj sem pomislil, da 
ta.ko smešnega biutca ni v vsej Cehoslovaški. 

Prisopihal sem do prve graničarske karavle, v 
kateri so bili graničarji in vojaki. Moj oborožen 
spremljevalec je sporočil poveljniku, da je s seboj 
privedel neznanega tujca. Ko pa sem pokazal obsod. 
bo policijskega uradnika, je poveljnik oštel mojega 
spremljevalca, ker me je gnal s seboj. 



7. okt 1971 TV-15 

Partizanske in domače viže 
na Pokljuki 

Cesta na Pokljuko je uradno zaprta, a 
v nedeljo, 3. okitobra, je po njej hiitelo na 
to čudoV'ilto plainoto nekaj desetin voziJJ., še 
Vt'C pa j:iih je prišlo po bohin;jsk: strani. 

Partiu.alnski komandant polkovnik Milče. 
ki se ruka.kor ni mogel ločiti od svojih goi 
dnv, je uredil sredi matlrih vzpetinic in do­
linic na Goreld'lru gostišče Pri tabornem 
ognju. Vsako leto se t.a.m pomenjo harmo­
nikarji, ki tekmujejo za prehodni pok:rul. 
'Tako je bilo v nedeljo 3. o:tt'..ol:>ra že četrto 
tekmovanje te vrste. 

Ob 11. uti se je zbralo oko1rl lepo okra­
šenega gostišča vse pollllo ljudi. šoferjd so 
svoje konjručke pusU1i na bbižnjern t:,rawriku, 
tako da so v ograjen prostor prišli čisto 

tiho iil1 je vse bilo nekam tajinstveno in sve­
čano. Sredi ograde je že priijetno prasketall 
ogenj, dim pa se je dv1gad proti jasnemu 
nebu. Otroci so kmalu naš1i svojo zabavo, 
ko so začebi brskati po žerjavici in prilžigaM 
suhe smrekove vejice. , 

Od vseh strooi so prihajaili haamoruka,rji 
in se med seboj tovariško pozdravljaili, saj 
so se nekateri srečali že na vseh tekmova­
njlh. Lahko pa smo med rok<JVanjem opa.. 
zil! marsilkaiteremu na če!IU rahlo gu:bioo 
zaskrbljenosti in treme poleg globokih gub, 
k. jih je tem ljudem vrez.a~ živ,ljenje iJll 
trpljenje preteklosti. Tekmovali so namreč 
sami starejši godci, pa tudi lljihove oormo­
nike so kar precej stare. 

Predsednik planinskega društva iz bo­
hinjske Srednje vasi je lepo povedal, 
kako pomembna je ta priredd:~ev, ki nekako 
obuja spomin na težke čase, saj sliavni dnevi 
part=tva vse prehitro tonejo v zgodovi­
no In vendar je n,a Poklj'll!k.i tolikokrait 
odmevala pesem našili borcev, tu so padli 
slavni jun.a.ki Prešernove mi.gade, a oku­
pator v teh goz;dovdh ni nikodi viladal. Pl'ed­
sednik je zaiključil svoj gov,or s sta.rim po­
zdravom »Smrt faišlzmiu!« 

Nato so se oglasile hammonikf;l, p,ost!Jušali 
sm0 polne štiri ure venčke partlZ81llSkiih in 
sw,rih domačih pesmi. Na pogled okorni in 
od dela ter stairosti skrivenčeni prsti so 
urno prebi!ra1i gumbe, včasih je meh komaj 
lovil salPO, a lepa melodija se je s pomočjo 
zvočnika razlegala daleč nao.1-wli. Po konča­
nem telmnova.nju so se plesa željllli mladi iJll 
ne več mladi zavrteli ob 2JV0kih, ki so vedno 
g1asneje udarjali v uho. Jesensiko sonce je 
z zadnjimi žarki poljubljalo prizOrišče to­
variškega srečanja, ko je na oder stopill 
pisatelj Tooe Svetina in povedal, kaiko je 
iskreno vesel, da je slavje mko lepo uspelo. 

Ni se IlalllJ zdelo važno, kdo je pri tek­
mvvoo.ju =a,gal, saj so se vsi tekmovailci 
zares potrudili, da bi nam V2lbudili najlepše 
spomine, in to jam je v največjfr meri uspe­
lo. Orgamzarorjem g,re vse priznanje iJll lllV1a­
ležnJost :zia čudovito doži-vetje. 

M. S. 

VOJAKI SO POMAGALI 

Spomin na Valesesio 

Nedavno tega so vojaki garnizije v šk.:>t­
ji Loki na poziv mestnega 21druženja borcev 
NOV priskočili na pomoč graditeLjem steze 
od ceste za Kammtnikom do spomeni!ka pet­
desetim talcem. Prošnjo ZB je vojska spre­
jela z velikim navdušenjem. V dveh dneh, 
kolikor je trajalo delo, so na.pravili petde­
set metrov poti. Ob prilOžnosti, ko smo se v nedeljo, 2,;. 

sept. srečali z garibaldinci, bi se rad kot 
edini med Slovenci še živeči pripa,druk ga­
riibald:inskih enot iz Valsesie oddolžil svojim 
p'.ijateljem soborcem, ki jih zaradi pos,c 
dic vojne ni Vleč med živimi. 

Tedaj je bil po vsej dolini ValsesiJl \l'.i 
se imenuje po reki Sesiji) dobro man »ca­
pitano Rado«. Pisal pa se je Franc Možina; 
bil je Ljubljančalll. Vsa povojna leta je tl· 
pel zaradi oslabelosti srca. To je bila po­
sledica napornega parti,zanskega življenja. 
- nočnih pohodov ob V'S8.kem wemenu, 
bojev in vsega, česar je laihko deležen člo. 
vek kot partizan med vojno. Zato zdaJ 
»capitana« Rada ni Vleč. Pokopali smo ga 
že pred dvema letoma na ljubljanskih Za 
lah. 

Vselej ob srečanju s partizalil.i iz ValsaSJ.e 
tovariši najprej povprašajo po partiizanu 
»Janesu«, kakor ga imemajejo. To je bll 
moj prijatehj Lado Verlič, doma nekje pri 
Medcvodah. Bila sva skupaj v internaciji v 
Olegigtu. Lado je bil dober, zrneraj vesel° 
fant. Spominjam pa se ga tudi zamišljene­
ga, ko mu je pogled uhajal na mogočne 

vrhove gora, kjer se je tedaj začela kovati 
prihodnost nove Italije. Julija 1944 je slo. 
dil svojemu notranjemu klicu: odtšel je med 
garibaldince, slavne »Volanti azzurre«. 
Kmalu se je po vsej po.krajini I'll0širila nje­
gova slava; govorili so o jUJnaškem »Slavu«, 
ki je imel partizansmo ime »Janes«. Ko sem 
tudi jaz čez dva meseca postal garibaldi­
nec, me je prvi ves nasmejan pozdra.vil 
Lado. Oblečen je bil v kroj nemškega ofi­
cirja. V partilZanSki red me je prav Ol!l uva­
jal in me dobro seznanjal z orožjem. 2;al 
sva bilia le kratek čas skUJPaj_ Približal se 
je dan napada na Oleggio, ki ga je - ,a1o 
tako težko pričakoval. Ole,ggio je bil ~­
reč kraj, kjer nas je trideset Jugoslovan-n 
pret.rpeLo toliko krivic in pcmiža,nja od su­
rove fašistične drhali, da tega ni bilo rno­
goče pozabiiti. 

Med najbolj vnetimi napadalci je bil prav 
Lado. Kljub komandantovemu ukaru, naj 
bi se umaknili, je Lado vztrajal na po,ma­
ju. Hotel je z bombami uničiti še eno gnez­
do zagrizenih fašistov ter poravnati z njimi 
stare ra,čune. Toda medtem ga je :mdela 
krogla in mu prebila obe nogi skozi stegno. 
Naš napad je bil v obdobju, ko je že na 
smrt ranjena fašistima zver skušala z naj­
hujšim divjanjem zatreti partiizansko giba­
nje. Zato smo zelo težko reševali ranjenega 
Lad:a. Nosili smo ga na zasilll1.ih nosilnicah 
iz kraja v mraj proti varnemu gorskemu 
področju. 

Vsa skrb pa,rtiizanskih, roravnikov je bi· 
la zaman. Nastopilo je zastrupl1jenje ran~. 
Ni kazalo nič drugega, kakor da so La.:i!l. 
z nepravim imenom poslali v bolnišn1cJ. 
Tam je prestal več hudi:'.'l ope,racij. Zdrav­
nnki so se zelo zavzeli in Lado je ostal 
pri življenju. Tako je dočakal svobodo in 
še preden je dobro okreval, se je o:J,pravii 
na pot proti LjublJani, čeprav so mu zdr2.v­
niki odsvetovali. Potem se je še :il)lgo 
zdravil v ljubljanskem invalidskem domu. 
Pozneje sem izgubil vsak stik z njim. Klj"ub 
prizadevanju nisem mogel zvedeti, kje je 
živel. Zdi se mi, da je bilo leta 1955, ko 
sem prejel nepotrjeno sporočilo, da je Lado 
mrtev. Skromen podatek ZB NOV Sefana 
pravi, da je Lado umrl 24. jultja 1953 nekje 
v Ljubljani, njegoova vdova pa menda živi 
v Izolii ali Piranu. Zato prosim da bi ti­
sti, ki viedo kaj več zanesljivega 'o njem, oo 

sporočili na naslov TV-15. Ta skromni za. 
Pis naj bo posvečen spominu na garibal:ii:i­
ca Rada in Lada Verliča. 

Vsako srečanje s tovariši iz Italije je no­
vo ·potrdilo, da smo se bojevali z.a sk,upne 
ideale in da bo spomin na žrtve trajno živei. 

MARJAN RUPNIK 

Lepo dejanje garnizije iJll uspešno oorav­
ljeno delo so borci pozdravili z besedam.1 
zahvale, potem pa so za sivo zelene gradi• 
telje priredili kosilo. 

BESEDILO IN SLIKA: 
D. JANOJLIC 

Tovariši iz Novare 
poklonili 100.000 lir 
za šolo v Cerknem 

Dne 24. in 25. septembra je btla v Sl.:> 
veniji na obisku skupina 134 bivših i.ali· 
jainskih partizanov in njihov:ih svojcev iz 
Novare in Valsesie. S tem je v-mila ob1sll: 
skupini borcev iz Ljub~jane in okolioe, ki 
je bila pri njih lani v oktobru ob odkritju 
spomenika padlih partizanov v Borgosesii 
(o tem je »TV 15« poročal). 

(1, b4~ 

({I/,~<3~ 
/ 

Skupino italijanskih tovarišev sta vodim 
Mario Pahor, ravnatelj instituta za ~Jdo· 
vino italijanskega odporniškega giJbanja v 
Novari, in A1bin0 Calletti, znan iz osvobo­
dilnega boja kot >>ea,Pitano Bruno«. Obi.s:k:'1-
li so bolnišnico Franjo ter si og,liedali zna,. 
menitosti iz NOB na Lokvah v Cerknem i:n 
v Ljubljani, kjer so bili tudi v muzeju re­
volucije_ Ker se je ,prruv takrat mudila v 
Ljubljani znana španska revolucionarka Do­
lores Iba,rruri-La Passionaria, ki je prišla 
na kongres španskih borcev Jug10silaivije, ji 
je eden izmed bivših .španskih borcev -
Italijanov iizrOč\il 20.000 lir kot prispevek za 
španske politi<čne preganjance. 

V Cerknem so jih 25. sept. sprejeli 
predstavniki združenja borcev NOV. V b.:>1-
nišniico Franjo jih je spremljal bivši gari­
baldinski borec tn politi:ani delavec M31rlo 
Karis-Maks :iiz Cerknega, ki je v osebi »ka­
pitana Bruna« prepoznal - po naključJU 
- nekdanjega sojetnika iz zaporov v Ca.stel­
jjrancu v Emii1iii ( skupaj s¼, biJa zaiprta kot 
antifašista od 1935. do 1940. leta). V Cerk­
nem so si ogledali tudi spomenik padlim 
borcem NOV in gradbišče nove šolle-spo-

men:ika NOB. Ob tej priložnosti so irzlročrli 
predsedniku sklada za postavitev te s'.>le 
denarni prispevek 100.000 lir z naslednjim 
posvetilom: 

»Sprejmite 100.000 lir, ki so jih 2ibral! 
bivši partizani ter njihovi svojci in prijate­
lji iz province Novare in iz Valsesie na iz• 
lietu v Lokve, bolnišnico Franjo in Ljubija-

·0- l., ~~'C;_t1 ~ I 
,,i,_' {Jc,v-,,-,,__,_,_ 

no. Namesto da bi polwili vence na spo­
menike in grobnice, hočejo na ta način iz­
raziti svoje občudovanje jtUgoslovan.s!ke.,"'a. 
OSVO'bodilnega boja in da.ti skromen prispe­
vek za zg,raditev šole, ki naj bi gojila prvi­
ne tega boja in spomin nanj.« 

V Lj:uibljaru so tovariše i,z N-ovare po­
ZCLravili in spremljali predstav,niki republi­
škega in mestnega odbora ZB NOV, zve­
čer _;pa se je z njimi sreča.bo na večerji v 
hotelu Turist tudi več drugih tovariše-v, 
bivših borcev NOV i,z ljubljanskih občin. 
S srečanja so poslali pozdravno brzojavko 
predsednikJU SFRJ Tttu. Na povra.tku jih je 
spremil do Postojne in se od njih poslovil 
tovariš Marja,n Rupru.k, ki se je med vojno 
po prestani konfinaciji bojeval v vrstah ga­
r]oal,dincev v Valsesii. 

Pozornost in velikodušnost italijanskih 
tovarišev, temelječa na medinarodlni soili­
darnosti in v skupnem boju skovanem pri­
jateljstvu, zaslttži prizna,nje in toplo zahva­
lo. Njihov obisk je nov prispevek v utrje­
vanju prijateljskih vezi med italijanskim in 
jugoslO<VanSk.im ljudstvom. 
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NOVO VRSTO ELEKTRONSh.l', 

NAPRAVE ZA ZDRAVLJEN!J, 
RAKA uvažajo v Kanadi. Imenu. 
jejo jo mikroton. Z njo je mog0-
če mnogo uspešneje obsevati ter 
unicevati rakasto tkivo kakor pa 
s tako imenovanimi kobaltovimi 
»bombami,,, ki jih uporal:!jamo 
tudi pri nas. Mikroton bodo (eta 
1973 uporabljali že v vseh zdrav­
stvenih središčih v Panadi, kjer 
imajo oddelke za rak. Mikroton 
izžareva z veliko energijo (35 mi· 
lijonov elektron. voltov) izredno 
kratke žarke ( elektromagnetske 
valove). Njegova prednost je med 
drugim, da med obsevanjem bol­
nega tkiva ne uničujejo zdravih 
celic. 

Z NOVO LEDENO DOBO N.\S 
STRASIJO UčENJAKI IZ AMEltl• 
KE. Ta napoved dr. S. Rasoola in 
dr. S. Schnederja, ki delata- v in• 
štitutu za vesoljska raziskovanja v 
New Yorku, ni sicer kdo ve kako 
izvirna, saj so posamezni znanstve­
niki že poprej kdaj pa kdaj opozar. 
jali na veliko nev.arnost: če bo člo­
vestvo onesnažilo ozračje tako, da 
Zemlja ne bo prejemala več dovolj 
sončne toplote, se bo začela na 
Zemlji spet ledena doba . . . Ce bi 
v prihodnjih petdesetih letih nar-~ 
slo število prašnih delcev, saj itd. 
v ozračju za štirikrat, bi se popreč­
na temperatura na Zemlji zmanjša­
la za 3,59 C. To bi pa bilo že do­
volj, da bi zemeljske celin" kaj 
kmalu prekril debel led. Drugi uče­
njaki pa večkrat opozarjajo na dru­
go nevarnost: toplota utegne pogub­
no narasti, če bo ozračje vsebovalo 
preveč ogljikovega dvokisa (bruha­
jo ga z drugimi plini vred nešteti 
tovarniški dimniki, rafinerije, og­
njeniki, na milijone motorjev •. .), 
se bo zemelJsko po\'il'Šje čedalje 
bolj ogrevalo kakor v rastlinjaki;, 
ker bo plast ogljikovega dvokisa 
zadrževala zemeljsko izžarevanje ... 
Kaže, da ima človeštvo na izbiro -
ledeno dobo ali razbeljene puščave 
- brez rastlinstva in vode ... 

SVEčE IMAJO SE ZMERAJ PRI· 
HODNOST CEW V AMERIKI, ne 
le pri nas, marveč po vsem svetu, 
kjer uporabljajo elektriko, kdaj p3 
kdaj doživijo električni mrk. V ve0 

likih mesti"!! utegne nastati najhu_j,ša 
zmešnjava s pogubnimi posledica­
mi, če zmanjka električnega toka. 
Pred leti so v Ameriki že doživeli 
nekaj takšnega, ko je nena:!no raz­
padel »sistem razdeljevanja ~lektrič. 
ne energije«, ne da bi mogli ugoto­
viti, kaj je bil vzrok. Odtlej se to­
liko bolj bojijo podobnih nesreč. 
Zato so si marsikje priskrbeli manj. 
še hišne generatorje, »hišne elek. 
trame«, kakršne morajo imeti 
predvsem bolnišnice, da jih pože­
nejo, brž ko zmanjka toka iz jav­
nega omrežja. Cveteti pa je začela 
tudi že stara stroka - svečarstvo. 
Dandanes izdelujejo v Ameriki ve­
like količine sveč, ki nikakor niso 
namenjene le za grobove. Svečarji 
pa tudi skrbijo prav po ameriško 
za reklamo. Tako npr. v New Yor­
ku eden izmed njih ponuja sveče v 
obliki kipa, ki prikazuje Nixonovo 
glavo ..• 

NAOčNIKE ZA KURE so korist­
na iznajdba, kakor menijo nekate­
ri perutninarji, ki so jo preskusili 
pri svojih kurah. V perutninskih 
jatah so ravsanja med živalmi kaj 
pogostua; posamezne živali so napa­
dalne in preganjajo druge od piče, 
kar utegne zelo zmanjšati prirast. 
Zato so v Italiji začeli uvajati po­
sebne naočnike za kure. Posebnost 
teh naočnikov je, da kuro zaslepi­
jo, ko dvigne glavo, tako da ne 
more videti svojih sosed. Kura pa 
vidi pičo, ko spusti glavo k tlom. 
Te naočnike so začeli uvajati tudi 
nekateri naši perutninarji. 

KOSTI VELIKANSKIH PLAZIL­
CEV, ki so živeli pred sto milijoni 
let, so odkrili raziskovalci v Gran 
Tereru, v Sahari. Okamenelih oko­
stij pradavnih plazilcev je tam i7~ 
redno veliko. Ohranila so se v vro­
čem saharskem pesku, v podnebju, 
kjer nikdar ne dežuje. Nakopičena 
so v suhi strugi pradavne reke, dol. 
gi skoraj 200 km. Toliko okostij 
predpotopnih živ.ali doslej niso še 
odkrili nikjer drugje na svetu. Raz. 
iskovalno delo pa je zelo težavno v 
strahotni vročini in daleč od pro­
metnih krajev. 
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Partizansko šolstvo na slovenskem (5) 

šola v Slavčevi kleti v Tacnu 
Vstopfil sem v sobo. Dan se je že močno 

nagibail k večeru. Visoke, s knjigami boga,to 
založene omaire so bile kot obrisi kat.edral. 
Na ~ taJDo spodrojen mi.r, v resndoi pa 
globoko morje misli, sipormanj, resnic in 
obupa, kopi,c,a živ,1jenj, obdelainrlh v po­
glavjih, in cela wsta dvomov. 

Zda.j je v kopalnici odlooi!la šikomje, sem 
pomisl.d,l, in pod prho bo spravila s sebe 
s,ed rjavkaste prsti. Stopil]. sem k šiiroko 

IVA PIRJEVEC - ZORA 

odprtemu Olkml. Vrt pod nJim se mi je med 
kot marjthen raj, in še ma:l.o se nisem čudil, 
cl,a ves prosti čas preživi med ~eddoomi. 
Vedno in povsod in ob vsaik<m1 trenuitkiU si 
člDvek poilšče sv,oj svet. Kadar iz trnovega 
zbeži med rožne gl'me, je priipravtjen po­
zabi-ti na mairsrlka,j, 

Potem je pri,š,la. Ob viratilh se je m hi,p 
ozrla na mllJSiven lestenec, na katerem so 
v mraku :poč.wa,1i trije rogatoi. »Ste mora1i 
dolgo čalkalti, kaj?« Smejaila se je in opra­
vičeV'alla, medltem je že poi.Skala svoj prositor 
na stolu ob oklllu. Lesketajn se Sava ne­
daleč stran od hiše ji je raizsvet.Ljevala des­
no stran obraoo, kjer je billo Ojpaziti raze 
življenja, ki se je začelo v Pu,ljl\l, 16. fe­
bruarja 1888. leta in se pl'i minosemdesetith 
letih še vedno in~ivno nadaljuje. 

»Ne vam natainčino, kdaj smo zaičeli par. 
tizanski pouk v Slavčevi kieti v Taoo,u,« 
ri:ačne pripovedovati Lva Pirjevec-Zora 
llSpotninjam se, da je bi:lo po tiSt.em, klO 
mi je uspelo prilti :iz taiborišča v Limu, 
novembra leta 1944. Naj se sponmim •.. « 

ljudem l)OV'edaila, k:air jti je ležalo M dlušd. 
Zna.no je biJJo, da se na pobočjih ŠIIIlM1Ile 
gore že 21bilmjo prvi pa,rt;iza.."l.i. Zanje je to­
varišica Iva-Zora nabirala in jim pošil1jaila 
hra.no. Dne 28. a;vg,usita 1941 se je ustaV'iil 
l)rt:d hišo mrtvaško orn avtomobiil; valIJlj so 
pahniild Zoro in jo odlpelijaJ.i. v mpore. 

1>Za,ka,j Slp]ioh mpi!rate lJjiJidi ?« je pridiga­
la komandantu zaiporov. »~ se mi, da ste 
tudi vi človek, da imate StaTše' morda 
družino in otirolke. Kaj bi Vi rekJld, klO bi 
mi zasedli vaišo domovmo, ter bi z vašo 
materjo in otroki ravnali tako, kiOt ravna: 
te vi z nami? Mi V'am V'endair nismo ničesar 
storiil!i. Ostali smo le na svojem domu. In 
tud: ljudje, ki jdh =erjate z banditi, so 
1, poštenjaiki, ki brarujo S>'ojo domovino!« 

Dne 28. septembra so jo izpustili pod 
pogojem, da se prese1i v LjublJallliO. Toda 
v Ivi se je rodilo klubovanje. »Zakaj bi 
odšli, saj je to V'endair naš doan!« Sin Dl\l­
šan je odšel že leta 1941 med pa111timLne, 
hčerka, kii ji je bilo šele šeSltnajst let, pa 
je pridno pisala po stenah uporniška gesla. 

Po treth tednih so spet prihrumeli po11-
cisti in njihove besede so bile kot sdtkanje 
s.t~ja.če. »Zdaj je konec z njmri,« se je 
i;ušljalo med prebivalci, »pelje„o jith pred 
puške!« Odpeljali so jih v škofjo Loko. Za 
njenega moža se je zaivzela t1niverza, kjer 
JC službova.l kot profesor, in irllpustlli so ga 
pod pogojem, da se v nekaj dneth oglasi na 
kvestlllr,i v Ljuiblj81lli - v nasptl'otnem pri­
meru bod:o njegovo ženo in hčer uoorelilii 
kot ta:lki. »Mi vemo, da je vaš sin koman­
c:lant pri banditih,« je govoril nemšlki ofi­
cir, >1toda vi, njegova mati, ga morate re­
šiti iz njdhovith krempljev, mi pa vas bomo, 
ker ste se rodili v Gorici, izi>U.<itiilii in vas 
izročili pod i•tailijainsko na.dizorst.vo.« 

Hčerka je odšla k partlZ!l.'!lOlll, tomri­
šica Zora pa se je po božiču preseld1a v 
Ljubljano v Knafljevo ulico, kjer je na­
daljevala nesebično delo za OF. V njenem 
stanovanju so bi,11 sest.sinki a:ktiv>istov OF na 
dnevnem redn.t. s,t,anovrunje je biilo velillro 
in v njem so se skrivali števllni ilegailci, 
med katerimi so bila tudi sama znana ime­
na. TaklO žiiV'Ljenje pa seveda ItalijOOJOiffi ni 
c:>staLo dolgo s,kiri,to. čeprav je bila tudi sa­
ma ves čas v neprestam prip,ravljenosl!ii iJn 
pogosto ni spala doma, so jo l. 8IV'gUSta 
leta 19433 aretirali. Večer je bil in policijska 
ura je že prepodila ljudi s cest v zaitem.. 
njena stanov,anja, ko se je pred hioo usita­
vilo šestnajst Itailijanov. Ob.ltolilli so hišo 
in po v:ra,tih so zabobnele pesti. »Rreiska,li 
bom-0 va,še stainO\Tal[lje«, je začel italLljaalJSl!ci 
oflclr. Ozr,J se je na poclJboje vrait in zath. 
teval kladivo. »Vzemite sekiro«, mu je 
segla v besedo Zora, »talk,o boste hitreje in 
laže opravili. Zanima me le, kdo bo go­
spodarju pov,mi,l škodo, če niresall" ne nad· 
dete. Ce pa boste dobili, kar želite imeti, 
me lahko mirne dluše ustrcillte.« Spet je 
nekoga pretenta.la in spet ji ~e uspelJO, da 
se je ltallrija.n za.pletel v pogovor, Iti ga je 
znala lzšolana UJČite~jioa tako dobro vodliiti 
»Naša 7€Qdovina je kot kolo«, je govotila. 
»Zdaj mi plešemo skoraj tako, kot Vi. žv:r,go-
1~te. toda pri,šel bo dan, klO ic:e bodo vloge 
zame:nijale - to je nei2l!)ocllbitno!« 

Ob kooou - nrlnfild sita skoraj dve urd 

Toda septembra leta 1944 so j,o mptrli 
domobranci. Samo nekaj dni in že je po• 
tovala v transportu proti ta,borišču v Avstri­
jo. Toda triinpetdesetletni ženski tudi ta 
pot ni ubfila volje. Ze novembra istega leta 
je btla spet doma. 

Soba se je pogrezmla v prnV'O V'ečemo 
temo in tudi svetloba, ki jo je srebrna 
gladina reke metala na desno polovico nje­
nega obraiza, je postala le obfasen UJtrinek, 
ki ga je b.ii1o mogoče mznati med obrisi vej, 

»Glejte, zakllepetala sem se, da bi vam 
skoraj pooa:bila pripovedJOvati o tistem, za­
radi česar ste me obiskali. Vidite, vam se 
zdi stvar, o kateri me spraš'Jjete, najrpo­
membnejoo., tu ootri pa,« roko je po10011a 
na srce, »je toliko še pomembneJših stV'ari. 
K<' sem se vrnila iz pregnanstva, so me 
matere ustavljale na cesti. SUSikale so mi 
roko in me spraševale: Bomo imeli tudi v 
naši vasi partizansko šolo? Iva ali boš 
učila naše otroke? Glej, tri leta ;o že brez 
pouka in ko1iko jih je, k:i bi morali že se­
stavke pisati, pa so neuki kot nepopisan 
list. Iva, ti ne poznaš sbral.'1.u in tudi tmia­
sta si dovOllj, da ti bo uspelo!« 

Morala sem se odločiti in ne biila bi pra­
va učiteljica, ko bi tega ne storila. Kje je 
že biilo leto 1907, ko sem diplomirala na 
učiteljdišču v G()Jrici, in kje leto 1934 klO 
sem v šmaTtnem pod šmarno goro zadnjič 
stopi,La pred kateder! še voono sem Čl\lthla 
v sebi učiiteljsk:o srce, še vedno mi je ob 
pogledu na svetle očke naiivnih otrok kri v 
žilah tekla hitreje. 

Naj,prei sem se odločila, da bom p'.JIUČe­
vala po hišah otroke, ki bi že morali hodi,ti 
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Naše naloge so vsak dan večje! 
Bodočnost naših otrok je prav go­
tovo največja skrb vsake izmed 
nas. Zato se moramo že zdaj resno 
zavzeti za vzgojo svojih otrok, za 
katere kot matere odgovarjamo, 
kakor tistih, ki so v naši borbi po­
stali sirote in jih kot matere ne 
smemo pustiti brez pomoči. Vemo, 
da pred našim narodom stoje na­
loge, ki jih bo lahko izpolnil samo 
zdrav in sposoben rod, zato mora­
mo že zdaj začeti vzgajati naše 
otroke v ljudi, ki bodo kot zave­
dni in pošteni državljani vestno 
izpolnjevali svoje dolžnosti. 

Naša žena, leto III., 
štev ·9, marec 1945 

~em poučevala na Pri·morske.."ll, v Bovou lltl 
v Tolirniinlu, tudi pod šmarno goro sem s,Je­
dila sv,ojd prosvetarSiki žilici, toda part.izan• 
ska šola v Tacnu je biila čisto nekaj po­
s11 bnega. Morda sem v obrazih šestletnith 
fantičev iskala življenjsko črto svojega sina 
in hčer~. ki sta bila prav takrat nekje v 
k'.J,roških gozdovih, morda sem skušala od­
govoriti na v,prašanje, kida,j in kako se bo 
zavrtelo kolo zgodovine in ka:.Cšno v,1ogo bo­
do pri tem imeli ti moji mali part:i:zalns•ki 
učenci. 

Otroci so ze1o radi hodiLi k pou,kiU. Pri­
hajahl so pos,a,mično in nema;lokrat so ždeld 
za leseno miizlo že debelo uro preii na,poiveda­
nim p:mkom. Poučevala sem v dveth tz.me. 
n~h in, kot se spominjaim, z leplmil U151Pethi. 
Znanje, ki so si ga otroci pridobili v parti­
zanski šold, jim. je proovsem komtiilo nas­
lednje leto, ko se je začel redni pouk v 
šmartnem in so lahko v enem letJU nared~li 
tudi dva a.11 tri razrede.« 

Učenci, ki jih je nekoč poučevala Iva 
Pirjevec-Zora, so danes že mooje in žene, 
odrasli ljoo.je, od lmterith jih je nmogo, lci 
ne z.aimudijo prilož.nos-..i, da bi se ne oglasili 
pri nekdanjd pa:rbiza..'ll.Ski učiteljici. Nič Jto. 

In za.čela se je sipominjati. Spomnl,la se 
je tistega dlne v letu 1941, ko so iitwjansk.e 
uniforme preplavile desni breg Saive in je 
prvič SIP(Jl'1lllala, za kaj sta se njen Il'lO'Ž in 
.sm že toliklO tednov pred tem pripraV'lj0il.a 
na nekaj velikega. Le kdo ni že takrat, leta 
1941, J:O(lllll8d OOka pa KrlaU)i:ča, Mihe Nova­
ka 1~ Pi.TjeV'ČeVlil iz Taicina? Bile so to štiri 
komuinisti.čne dlružine, ki ji!h je olrupaitor 
JUdi prve pregnal. Po trgovinah in na cesti · 
so V'aŠČalli ust1wl!jaild Pi:rjevt-'e-ro Ivo ll!l jo 
spraševali, kaj se bo zgodillo in kad naj 
stcre. Iiva pa tudi nd mogla molmbi m je 

- ji je Italijan povedaJ., da ;o je nekdo 
naznanil llll da je sicer ne bodo odipeljail!i, 
venda:r nai nikar več ne počne te:h korned1d. 
Italijani so odšli, z IJ(jr.mi tJuiili obljuba, v 
hiši pa • se je delaao naiprej, kot bi se billo 
prav nič ne 2'€odi1o. 

Slavčeva hiša v Tacnu danes, kjer je bila med vojno partizanska šola. 

Partizanska šola v Slavčevi kleti v Tacnu pod šmarno goro (novembra 1944) 

v šolo. in. so bi,1i zaradi i:lJjenmith okoliLščln 
žrtve nema,nJa. Vendair ruse:n btla več talk.o 
mlada in tudi mpori so mi pustili posle­
dice. Včasih so otroci prihajali v Zevnikovo 
v1lo, kjer sem stanovala, in oiilo Jih je če­
dalje več. Mesec clJni letečega pcučeva.nje, je 
minri.!10 · in takrat sem se odločila. Sit.opila 
sem k Slavčevl:m. »R3:da bi ustanov:i!La pair­

tizansko šolo,« sem pr1:povedovala, »in 
prosim, da bi nam odsbopi:ld za razred vašo 
kiet ... « 

Razred v klleti je bil k;ma.1u prilptraV'ljein. 
Dolga resena mi:2ia s wrom klopi in črna 
razpokana šD<lska trubla so bi!le pravo bo. 
gastV'O partizanske šole v Tacnu. Po'iiSkala 
sem zvezio z Ljubljooo in čez nekaj dni mi 
je us~1o, da so mi od tam posJa,li šolske 
knjige, mezike, svinčnike in ce1o barvice, 
s kateriimi so se moji ilegalni učenci najraje 
ubadaiLi. Mis'1iim, da se nas je zbralo v raz­
redu okrog petindvajset - bilo je po novem 
letu. Kako p'.Ynosno so prihaij,ali učenoi k 
pouku in kako vestno so se clJrža;H mojih 
navodili!, ko sem Jih OIJ)Cll2larja,la, naj se iQI. 

m1ka30 nemškim vojakom in . po,1ic:stolm! 
Zdel·o se je, da se zavedajo, da se bojujejo 
r.a dveh bojiščih: pmti neveclJnosti in proti 
sovražni!ku. Otroke sem imela vedlno ilZredno 
rada. Kot bosorpeto deki1e sem pogosto zbi­
rala doma na dvorišču sovrstni:ke, da bi 
jim lahko pripovedo'l'?.1,a zg,o:1100 in pirav1j,'ce, 
in mati je večkr2.,t 1:>ouc',<>,-hla: Iva ne bo 
druga,če, da posta.naš učitel(jicil V~o let 

liko ur so poraibili za. razgovore o našem 
naprednem gibain,jtu za OSV01boditev, o orga­
nizaciji Osvobodiaine fronte, o okupaciji in 
okupatorjdh in o Lj:udeth, ki so jlli dan 78 

dnem srečava.M z okovd na rokah ali v čmiih 
limtwinah. »Zaikaj, tovarišica učiteljica ... 
koliko časa še, tovruri:šica učiteljica . . . ka­
ko bo potem, tovanišica ... ?« 

Potem se je kolo zgodor.rine obrni:lo in 
kdo ve, če se je iltalijainski ofici•r, če je bil 
Ml pri živiljenj,u, spomn,i,l pogovora z neko 
tova,rišico iz Kinaf,Ljeve ulice, ki je tako 
prep,ričljlV'O zatrjevala, d:a bodo nekoč za. 
menjali vloge. Prišla je tudi poslednja ne­
delja velikega rajiha. UčenOi so se preseJJli 
v lepo šolo pod šmarno gor<>, tovarwšica 
Iva pa je v svojem stanovanju sedela ob 
o·::Iprtem oknu in je čakrula. Nikoli se ni 
bala smrti in sama ni vedela natančlnf.>, ali 
;o preztra ruli se je ne boji ~radi tega, ker 
je ne pozna. Končno so spodaj zaropotala 
vrata. Vstatla je že in v bolestnem pri6a.ko­
V<'nju razprla roke, ko je v 30100 stoptl njen 
sin. »Si sam?« je dahnila. 

Obrnila se je proti Savi in sm je spre­
govoril. Maž je ostail v Mauthausnu, hči je 
ostala za večno v koroških gozdmrih, Ollla 

pa je . . . prezirru1a smrt. 
Vedno in povsod in ob vsakem tretnJUtku 

s, človek poišče svoj svet. Kadar iz trno­
vega 21beži med rožm':l grme, je pripravljen 
pozabiti na marsikaj. 

SILVO TERšEK 
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Prvii po 

28. letih 

Bilo je čudovii.t-0 soootno po­
poldne in še ču<Lovitej.ši je bil 
oclliično priiprav~jeni miting v Bo­
jancih_ Spet so prišli skupaj ned:• 
danj:i borci in obujali spomine na 
dni, ko so jim Bojanci nudili var­
no za.vetje i!ll hnmo. Sprva S"m 
stala ob strani in lovila pes~de. 
pot.em pa me je časnikar »TV 15« 
tovariš Strle predstavil nekater;m 
borcem in njemu se imam ~va 
liti, da sem izvedela mnogo več, 
kot sem pričakovala. 

Odišli smo tudi k cerkvici nad 
vasjo, kjer je tovariš E<l.vard 
Podlogar obudil spomine na 4. ju­
lij 1943 in še marsikaj. »ste po 
osemindvajsetih letih prvič tukaj?« 
sem ga vprašala, ko je ogledonl 
okolico lJO si sk:ušal priklica.ti v 
spomin dogodke tistih dlllli. »Da. 
prvič po toliko letih sem spet tu 
v Bojancih!« mi je odgovoril in 
rez nekaj časa nadaljeval: »Zdaj 
šele vidim, kakšna je pravza;:mw 
til pokrajina. Ko smo se tolkili in 
ko je z vseh strani sikalo ·n si 
moral paziti, da te ni zadelo. r'l5> 

niSi mogel ogledovati lepih .>elo 
kranjskih gričev. Tole pokrajino 
sem si povsem drugače predstav­
ljal. Gričevnat je ta belokranjski 
svet!« 

Povedal je, da je bil takrat v 
dežurni četi Tomš,ičeve or1ga.de. 
Zadrževali so se v cerkvi, kl ~e 
od vasice oddaljena !mitih dve.s,.o 
metrov. »Si.cer ni bilo poseono 
prijetno, hrana pa je btila izjemno 
doora!« se je nasmehnil. Jedli s,:, 
celo pečenega Janjca in lepo di· 
šece tople žgance. »Potem Je z.<1 
čelo nenadoma pokati. Sp0mL!lJlllL 
se, kako je naš vrli mitraljezec 
tekel po teJ rebri, m videl si,m 
kako ga je zadelo!« Je dejal m za 
lup umolknil. Nisem vprašev.i.la 
dauje, saj se je na obraze mojJl 
sogovorrukov prikradla žalost. »Na 
sre6o takrat nismo imeli drug...h 
wgub!« Zalllima1o me je, kako so 
jo odnesli napadalci. »Mrtve so 
Italijani vedno odpeljali s seboj in 
takrat smo dobili v roke le en~a 
ranjenega. Rekli so mu italijanski 
lepotec. Bil je menda grof, za. 
delo pa ga je v vrtat.« Zanima.o 
me je, kaj so med v,ojno počeli 
z ujetniki. Tova.riii Strle mi Je 
poveda.l, da so Jim navadno p;,. 
brali obleko in orožje, ranjence 
obvezali in jlh tudi izpustill, ra­
zen zločincev. »Italija.ni so radi 
govorili, da smo prave zver1 in 
da režemo ujetnikom kooo s 
hrbtov, kar pa ni bilo res .... ,< 
je povedal. Eden izmed doma'!ci­
nov Je dodal, da so vaščani p0 
nekaj dneh našli še dva mrtva .t.a 
lija.nska vojaka in jill pokopa.:i. 
Zvedela sem tudi, kako so pili na 
racu:n »novopečenega« kOl!Ilandant.a 
Dakija in da so tu pogosto prir.; 
jali mitinge. »Kdo bi lahko poza­
bil na harmonikarja Jakšeta in 
viže ki jih je znal tako mojstrsko 
izvabljati iz harmonike!« je ob 
koncu dejal Edvard Podlogar. 

čas mineva i:n spomini ble<itJo. 
Zato so takšna srečanja, kot je 
bil partizanski miting v BoJancili, 
potrebna in vsakemu borcu ".Lr.i.ga. 
Vam, ki ste naju s prijateljico i>c> 
spremi..li na ta belokranjski hrib­
ček, pa najlepša hvala! 

ALENKA T~TELJ 

Bilo je jeseni leta 1942. Sonce 
je še vedno toplo sijalo. Njeg:,vi 
žarki so bili pravzaprav edina ;>ri­
jetna stvar, ki sem j10 občutila v 
tal>orišču na otoku Rabu. Kot bi 
mi pripovedovali o :?Ji.vljenju v d'.>· 
ma.či vasi, o partizanih in svooo­
d:i. Zvečer, ko je zatonilo za hri­
bom, je na.stala OOč, ena t,isl:Ji, 
dolgih in žalostnih, ki jih 1>,m 
pomnila vse življenje. 
Lačne in premražene smo čepele 

v maJhn1h šotorih in čakale ju~ra. 
Pogovarjale smo se o trpljenjlU ln 
ugibale, kako neki žive naši naj­
bližji. Iz prsi nam je privrela pe­
sem. Pele smo slovenske narodne 
pesmi, pa tiste o partizanih L-i 
svobodi, a najljubša nam je bila 
»Bilečanka«: 

. . . čuje se odmev korako-v. 
po kamenju hercegov,skem . 
Ceprav smo pele zelo fliho, se 

TV-15 

Mamina pripoved 

Jeseni 
1942 

na Rabu 

je pesem v tlMni slišala daleč n'l­
okolli. Nenadoma smo zaslišale 
trde korake. Nismo prenehale pe­
ti Faš.ilSti so nas pregn,a1i iz Š"· 
torov. Ukazali so nam, da se se­
zujemo. Bose so na.s nagM,li .i>'1 
ostrem kamenjill na cesti, ki so jo 
šele gradlili. Zakaj? Zato, ker Sffi') 

pele in ker je bila naša pesem 
polna lj,ubezni do domovine in 
svobode. 

Ko so tovariši sli-šali, kaj se 
je zgodilo, so vstali, se postaV'..'.i 
v vrsto obakraj ceste, po kateri 
smo morale hoditi, lin nas vzpod­
bujali s klici: 

»Ne odneha.jite, saj gre zia svo 
bodo!« 

»Glave pokonci, dekleta, saj ne 
bomo več dolgo trpeli!« 

»BOdite hrabre!« 
Bila sem strašansko lačna, S..'\j 

ze dolgo nisem ničesar jedla. 

Mrzla burja me je prepiihala do 
kosti in ostri robovi kamenja s:> 
mi rezali stopala do krvi. Bil& 
sem popolnoma ~ in več­
krat je le malo manjkalo, da se 
nisem zgrudila. Vedno znova sem 
se zravnala. Ne vem, ali je k te­
mu pripomoglo bodrenje t.ovim­
šev ali misel na dom in tiste, kl 
so se s puško v roki bojevali tudi 
m nas; 

Zvezde na nebu so že pri.bl,e 
ugašati, ko so nam dovolili, da 
se vrnemo v sroje šotore. 'Tesel.!\ 
sem bila, da sem imela tolikn m{)­
či, da sem zdržala do jutra In ni­

sem klonila pred fašisti. Sp,rva • 
sem bila čisto onemogla od 1x>le 
čin, ki so se kmalu spremenile v 
sovraštvo do fašističnih zl•očinc~v 

»Ali so to sploh še ljudje?« ;;<)m 
se vprašala. 

SONJA PREšER-N 

Nagraieni prispevek 
v soboto se je v Bistrici ao 

Sotli razširila vesela vest, da Je 
prišel v Kumrovec tovariš Tit,,. 
Ugibali smo, k-01:iko časa bo ostal 
v svojem rojstnem kraju in ali 
bo šel kakor vedno tudi na o'>i.:ik 
k sestrični Anf Kostanjšek, kil žtti. 
na Trebčah. 

Dan kasneje, 12. septembra, 
smo nenadoma opazili kolono av­
tomobilov. »To je gotovo tovar,š 
Tito, ki se verjetno pelje k se­
stričn:i Ani!« smo veselo vzkliKal.i.. 
Pohiteli smo k cesti in mu ma.'la.1! 
v pozdrav. Videl nas je, se nam 
nasmehnil in pomahal z roko. 

še dolgo smo gledali za njiim w 
mislili, zakaj tako rad in skoraj 
vsako leto zahaja k sestrični Ani 
V šoli smo se učili, kako se je 
tovariš Tito že pred vojno skrivo­
ma sest.a.jal s Kardeljem, Lesko­
škom in drugimi tovariši prav tu, 
v tej neopazni dolinici pod Sko 
pel'nlIIl bregom. Na An1ni. lušJ Je 
vzidana plJOšča z napisom: »V tej 
hiši je tovariš Tito v letih 1936 d,o 
1941 vodil več konferenc CK KPJ 
in več drugih partijskih posveto­
vanj.« Da, lepi spomini ga vezej(, 
na ta kraj! 

Stari ata se še dobro spomm;a. 
kako je pred vojno nekoč srečal 
Titovo teto s košarico v roki in 
jo vprašal: »Teta, komu pa nesete 
jesti1« »Ah, tam za štalico imam 
drva.rje ... «, je hitro in Il"'....ka.m 
skrivnostno odgovorila. šele po 
vojni smo zvedeli, da so bili t,;, 
Tito .in njegovi tovariši, ki so v 
starem hlevu 1t,ovaJ,i velike načrte 
m upor. Da, Ana Kostanj~ je 
tovarišu Titu nudila vam.o zave­
tišče v tistih hudih časih, ko ga 
je preganjala žandarmerija srare 
Jugoslavije! Tega se on dobro 
spominja_ Kadar obišče· Kmnr•J. 
vec, nikoli ne pozabi na sestrično 
in vastco, v kateri živi. 

šele po njegovem odhodu smo 
zveieli, kako je bilo pri sestir<:r'.1, 
kjer sta obujala spomine. Ker Ana 
ne sme pi,ti vina, sta si v kx:ma,rca 
natočila mleka in si na.zdravila. 
Tovariš Tito si je v -bližini Aninega 
doma ogledal tudi gradbišče !'l!u­
vega odseka ceste čez Skop-A.;ni 
breg. To je bil zelo strm in težko 
prevozen klanec na cesti iz Bi­
str1ce proti Podsredi in Kozjemu. 
Poleti so prišlii vojaki JLA in en 
mesec opravljali težka remeljska 
dela za novo cesto. Njdhovo delo 
zdaj nadaljujejo delavci cestnega 
podjetja. Ko bo prišel tovariš 
Tito prihodnje let.o v KumroYec, 
se bo k sestrični Ani ze lahko pe­
ljal po lepši cesti. 

JiANA KUNST 

Titov obisk 
pri sestrieni 

Ani Kostanjšek 
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KRAMLJANJE 
Draga Milena! 

Prvič se oglašam, čeip,:rniv 
je moj očka ze več let naro­
čen na borčevsko glasilo 
»TV 15«, ki ga tudi jaz zelo 
rada berem. Oglz :ila se bom 
še - samo, če ne oo moje 
prvo pisemce r malo v koš. 

Ko sem pred kratkim v 
»PiO!Ilirskem listu« prebrala 
ilustriran odlomek velikega 
Svetinovega dela »Ukana«, mi 
je očka obljubil, da bova 
skUpa.j obiskala pisatelja. »Na 
Bledu živi lin prvikrat, ko jo 
bom mahnil tja, te bom vzel 
s seboj!« mi je rekel. Oblju· 
bo je izpolnil in tako smo 
nekega lepega dne odšli pro­
ti Bledu. Hudo mi je le, da 
sem še tako mlada lin da nd­
sem sposobna opisati sreče 
in veselja ob srečanju s pi­
sa,teljem in umetnikOllll Tone­
tom Svetino. Sredi ozke ulice 
smo našli njegov dom. Od­
pi,la nam je prijazna lin lepa 
gospa. »PoklicaJa bom lll003.!« 
nam Je rekla. Ni bilo težko 
čakati, saj je bilo že ob vho· 
du na ogled veli.ko umetnin, 
na.praV'ljenih hi delov oziro. 
ma ostankov starega orož'a 
in streliva. Očka mi je po­
jasnil, da Tone Svetina ni le 
pisatelj, ampak tudi kipar. 

Prišel je v sobo, kjer smo 
ga ča.kali. Predstavlja.la sem 
si ga povsem drugače, a bi 
vam ne vedela povedati, ka· 
ko. Vem samo to, da ga je 
bilo sila prijetno posluš&ti. 
da sem zvedela marsikaj no­
vega in da bi ga poslušala 
še in še. Posloviti smo se mo­
rali, saj tJU.di on nima časa 
na pretek. Piše resnico, Id jo 
ie sam doživel kot človek lin 
borec in piše v želji da bi ne 
pozaibi:li, da je bi:Ia vse to re­
snica. 

Veliko bi vam lalliko še po­
vedala o tem srečanju, a ne 
mam. Veste, sem šele učenim 
IV. razreda osnovne šole To· 
1'Ilat.a LilnhM'ta v Begunjah na 
Gorenjskem. No, ga,; ti bom 
še pisala in vesela bom, če 
boš moje pisemce ob.Javila 
in nanj tudi odgovorila. 

Iskreno te poodravlja! 

Nadja MAVRIC 

Po1jčooe 6 
p. Begunje na Gorenj:-;kem 

Draga Nadja! 

Pripovedovan,ie pisatelja 
Toneta Svetine je res b-Oi?R­
to in tvoja naloga ni bila lnh­
ka. Zato si me s plsemcl"m 
razveselila, o srečan:iu z n:iim 
pa povedala celo več. kot bi 
čJovek prifalrnval od · devet­
letnega dekletca. 

Lepo pozdravljena! 

MILENA 

Spošt,ova,na urednica! 

Ko sem za.dnidč odprla 
»TV 15« na mllldinski strani, 
sem bila pri'etno preseneče· 
na, ko sem ug'leda1la svoj 
pri.sipe<vek. Sklenila sem, da 
ne bom odnehala, in da.nes 
vam pošiljam še en spis. Ma­
mica mi večkrat prioovedu­
je, kako hudo .ie bilo med 
vojno. že leta 1942 so jo za· 
prli in jo do konoa voine 
~ili iz zg;pora v zapor. Bi­
la je tudii na Rabu, njene 
soomine iz te<ra koncentra­
ciiskev,a toborišča pa sem za· 
pisala v poslanem prispevku. 

Prejmite lepe pozdrave! 

Sonja PREšERK 
Go1nik 55 
p. Golnik 

Draga Sonja! 

Oprosti mi to dolgo čaka• 
nje, saj prispevek ».Jeseni 
1942 na Rabu« tega res ni za­
služil. 

Lepo pozdravljena! 

MILENA. 



16. stran ---------TV-15 7. okt.1971 

BESEDE IN DEJANJA Bič rasizmCI (2) 
POPREČJE IN DEJANSKO 
STANJE 

Na.«i stalistiki trdijo, da nima• 
mo pre.več zdravnikov, pa tuni, da 
t1e olistaj:, problem njihove :,ap'l• 
slitve. V Jugoslaviji imamo danes 
20.368 zdravnikov. C:e upostevamo, 
da Jih 5 ,Jdstotkov ni zaposlenih v 
zdravstvenih ustanovah, ugotovimo, 
da pride nr, enega zdravnika 1.0l0 
prebivalcev Toda to je povprečje 
za vsako državo. Po rcpuLlikalt je 
pa nekoliko drugače: v Sloveniji 
skrbi t>n zdravnik za zdravje 819 
prebivalcev, v Hrvatski za 847, v 
Makedoniji za 1.417, v Bosni in 
Hercegovini za 1734, a v Srbiji za 
1.928 1>rebivalcev. 

NIN. 3. X. um 

V » TOLAŽBO« 
Naši gospodarstveniki in statisti• 

ki pogosto navajajo primerjalne 
podatke, ki nas uvrščajo na rep 
najrazličnejših evropskih lestvic. 
Da bi naši občani ne imeli manj­
vrednostnih občutkov, naj navede• 
mo tudi nekaj »vodilnih« mest, ki 
smo si jih uspeli priboriti: po šte• 
vl111 in znesku potrošniških in dru• 
gw posojil na prebivalca smo na 
prvem mestu v Evropi, po številu 
sestankarskih ur med delovnim ča• 
~om na zaposlenega na solidnem 
drug~m mestu, po potrošnji alko. 
hola na tretjem mestu itd. Torej 
se lahko tudi mi s čim pohvalimo! 

Delo - 29. IX. 1971 

STANOVANJA V UUBLJANI 
NAJDRAŽJA 

V prvi polovici leta 1971 je bila 
sklenjena prodaja 12.609 stanovanj, 
katerih poprečna cena za kvadrat• 
ni meter je znašala 2669 dinarjev 
(lani 2.212 dinarjev). 

Po podatkih Zveznega zavoda za 
statistiko gradijo najdražja stano• 
vanja v Sloveniji, kjer stane kva­
dratni meter 2851 dinarjev, v Ljub. 
ljani pa je še dražje, saj stane tu 
kvadratni meter 3355 dinarjev. 

V Beogradu se je poprečna ce. 
na stanovanja dvignila najmanj od 
2417 na 2764 dinarjev za kvadratni 
meter. 

Politika ekspres - 30. IX. 1971 

ISKANJE NOVIH ODNOSOV 
Iskanje novih odnosov v družbi. 

Staro ravnovesje smo porušili, nove• 
ga ravnovesja v družbenih, gospodar• 
skih in nacionalnih odnosih pa še 
nismo uspeli utrditi. Preverjanje 
teh odnosov celo kaže, da smo ob 
nekaterih vprašanjih manj enotni, 
kot smo pričakovali, in da so tudi 
razlike v interesih večje. Prav pri• 
znavanje in razumevanje teh inte• 
resov postaja osnova za to, da bo• 
mo skupne interese ugotovili spo. 
razumno. In tako že prevladuje nad 
vsemi posebnimi spoznavanji skup­
no spoznanje, da je vsak bolje raz• 
viti razvit zato, ker obstaja manj 
razviti in da ima manj razviti mož• 
nosti za razvoj zato, ker obstaja ho• 
Ije razviti. In končno, da smo v 
primerjavi s svetom - skupno in 
posamezno - še vedno nerazviti. 

Delavska enotnost - 2. X. 1971 

MORDA PO DRUGI KAZNI 
Generalni direktor sarajevskega 

trgovskega podjetja »Centropromet« 
Ante šutalo je obtožen za velik 
grabež. 2e leta 1955 je bil zaradi 
grabeža obsojen na 20 let strogega 
zapora. 

Na svobodo naj bi torej prišel 
leta 1975. Morda se bo to res zgo­
dilo, toda po drugi kazni. 

Nedeljne novosti - 3. X. 1971 

Bržkone nobena organizacija še ni imela 
tako lažnive »ustalilov:ne listine« lrot Ku­
klux-Klan, saj je bila posvečena »Viteštvu, 
Clovečnosti, Usmiljenju m Rodol(jl\llbju«. Ve­
ldko so k pocl:ivjanju K-K-K pripomogle tu• 
di razmere na jugu ZDA: zakOl!li niso velja­
li, južnjaki SIO se z jew spominjali poraza v 
državljanski vojni in si hoteli drugače dati 
d'USka, v mairsi-katerem kraju so oblasti 
mtrno trpele rasiste in tudi novo nenayadno 
organwacijo, žrtve so živele v smrtn€1lll stra­
hu in si niso upale ručesar stomti, talro da 
je bil plen K-K-K lahek. General Cairlin, 
načelnik urada za begunce in osvobojene 
sužnje, je že leta 1868 zapis0il v svojem po­
ročilu: »Organizacija Ku-K1ux-K1an je ta.'to 
razšir,jena ter tako dobro organwirana in 
oborožena, da sploh ni mogoče misliti, da 
bi jo mogli moralno ali pravno za.vreti. Re­
da jo je mogoče naučiti edinole z 
V'Ojsko ... « 

Ce je bila bistvena sestavi.na nove orga­
nizacije rasizem, pa ne gre prezreti nas!­
Ilja v vo1ivnem boju takoj po koncu drža.v. 
lja.nske V'Ojne. Tako imenovana a,politika 
obnove« je bila prežeta z dluhom sev~ra in 
repwblikanstva, roditi se je skušala v pe­
pelu secestje in s"OOenjstva. Kongres je usta­
n,ov:iJ. urad za begunce in osvobojene st11m1je, 
ki je bil v bistvu podaljšek zvezne oblasti 
v gospodarskih, dru2ibenih in zakonskih za­
devah in naj bi bil tudi orodje nove poli 
ti:ke. 

s t.akšrum duhom sta bila prežeta t11di 
Zakon o državljanskih pravicah in . štiri­
najsti amandma iz leta 1866. Republikanci 
v južnih državah so se organizira.Iti in sku­
šali iZVajati takšno politiko, vendar se j.im 
je uprla naza,dnjaška bela večina, katere m 
terese je od nekdaj za,govar.jala demolwat­
ska stranka, ki je nadzorovala stotera kra• 
jevna upravna središča. 

Prav zato člani K-K-K pravzaprav n:so 
bili kaznovani za SV'Oje kazenske pohode, 
grozodejstva in umore. V očeh navadnega 
človeka je K-K-K hil 011gainioocija, ki je 
kaznovala zfočinska dejanja črncev in zati• 
ra1a njihovo rovarjenje wper belo raso. 

K-K-K je delal vse mogoče. Njegovi člani 
so kradli, pretepali črnce, če »niso sneli kl ,. 
bulta pred belcem« ali če so »izzivalno po­
gledali belko«, vendar so se naj,bolj razdi.v. 
jali zaradi tega, ker so črnci dobili vo1iiin.) 
pravico in ker so bili v velikanski večini 
naklonjeni republika.nsilti stranki. Sto in sto 
črncev so prebičali, tr:pinčild ali pobili za. 
to, »ker so volili ali hoteli voliti republi· 
kance«. 

že proti koncu leta 1867 - prav gotovo 
zaradi prizadevanj generala F1orresta ter 
njegovih zvez z oficirji .iJz lronfederacijske 
vojske - se je Ku-Klu;x-Klan razširil v Al&· 
bami, Mississippiju in Severni Karolini. 
Grozljivi razglasi K-K-K, k,i so imeli l;akš. 
ne nas~ove kot »Groooten pogreb«, »Krvavi 
Mesec« ali »Zadnja ura«, so se čedalje po. 
gosteje pojaivljali na trgih, v časopisih, na 
javnih zgradboo. Organizacija je imela ne­
kaj tisoč članov, ki so se zbirali v majhne 
samostojne skupine, nad katerimi voditelJi 
niso imeli skoraj nikakršnega nadzora. V 
nekaterih območjih - kot na primer v 
Teksasu - je K-K-K popolnoma obvlada,! 
kakšnih dvajset grofij illl poskrbel, da je 
bila v njih popolna anarhija skozi vse leto 
1868. Po guvernerjevem poročiliu je K-K·K 
v državi Arkansas zagrešil najmanj dvest'.J 
umorov v treh meseoilh pred volitvami (3. 
novembr 1868). 

Toda ravno v Arkansasu je nastal odlboc, 
ki je skoraj popolnoma uniči:! prvi del zgo­
dovine Ku-Klux-Klana. Takoj po volitvah 
je guverner Clayton uvedel izjemno stanje; 
državo je razdelil na štiri vojaška okrožja 
ter se z vojsk,o lotil čiiŠIČenja, aretacij ter 
neposrednih spopadov z raznimi tolpami K­
K-K. Riasisti so se raz.kropilli v nek&j me­
secih. Niso bili namreč vajeni boja z moč­
rum in organiztranim sovramikom, marveč 
le nočnih pohodov, pri katerih so izrabili 
presenečenje in slabost žrtev. V Arkansasu 
so tudi ragubi'li podporo krajevnih Jiblast.i, 
ki zaradi izjenmega· stanja niso imele ni­
kakršne zakonite moči. Vojsko so sicer ob­
toževali, da je mučila ujetnike, da jih je 
ubijala po naglem postopku illl da je izva­
jala aretacije brez doka.rov. Naj bo to res 
ali ne, dr:žii pa, da je večina poglavarjev 

Poizvedbe, vabila, objave, obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinarjev. če znaša besedilo več kot JO vrstile, stane vsaka nadalj. 
nja vrstica 1.50 din. 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev, vsaka nadalj. 
nja vrstica 5 dinarjev. 
Pmvni nasveti so za naročnike bre-zplačni, drugim zaračunavamo de• 
janske stroške a največ do 15 dinarjev. 
Osmrtnice (kratke nekrologe) objavljamo brezplačno, njihoVIh tekstov 
in pripadajočih fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 

Ku-Klux-Kl.a.na zbežala iz Ar<kansasa v dru• 
ge dlržave. Ku--Km-!Qain je bil v Alrkansa­
su praktično uničen že prve mesece leta 
1869. Toda tudi v drugiih drža,fflh so se po• 
d,obn,o lotiili te organizacije, tako da je bil 
Ku-Klux-Klan v letu 1873 ob vse tisto, za. 
radi česar je dotlej veljal za orgarumra.no 
gverfilo in orodje pollitionega pritiska. 

Za Ku-Klrux-Klain je tedaj prišlo obdob­
je tišine in omotičnosti, vendar pa strasti, 
mračne sile in nasprotja v živ1jenju Ameri­
ke niso bili mrtvi. Ce je jug mahal z za­
stav,o premoči in večvrednosti belcev, se je 
pooneje to prepričanje preselHo tudi na se­
ver. V dvajsetletju po letu 1890 so ameri­
ški črnci živeli v največj€1lll brezpravju, od­
kar se je začela politika emancipacije. Zgo­
dovinar Treliaese piše: 1iKongres in vrho<mo 
sodišče sta pravzaprav razveljav:iJ.a večino 
zakonov, kd so naistaLi v obdobju ob­
nove ... « 

Tako je bilo novo st.oletje spet pravd čas 
za oživitev Ku-Klux-Klana. Prvo znamenje 
11preporoda« je bila knjiga, k,i je il2lšla le.ta 
1905 in ki se je imenovala »The Clansman« 
(»Klanovec«). Napisal jo je Thomas Dixon, 
ki je s prepletanjem romantičnih in fanta­
stičnih elementov dosegel, da je bila .ttrVa­
va zgodovinska resničnost hitro pozabljena. 
Dbron je joodece v belih haljah primerjal z 
vitezi kralja Arturja, imel jih je za velike 

in brezmadežne junake, ki so se zbiiral.i na 
hriibih, primgali križe in bili nasilni le te­
daj, lro so jih k temu prisilili drugi. časo­
piisi, revije in celo zgodovinska della so se 
strinjalo. s to razlaigo, venda,r so jdih seveda 
prilagodili občutkom illl razmeram svojega 
časa. Leta 1915 je prva veli.kanska filmska 
epopeja v človeški 2igodo\'ini. odpravila w 
tisto kaT je bilo treba za popoln preporod 
Ku-KJ.uqc-Klooa, W. D. Griffitlh je posnel 
1,Rojstv,o naroda.« 

V »Rojstvu na.roda« so bi1i črnci prikaza. 
ni kot pijani samovoljni mogotci in posilje­
valci, ki skupaj s severnjaškimi za,vezniki 
ogrOiajo bele c:uružine z juga in tudi obstoj 
držav. V vrhuncu filma na J.rooou je Grif• 
fitih prikazal skiupino belih konjenikov, ki 
osvobodijo, be1o junakinjo - ter tJalro osvo­
bodijo tudi narod in raso. 

Film, ki je roružil veličastnost,, nape­
tost, ljubezen in V'Ojno, je imel veliikooski 
uspeh. ves jug ZDA je ponorel od navdu• 
šenja_ Casopisi so pisali o neznanskih :mno­
žicah na premieri v Atlanti (Georgia). Tiste 
clind - 24. decembra 1915 - je na "'ltone 
Mountain v blližini mesta zag,orel velik križ 
in William Joseph Simmons je opolnoči T 
visoko zvenečem goV'Oru napoveda,J. drugo 
rojstvo Ku-Klux-Kla.na. 

Nadaljevanje prihodnjič 

Gorce kliž, beli jezdeci in drugi v belo oblečeni pripadniki Ku•Klux-Klana so spet 
zaživeli v pnih letih našega stoletja 

V vseh je vgr;ljen sp\lci~i tnehan.ize_m izredne preciznosti. Najnovejšf 
tiri urah.DAR WIL""' vgrajen DARBLOCK, ki-ščiti vsako DARWIL uro 
proti udarcem in pretresom. DARWIL Superavtomatik SNOW STAR 
cronometer je pojenj elegance in,točnosti. DARWIL LORD 71 Special 
Fiat DARBLOCK •. J)ARWIL LADY 71 DARBLOCK- žensk11 mo,la 
1970." ~ENERALNO"iVICARSKO ZASTOPSTVO 

NUDIMO PO SVETOVNIH JCONKURENCNIH CENAH NAJVEČJO. 
IZBIRO NAJµTA IZ 14, 18 IN 22 KARATNEGA K.ONTROURANE• 
GAZLATA, 

l'rodaja s posebno garancijo! N'a zalogi vedno 600 modelov ur DAR· 
WIL in ARETIA, Ure znamke DARWIL in ARETTA lahko kupite 
•tudi v specializiranih trgovinah in velefrgo\!inah v Jllgoslaviji. Servisi so 
v vseh.večjih mes~ih Jugoslavije, DARWIL..; TRST, PIAZZA-S, AN• 
TONIO NUOVO 4/I·II 


